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1 Esipuhe

Rakennushistoriallisen selvityksen tavoi eena on esi ää 

Savon amma - ja aikuisopiston eli aiemman Pohjois-

Savon amma oppilaitoksen Presiden nkatu 3:ssa sijait-

sevan kiinteistön rakennushistoria, inventoida nykyinen 

rakennuskanta ja arvioida alueen ja rakennusten raken-

nustaiteellisia ja kul uurihistoriallisia arvoja ajankohtai-

sen kiinteistösuunni elun ja kaavoituksen tarpeisiin.

Selvityksen ensimmäisessä osassa esitetään alueen 

rakentumisen vaiheet kronologises . Toisessa osassa 

inventoidaan nyky lanne. Esitysmi akaava on yleis-

piirteinen. Rakennusten dokumentoinnissa keskitytään 

laajoihin kokonaisuuksiin. Sisä lat esitetään yleisellä ta-

solla eikä huonekohtaista inventoin a ole tehty. Viimei-

sessä kappaleessa arvioidaan rakennusten historiallista, 

rakennushistoriallista ja rakennustaiteellista merkitystä 

sekä luonnehditaan ton n tulevaisuu a koskevassa pää-

töksenteossa huomioitavia rakennuskannan olennaisia 

ominaispiirteitä.

Selvitys perustuu lähdelue elon kirjallisuuden ohella 

Savon amma - ja aikuisopiston ja sen edeltäjien arkis-

toihin. Kaikki rakennuspiirustukset ovat omistajan arkis-

toista.

Valokuvien lähteet esitetään kuvateks en yhteydessä. 

Mikäli lähde eto puu uu, kuva on tekijän.

Selvityksen on lannut Savon koulutuskuntayhtymä (so-

pimus pvm 27.12.2012). Tilaajaa on edustanut kiinteis-

töjohtaja Ari Orsjoki. Selvitys on toteute u Arkkiteh toi-

misto Hanna Lyy nen Oy:ssä tammi-helmikuussa 2013. 

Työn projek arkkiteh na on toiminut arkkiteh  Terhi 

Leh mäki.

Tampereella 12.3.2013

Hanna Lyy nen
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ka voi vat arkkiteh  Bertel Strömmer ja insinööri K. 

Vaaramäki. Kaupungininsinööri A. Sirelius laa  voi a-

neen ehdotuksen pohjalta asemakaavaluonnoksen, joka 

vahviste in 1920. Tämä asemakaava muodos  pohjan 

Haapanimen tulevalle kehitykselle. Itäpuolen ton t ra-

kenne in ensimmäiseksi, mu a asutus eteni hitaas . 

Rakentamista vaikeu  alueen hankala topografia ja kalli-

oisuus. So en jälkeen alkoi uusi asu amisen kausi, ja täl-

löin joudu in asemakaavaakin muu amaan. (Lehtonen 

1973, s. 22)

Kuopion Haapaniemi eli VIII kaupunginosa on 1900-luvun 

alussa syntynyt kaupunginosa. Nykyään Haapaniemi liit-

tyy väli ömäs  Kuopion vanhan ruutukeskustaan.

Ote asemakaavasta vuodelta 1920. Alueen ensimmäinen vahvite u 
asemakaava määri eli Haapaniemen kaupunkirakenteet perusteet. 
Kuva kirjasta Kuopion kaupungin rakennushistoria
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2 Rakennushistoria

2.1 Alueen asemakaavallinen tausta

Haapaniemen alue kuului Hatsalan kapteenin puustellin 

maihin, jotka lahjoite in kaupungille ton - ja laidun-

maaksi vuonna 1846. Alueella oli kaupunkilaisten laitu-

mia ja peltoja, ja 1800-luvun viimeisillä vuosikymmenillä 

sinne peruste in uu a tehdasteollisuu a, kuten nah-

katehdas, teurastushuone, luumylly ja puutavaran säily-

tysalue. 1900-luvulle tultaessa asutuspaine keskustassa 

alkoi tuntua myös kaupungin reunamilla, ja kaupungin-

valtuusto teki aloi een Haapaniemen kaavoi amisesta. 

Alueen suunni elua varten juliste in asemakaavakilpai-

lu, jonka ensimmäisen palkinnon voi  arkkiteh toimis-

to Andersin, Jung & Bomansson, toiseksi tuli Lars Sonck. 

Insinööri K. J. Karlsson laa  luonnoksen uudeksi asema-

kaavaksi neljän ensimmäiseksi tulleen kilpailuehdotuk-

sen pohjalta. Kaavaluonnos jäi vahvistama a. (Lehtonen 

1973, s. 18–19)

Alun perin ajatuksena oli ollut tehdä Haapaniemestä hu-

vilakaupunginosa, mu a alueen teollisuustyöväestölle 

tarvi in rakennuspaikkoja asuntorakentamiseen. Haa-

paniemen ensimmäinen rakennusvaihe ajoi uu vuosiin 

1906-07, jolloin vuokratonteille rakenne in ensimmäiset 

työväestön asunnot. Edelleen alue oli vailla virallista ase-

makaavaa ja siten myös infraa. (Lehtonen 1973, s. 21)

Vuonna 1916 järjeste in uusi asemakaavakilpailu, jon-
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2.3 Amma koulun uudisrakennusvaihe 1957

Ammattikoulun rakennushanke

Amma koulutuksen kehi äminen näh in tärkeänä maa-

kunnan taloudellisen kehityksen kannalta. Ratkaistavana 

oli myös suurten ikäluokkien koulutus- ja työhön sijoit-

tumiskysymys. Pohjois-Savon amma oppilaitoksesta 

halu in koko maakunnan keskeinen amma koulu. Kun-

tainliiton ensisijaisena tavoi eena oli saada oma koulura-

kennus amma koulutoiminnan aloi amiseksi.

Koulun rakennuspaikka oli VIII:ssa eli Haapaniemen kau-

punginosassa kor elissa 10 ton  2 osoi eessa Presiden-

nkatu 3. Sijain  oli kaupunkikuvassa näy ävällä paikalla 

mäen päällä. Ton  sijaitsi Presiden nkadun ja urheilu-

kentän välisessä, itään vie ävässä rinteessä. Korkeuseroa 

ton lla oli enimmillään kahdeksan metriä, ja paikoitellen 

kallio oli lähellä maanpintaa. Viereisellä ton lla oli jo 

vuonna 1956 valmistunut kauppaoppilaitoksen koulura-

kennus.

Koulun suunni elusta järjeste in arkkiteh kutsukilpai-

lu vuonna 1957. Kilpailuun kutsu in Jaakko Paatela ja 

Veikko Larkas, Olli ja Eija Saijonmaa sekä Eino Tuompo. 

Palkintolautakuntaan kuuluivat kuntainliiton valtuuston 

puheenjohtaja Yrjö Tuominen, ylijohtaja Aarno Niini, kau-

punginarkkiteh  Seppo Ruotsalainen, rehtori Urho Salo, 

maanviljelijä Eelis Hu unen ja arkkiteh  Niilo Pulkka. Eh-

dotuksia saa in kolme kappale a. Ensimmäinen palkin-

to anne in Olli ja Eija Saijonmaan ehdotukselle. (Riekki 

2005, s. 563)

Kilpailun voi aneiden Saijonmaiden arkkitehtuuritoimis-

2.2 Amma koulutuksen taustaa Kuopiossa

Amma koulutoiminta Kuopiossa alkoi vuonna 1916, kun 

Kuopion puuseppäkoulu aloi  osoi eessa Hapenläh-

teenkatu 6. Puuseppäkoulun tehtävät periytyivät vuonna 

1926 perustetulle Kuopion kaupungin Poikien amma -

koululle. Vuonna 1937 koulu siirtyi kaupungin omista-

maan Kon sen liiketaloon, ja kouluun peruste in myös 

metalliosasto.

Kuopion amma oppilaitos peruste in 1954. Silloin sa-

man johdon alle lii yivät myös Poikain amma koulu 

ja vuonna 1923 peruste u Kuopion kaupungin yleinen 

amma laiskoulu sekä 1946 peruste u Ty öjen valmis-

tava amma koulu, Valmistava Teknillinen Amma koulu, 

Kuopion Vaa uriamma koulu ja Yleinen Amma koulu. 

(PSA vuosikertomus 1979–1980, s. 5).

1950-luvulle tultaessa joukko kunnallis- ja koulumiehiä 

alkoi kehitellä ajatusta kuntainliiton yhteistä amma kou-

lusta. Pohjois-Savon amma oppilaitoksen kuntainlii o 

peruste in vuonna 1955. Perustajakun a oli 25: Iisalmi, 

Kuopio, Iisalmen mlk, Juankoski, Kaavi, Kar ula, Keitele, 

Kuopion mlk, Lapinlah , Leppävirta, Maaninka, Muuru-

vesi, Nilsiä, Pielavesi, Rautalampi, Rautavaara, Riistavesi, 

Siilinjärvi, Suonenjoki, Säyneinen, Tervo, Tuusniemi, Var-

paisjärvi, Vehmersalmi ja Vesanto.

Kuopion amma oppilaitos siirtyi vuonna 1957 kuntain-

liiton omistukseen ja koulu nime in Pohjois-Savon am-

ma oppilaitokseksi.

Amma oppilaitoksen asemapiirustus, Arkkitehtuuritoimisto Olli ja Eija 
Saijonmaa, päivä y 31.7.1957. Ei mi akaavassa.
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to vali in rakennushankkeen arkkiteh suunni elijaksi. 

Ensimmäisen rakennusvaiheen luonnospiirustukset on 

päivä y kesällä 1957, ja ne on allekirjoi anut Olli Saijon-

maa.

Peruskivi muura in 21.3.1958. Koulun rakennustyömaa 

oli mi ava.

Ammattioppilaitos aloittaa toimintansa 1959

Koulutyö kuntainliiton uudessa amma koulussa alkoi 

17.8.1959. Oppilasmäärä oli aluksi 440. Ensimmäisen lu-

kuvuoden toiminnalle oli luonteenomaista sopivien toi-

mintamuotojen kehi äminen. Pohjois-Savon amma op-

pilaitoksen ensimmäisistä pyrkijöistä huoma avin osa oli 

maalaiskuntalaisia. Kunnat olivat lunastaneet vuosi ain 

osuuksia oppilaspaikoista.

Tyttöjen siipi

Koulurakennus muodostui useista erityyppisistä ja –luon-

teisista siivistä. Presiden nkadun varressa sijaitsi niin 

kutsu u ty öjen siipi, jota myöhemmin ale in kutsua 

A-siiveksi. Siivessä toimivat naispuolisten opiskelijoiden 

opetusalat, joita oli käherrys-, ompelu- ja talousosasto. 

Ty öjen siivessä oli kellari, neljä kerrosta ja ullakko. Ra-

kennuksen loiva, lyhyträystäinen harjaka o oli kate u 

teräsohutlevyllä.

Pitkässä, suorakaiteen muotoisessa rakennusmassassa 

oli kolme samanlaista hissillä varuste ua porrashuone a 

E, F ja G, ja lisäksi molemmissa päissä hissi ömät sivu-

porrashuoneet D ja H. Pohjoispäädyn sivuporrashuone 

H palveli pohjoispäädyssä sijainneita pienasuntoja, joita 

oli kaikissa neljässä kerroksessa. Pohjoisimman hissillisen 

porrashuoneen G yhteydessä sijaitsivat talousosaston 

lat: ensimmäisessä kerroksessa leipomo ja harjoitus-

Vastavalmistuneen amma oppilaitoksen pääjulkisivu Presiden nka-
dulle. Kuva PSA arkisto, kuvaaja Topi Hautamäki

Ty öjen siiven ja juhlasalisiiven ensimmäisen kerroksen pohjapiirustus. 
Päivä y 30.6.1959. Ei mi akaavassa.
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kahvila, toisessa kerroksessa opetusluokat ja koekei öt, 

kolmannessa kerroksessa opetuskei öt ja neljännessä 

kerroksessa kodinhoidonopetus lat.

Ompeluosaston opetus lat sijaitsivat rakennuksen keski-

osassa, porrashuoneen F yhteydessä. Toisessa kerrokses-

sa vaa uriopiskelijoiden ja teollisuusompelijoiden työ-

huoneet, kolmannessa ja neljännessä ompeluluokat.

Ty öjen siiven eteläpään ensimmäisessä kerroksessa si-

jaitsivat parturi- ja kähertäjäoppilaiden työsalit sekä hal-

linnon lat ja avara ope ajien huone. Eteläpäädyn ker-

roksissa sijaitsivat opintolinjojen yhteiset teorialuokat.

Julkisivut olivat suoralinjaiset ja pelkistetyt, katujulki-

sivussa vain harjoituskahvila-myymälän näyteikkuna 

työntyi ulokkeena julkisivusta ulos. Pitkien julkisivujen 

ikkunat pihasivun porrashuoneita lukuun o ama a oli-

vat kaikki samankokoisia valkoisia suorakaiteenmuotoisia 

ikkunoita, joissa oikeassa sivussa oli kapea vaakajaote u 

tuuletusosa. Kunkin ikkunan alla oli ikkunan levyinen ja 

ikkunapenkin korkuinen Minerit-kuitulevyken ä. Ikkuna-

jako oli hyvin heä. Ikkunoiden väleihin jäi pystysuuntai-

set kahden ilen levyiset ilipilarit ja välipohjien kohdalle 

vaakasuuntaiset 1,5 ilen levyiset ilinauhat, joissa muu-

raus oli toteute u muuraamalla ilet pystyasentoon. Ka-

peat pysty- ja vaakasuuntaiset iliosat muodos vat ikään 

kuin ruudukon.

Pihasivulla ope ajienhuone a oli koroste u hienovarai-

ses  ulkonevalla erkkerinauhaikkunalla. Myös pihajulki-

sivun porrashuoneita oli koroste u poikkeavalla auko-

tuksella ja vähäisellä ulkonemalla. Porrashuoneiden F ja 

G yhteydessä oli sisäänvedetyt parvekkeet kerroksissa 

2. - 4. Rakennuksen päädyt olivat pitkiä sivuja umpinai-

semmat: eteläpäädyn ensimmäisessä kerroksessa oli 

kuusi pystysuuntaista alatuuletusikkunoilla varuste ua 

ikkunaa. Pohjoispäädyn porrashuoneessa oli pystysuun-

tainen ikkunanauha ja siinä kaksi metallipienakaiteista 

uloketuuletusparveke a, sekä nauhan kummallakin puo-

lella suorakaiteenmuotoiset sivutuuletusosalliset asun-

toikkunat. Puna ilimuurauksen saumaus koros  raken-

nuksen vaakasuuntaisuu a. Vaakasaumat oli sauma u 

tummanharmaalla saumauslaas lla ja pystysuuntaiset 

saumat punaruskealla.

Pihanpuolella sijaitsivat opiskelijoiden sisäänkäynnit, joita 

ka oi pihakatos. Opiskelijoiden sisäänkäyn en edustat ja 

ulkoportaat laatoite u vaalealla verkkomuuratulla kvart-

sii liuskekivellä. Pohjoispäädyssä oli asuntojen lasiau-

kollinen sisäänkäyn ovi, joka oli päällyste y pystysuun-

taisilla pienoilla. Sokkelit olivat pystyurite ua betonia.

Katujulksivun sommi elu muodostui ikkunaken stä ja niitä ympäröiväs-
tä iliruudukosta.
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Juhlasalisiipi

Ty öjen siiven eteen, Presiden nkadun varteen, raken-

ne in juhlasalisiipi. Juhlasalisiipi oli selväs  ty öjen 

siipeä lyhyempi ja matalampi, ja se oli kytke y ty öjen 

siipeen nivelosalla. Koulun pääsisäänkäyn  sijaitsi juh-

lasalisiiven pohjakerroksen katujulkisivussa. Pääsisään-

käyn  syvennyksessä oli neljä lasiaukollista metalliovea, 

joissa oli korkea potkupel osa ja pitkä pystysuuntainen 

vedin. Sisäänkäyn syvennyksen sivut oli laatoite u mus-

tanruskealla puolihimmeällä 72x147 mm kokoisella ke-

raamisella laatalla. Pääsisäänkäynnin edusta ja ulkopor-

taat olivat tummaa luonnonkiveä.

Sisäänkäyn aulan yhteydessä sijaitsi koulun pääruokala. 

Ruokalan takana, nivelosan pohjakerroksessa oli ruokalan 

suurtalouskei ö. Sisäänkäyn aulasta nousi leveä por-

taikko pääaulaan, joka toimi samalla lämpiönä juhlasalil-

le ja pienemmälle auditoriosalille. Kei ön huoltoliikenne 

hoide in ty öjen siiven eteläpäädyn pohjakerroksesta. 

Juhlasalisiiven julkisivut olivat puna iltä, pohjakerroksen 

korkuiseksi noste u sokkeli oli pystyurite ua betonia, ja 

katujulkisivussa sokkelikerroksessa oli ruokasalin ja etei-

saulan kookkaat ikkunat. Katujulkisivun umpinainen pu-

na ilipinta oli jae u pystylistoilla ken in ja sitä auko  

neljä neliönmuotoista, hiukan ulkonevaa betonikehyksel-

listä erillisikkunaa ja yläosan pystyjaoteltu ikkunanauha. 

Juhlasalisiiven katujulkisivussa oli myös mosaiikista tehty 

Pohjois-Savon vaakuna. Juhlasalisiivessä oli A-siiven ta-

paan loiva harjaka o.

Ty öjen siipi ja sen edessä oleva matalampi juhlasaliosa 

muodos vat koululle edustavan kaupunkimaisen julkisi-

vun Presiden nkadun suuntaan.

Amma koulun rakennustyömaa 1958. Etualalla poikien siipien työsa-
lien välipohjaa, takana ty öjen siipi, taimpana juhlasalisiipi. Kuva PSA 
arkisto, kuvaaja Topi Hautamäki
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Poikien siipi

Poikien siipi, jota myöhemmin ale in kutsua C-osaksi, 

sijoite in ton n sisäosaan, kadulta katso una osi ain 

ty öjen siiven taakse. Poikien siipi muodostui itse asi-

assa kolmesta osastosiivestä; rakennus- ja puuosastosta, 

metalliosastosta sekä auto-osastosta, jotka oli sijoite u  

ton lle U-kirjaimen muotoon. Poikien siipi sijoi ui rin-

teeseen siten, e ä alarinteen lat olivat kaksikerroksisia. 

Poikien siipi oli kytke y ty öjen siiven eteläpään pääau-

laan erillisellä nivelosalla.

Lähimpänä Presiden nkatua sijaitsi kadun suuntainen 

kaksikerroksinen osastosiipi, jonka pohjakerroksessa toimi 

rakennusosaston kirvesmiesten, muurarien ja betonityön 

työpajat ja ensimmäisessä kerroksessa puuteollisuus- ja 

maalausosastot konesaleineen, kokoonpanohalleineen ja 

maalaamoineen. Tämän siiven eteläpäässä oli vielä puu-

tavara- ja hakevarasto, josta joh  hihnakulje nkäytävä 

siiven pihanpuolella olevaan ka lahuoneeseen.

Poikien siiven hevosenkengän pohjan muodos  metalli-

työosaston siipi. Sen pohjakerroksessa sijaitsivat kaikkien 

poikien koulutuslinjojen pukuhuoneet ja väestönsuoja. 

Pääkerroksessa olivat varsinaiset metallityöosaston ope-

tus lat: sorvaus-, viilaus-, hitsaus-, pel - ja putkityöpajat. 

Rakennus- ja metalliosastosiipien kulmauksessa oli pieni 

sähköosaston la käsi äen sähkötyöpajan ja sähkölabo-

ratorion.

Perimmäisenä ton lla sijaitsi vielä poikien siipeen kuulu-

va auto-osaston osastosiipi, joka käsi  auto- ja maatalo-

uskonekorjaamohallit ja automaalaamon.

Poikien osastojen rakennussiivet rajasivat etelään avau-

tuvan työpihan, kun taas ton n luoteisosa jäi välitun -

pihaksi. Poikien siivissä oli porrastetut harjakatot, siten 

e ä matalampi lape kiersi sisäpihan puolella ja korkeam-

pi lape hevosenkengän ulkoreunalla. Katon porrastukses-

sa oli ikkunanauha, josta saa in valoa rungon sisäosiin. 

Poikien siipien pitkillä julkisivuilla oli nauhaikkunat. Ikku-

nanauhojen väliset kentät olivat Minerit-levyä. Ulkoreu-

noilla oli kaksi päällekkäistä ikkunanauhaa, sisäpihalla 

vain yksi. Ulkopuolen ylempi ikkunanauha ja sisäpihan 

ikkunanauha koostuivat vaakasuuntaisista kuuteen ruu-

tuun jaetuista ikkunoista, jotka oli sovite u kantavien be-

tonisten pystyrakenteiden välisiin aukkoihin. Ulkoreunan 

alemman ikkunanauhan ikkunat oli jae u pystyjaoilla 

kolmeen osaan. Halli lojen ulko-ovet oli kytke y ikkuna-

nauhaken en rytmiin. Rakennuksen päädyt olivat puna-

iltä.

Poikien siiven eli C-osan pääkerroksen pohjapiirustus, julkisivut ja leik-
kaukset. Piirustuksissa päiväys 31.7.1957, korja u 10.8.1959. Ei mi a-
kaavassa.
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Rakenteet

Amma oppilaitoksen kaikki rakenteet olivat paikalla ra-

kenne uja. Pystyrungot oli teräsbetonipilari-,-palkki- ja 

-kehärakenteisia. Välipohjina oli paikalla valetut teräsbe-

tonilaatat, juhlasalisiiven yläpohjana teräsbetonipalkis-

to.

Talotekniikka

Lämmitysjärjestelmänä oli vesikeskuslämmitys radiaa o-

reilla, lämmönlähteenä oli puu ja hake.

Työsalisiiven betonirunko valmiina elokuussa 1958. Kuva PSA arkisto, kuvaaja Topi Hautamäki

Amma koulun työmaa 25. 7. 1958. Kuva PSA arkisto, kuvaaja Topi Hautamäki

Työsalisiiven ikkunoita pintakäsitellään ennen asennusta 7.11.1958. Kuva PSA arkisto, kuvaaja Topi Hautamäki
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Aksonometria amma oppilaitoksen ensimmäisestä rakennusvaiheesta 
1959.
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Oppilasasuntola 1963

Jo muutaman lukuvuoden jälkeen tuli oppilasasuntolan 

saaminen koulun yhteyteen ajankohtaiseksi. Vuonna 

1961 kuntainliiton johtoelimet tekivät päätöksen oppilas-

asuntolarakennuksen piirustusten hankkimisesta. Suun-

nitelmat la in amma koulun ensimmäisen rakennus-

vaiheen suunnitelleelta Arkkitehtuuritoimisto Olli ja Eija 

Saijonmaalta. Oppilasasuntolan rakennustyöt aloite in 

syksyllä 1962 ja se valmistui syyslukukaudeksi 1963. Op-

pilasko  tarjosi asunnon 60 pojalle ja 35 tytölle.

Oppilasasuntolan kuvaus

Oppilasasuntola oli pohjaltaan suorakaiteenmuotoinen 

kaksiportainen asuntolatalo, jossa oli loiva, teräsohutle-

vyllä kate u harjaka o. Kantavana rakenteena paikalla 

muuratut iliseinät. 

Rakennuksessa oli kolme asuntolakerrosta, niiden alla 

apu loja käsi ävä kellarikerros ja kellarikerroksen alla 

vielä väestönsuoja. Asuntolassa oli kaksi porrashuone a, 

joista toinen sijoi ui rakennuksen ulkokulmaan. Porras-

huoneen sijoituksella varaudu in asuntolan tulevaan 

laajentamiseen. Asuntola koostui 12 hengen soluasun-

noista ja valvojien asunnoista. Kussakin soluasunnossa 

oli 5-6 kappale a 2-3 oppilaan makuuhuone a sekä yh-

teiset kylpy lat ja seurusteluhuone. Varsinaista kei ötä 

soluasunnoissa ei ollut, vain pieni minikei ö seurustelu-

huoneen seinustalla.

Rakennuksen pitkillä julkisivuilla oli koko julkisivun levyi-

set nauhaikkunat. Ikkunat olivat valkoiset puuikkunat, 

ja ikkunoiden välit olivat vaaleaa Minerit-kuitulevyä. 

Itäjulkisivulla sijaitsivat sisäänvedetyt porrashuoneet si-

säänkäynteineen. Päädyt olivat pitkiä sivuja umpinaisem-

mat. Pohjoispäädyssä oli pieni vaakasuuntainen ikkuna 

kussakin kerroksessa, eteläpäädyn keskellä pystysuun-

tainen ikkunanauha. Julkisivumateriaalina oli puhtaaksi 

muura u puna ili, ja rakennuksen vaakasuuntaisuu a 

koroste in puhtaaksimuura ujen ilien saumaustaval-

la. Vaakasaumat olivat tummanharmaata ja pystysaumat 

puna ilenväristä laas a. Muutamia millejä sisäänpainet-

tu tasasauma oli lähellä ilipintaa. Nauhaikkunoiden ylä-

puolisen ilimuurauksen kantavat betonipalkit jäte in 

julkisivussa näkyviin. Parvekkeet toteute in sisäänvedet-

tyinä. Asuntoparvekkeissa oli Minerit-kuitulevykaiteet, 

porrashuoneen tuuletusparvekkeissa oli pystypienaiset 

teräskaiteet.

Lämmitysmuutos 1964

Vuonna 1964 amma koulussa siirry in puu- ja hake-

lämmityksestä öljylämmitykseen. Työpihalle rakenne in 

lieriömäinen säiliö raskaalle pol oöljylle.

Vasemmalla: Oppilasasuntolan 1. kerroksen pohjapiirustus ja julki-
sivut itään ja länteen. Piirustukset päivä y 5. ja 25.9.1962, korja u 
8.12.1962. Ei mi akaavassa.

Alla: julkisivumuurauksen yksityiskohta
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2.4 Amma koulun laajennusvaihe 1967–68

Laajennushanke 1967-68

Pohjois-Savon amma oppilaitokseen pyrki huomat-

tavas  enemmän hakijoita kuin kouluun voi in o aa. 

Koulun laajentaminen tuli ajankohtaiseksi. Laajennusten 

suunni elu alkoi 1966. Suunni elijoina jatkoivat uudis-

rakennusvaiheen arkkitehteina toimineet Saijonmaat. 

Rakennustyöt aloite in vuoden 1966 lopulla. Osa laa-

jennuksista valmistui vuonna 1967, osa 1968, vanhassa 

koulurakennuksessa suoritetut muutostyöt vuoden 1968 

aikana.

Koulua laajenne in neljällä erillisellä laajennuksella, joi-

ta rakennushankkeessa kutsu in nimillä lisärakennukset 

A, B, C ja D. Lisärakennuksista A ja B olivat poikien siiven 

laajennuksia, kun taas lisärakennukset C ja D ty öjen sii-

ven.

Lisärakennus A sijoi ui poikien en sen siiven auto-

osaston jatkoksi sulkien työpihan avoimen eteläsivun. 

Lisärakennus B oli pitkä suorakaiteen muotoinen uudis-

siipirakennus, joka rakenne in ton n länsirajalle en -

sen auto-osaston siiven jatkoksi. Lisärakennus C jatkoi 

juhlasalisiipeä kolmanneksella kaakkoon. Lisärakennus D 

sijoi ui ty öjen siiven pohjoispäähän, pohjakerrokseen 

kadunpuolelle rakenne in harjoitusravintola ja sen keit-

ö.

Laajennushanke mahdollis  viisi uu a opintolinjaa. Lisäk-

si saa in ruokalan laajennus ja voimistelu lat. Rakennus-

työt saa in valmiiksi kevään ja kesän 1968 aikana.

Etualalla uusi harjoitusravintolalaajennus. Kuva PSA arkisto, kuvaaja 
Topi Hautamäki

Laajennusrakennushankkeen asemapiirustus, jossa rasteroituna esitet-
ty lisärakennukset A, B, C ja D. Suunnitelma päivä y 25.2.1966, korja u 
22.9.1966. Ei mi akaavassa.
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Laajennusten kuvaus

Lisärakennukseen A sijoite in ensimmäiseen kerrokseen 

auto-osaston suuri konekorjaussali ja kellarikerrokseen 

työpaja- ja valimo loja. Samalla poikien siiven muiden-

kin osastojen loissa teh in väliseinä- ja lamuutoksia. 

Auto-osaston en siin loihin sijoite in levyseppien ja 

huonekalualan opiskelijoiden loja.

Lisärakennus B oli uudissiipi, jonka laratkaisuna oli luok-

katyyppiset opetus lat rungon ikkunaseinillä ja apu la-

vyöhyke rungon keskiosassa. Ensimmäisessä kerroksessa 

sijaitsivat puhelinasentajien ja laboratorioalan opinto-

linjojen opetus lat. Osastojen pääsisäänkäynnit olivat 

välitun pihalla. Rakennuksen luoteispääty jäi osi ain 

ylärinteen sisään ja maanalaiseen osaan sijoite in väes-

tönsuoja. Toisen kerroksen poikien siiven puoleiseen pää-

tyyn oli sijoite u metalliosaston luokka loja, keskiosaan 

elekronikka-alan ja radio-osaston työsalit ja luoteispää-

dyn toiseen kerrokseen kähertäjäosaston työsalit.

Juhlasalimassaa jatke in lisärakennuksella C vanhan 

osan levyisenä ja korkuisena. Juhlasalin jatkoksi saa in 

pienempi voimistelusali, ja pohjakerroksen ruokasalia 

laajenne in parilla sadalla paikalla. Laajennus sijoi ui 

alarinteeseen siten, e ä pohjakerroksen alle rakenne in 

laajennuksen osalle vielä alakellari, johon tuli laitoskeit-

täjien opetuskei ö.

Lisärakennus D:n ravintolasali työntyi uutena ulkonevana 

siipenä ty öjen siiven katujulkisivun pohjakerroksesta. 

Ravintolasalin lasiseinä avautui luoteeseen. Saa oliiken-

neramppia vasten oleva umpinainen ulkoseinä oli en 
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linjauksen mukainen. Ravintolan kei ö varasto loineen 

sijoi ui pohjakerroksen en siin varasto loihin. Myös 

pohjakerroksen väestösuoja muute in talousosaston 

pukuhuoneiksi.

Ty öjen siiven muissa osissa tapahtui pieniä la- ja käyt-

tötarkoitusmuutoksia. Kähertäjäosaston muute ua lisä-

rakennus B:hen, siltä vapautuneisiin loihin sijoite in 

koulun kasvun myötä laajentuneen hallinnon loja ja 

ope ajien kirjasto.

Arkkitehtuuri

Laajennusten arkkitehtuuri jatkoi ensimmäisen vaiheen 

rakennusten arkkitehtuuria sauma omas . Laajennukset 

sulautuivat kokonaisuuteen siten, e ä vuosien 1959 ja 

1968 rakennusvaiheiden ero aminen paikalla on vaikeaa. 

Uudet osastosiipien ja juhlasalilaajennuksen julkisivuma-

teriaalit ja aukotus olivat samat kuin vanhempien vastaa-

vien osien. Ainoastaan harjoitusravintolan muodonanto 

poikkesi edellisestä rakennusvaiheesta. Ravintola työntyy 

dynaamises  esiin sekä maasta e ä A-siivestä kappale-

maisena viistoseinäisenä massana, joka avautuu sisään-

vedetyn lasiseinän kau a luoteeseen. Ravintolamassan 

pääjulkisivumateriaalina oli muiden siipien sokkeleista 

tu u pystyurite u betoni.

Rakenteet

Lisärakennusten ulkoseinien kantavarakenne oli teräs-

betonia, jonka päällä oli 75 mm mineraalivillalevy ja jul-

kisivuna puhtaaksi muura u ½ kiven kennopuna ili tai 

Minerit-levy. Alapohjat toteute in maanvaraisina teräs-

betonilaa oina, yläpohjat ylälaa apalkistoina osi ain 

esijännitetyin teräsbetonipalkein.
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Auto-osaston laajennuksen työmaa, todennäköises  vuonna 1967. Työ-
pihalla näkyy vuonna 1964 rakenne u lieriömäinen öljysäiliö. Kuva PSA 
arkisto, kuvaaja Topi Hautamäki



Ty öjen siiven ja juhlasalisiiven pohjaker-
roksen ja alakellarin pohjapiirustus, päivä y 
19.7.1966, korja u 29.10 1966 sekä leikka-
ukset ja julkisivu Presiden nkadulle, päivä y 
13.9.1966. Ei mi akaavassa.
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Aksonometria amma oppilaitoksen rakennuksista vuoden 1968 laa-
jennusvaiheen jälkeen.
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2.5 Laajennusvaiheet 1970-79

Ammattikoulutus kehittyy

Vuonna 1969, kymmenen toimintavuoden jälkeen, koulun 

oppilasmäärä oli 1085, opintolinjoja oli 32. Hakijamäärät 

kasvoivat vuosi vuodelta. Opiskelijoiksi hyväksy in noin 

neljännes hakijamäärästä. Amma koulutuksen laajen-

tamiseksi työskennel in ak ivises . (PSA vuosikertomus 

1969–1970, s. 4).

Pohjois-Savon amma oppilaitoksen kuntainliiton toimin-

ta laajeni huoma avas  1970-luvun alussa, kun kuntain-

lii o perus  kaksi sivukoulua: Juankosken amma koulun 

toiminta käynnistyi 1971 ja Leppävirran amma koulun 

1972 (PSA vuosikertomus 1979-80). Sivukoulujen perus-

tamisen ohella myös kuntainliiton pääkoulua kehite in 

ak ivises . 1970-luvulla tuli vireille useita koulun laajen-

nushankkeita. Kaikkien laajennusten suunni elijana toi-

mi edelleen Olli ja Eija Saijonmaan arkkiteh toimisto.

Ulkovarasto 1970

Vuonna 1970 suunnitel in välitun pihan luoteisreunalle 

uusi ulkovarasto. Varaston pääkäy ötarkoitus oli oppilai-

den urheiluvälineiden säilytys, laa oli vara u mm. sa-

doille suksille. Varasto oli tasaka oinen, julkisivuverhous 

tummanruskeaksi kuultomaala ua pystylautaa. Suunnit-

telijoina Saijonmaat.

Kahvilalaajennus 1973

Ravintola-alan peruslinjan työharjoi elun monipuolista-

mista varten tarvi in uusi oppilaskahvila. Saijonmaiden 

laa mat uuden kahvilan suunnitelmat on päivä y syksyllä 

1972. Kahvilalaajennus toteute in ty öjen siiven pohja-

kerrokseen vuonna 1968 rakennetun harjoitusravintolan 

viereen, alkuperäisen harjoituskahvilan alapuolelle. Uusi 

harjoituskahvila maastoutui penkereeseen ja saa olii-

kennerampin paikka ja muoto säilyi uudelleenrakennet-

tuna kahvilan katolle. Kahvilan ainoa varsinainen julkisivu 

oli Presiden nkadulle suuntaava lasijulkisivu, johon oli 

sijoite u kahvilan asiakassisäänkäyn ovi. Muut julkisivut 

jäivät maan sisään. Penkereseinät olivat pystyurite ua 

betonia. Kahvila valmistui syksyllä 1973.

1973 ty öjen siiven etupihalle pystyte in kuvanveistäjä 

Heikki Häiväojan ympyrämuotojen rytmiseen sommi e-

luun perustuva betoniveistos Eteenpäin ja ylöspäin.

Uuden oppilaskahvilan pohjapiirustus, päivä y 17.10.1972 ja julkisivu 
Presiden nkadulle päivä y 28.9.1972.

Vastavalmistunut oppilaskahvila. Kuva PSA arkisto, kuvaaja Topi Hauta-
mäki
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Lukuvuonna 1975–1976 alkoivat keskustelut ja valmiste-

lut keskiasteen koulu-uudistuksesta, joka vaiku  koulu-

tuksen rakenteeseen ja oppisisältöihin.

Oppilasasuntolan laajennus 1976

1970-luvun puolivälissä asuntolan laajentamishanke 

tuli ajankohtaiseksi. Jo asuntolan ensimmäisen vaiheen 

suunnitelmissa oli varaudu u laajennukseen. Saijonmai-

den arkkiteh toimiston laa mat laajennusosan lupapii-

rustukset on päivä y syksyllä 1975 ja rakentaminen alkoi 

seuraavana keväänä. Asuntolan laajennus valmistui syys-

lukukaudeksi 1976.

Laajennus toteute in 1960-luvun piirustuksissa esitetyl-

le paikalle. Laajennusosa rakenne in kiinni vanhan osan 

eteläpäätyyn, massaa kuitenkin pykälle in puolen runko-

syvyyden mitan verran kadun suuntaan. Myös laajennus 

oli suorakaiteenmuotoinen ja harjaka oinen. Vanhaan 

osaan nähden laajennus sijoi ui alarinteen puolelle.

Laajennuksessa oli kolme asuntolakerrosta ja osi ain 

maanpäällinen kellarikerros. Uusi osa oli lähes saman-

kokoinen alkuperäisen asuntolan kanssa. Vanhan osan 

kanssa yhteisen kulmaporrashuoneen lisäksi laajennus-

massassa oli yksi uusi porrashuone. Uuden osan ker-

rostasot sijoi uivat 1/2-kerrosta vanhan osan vastaavia 

alemmaksi. Asuntolakerrokset koostuivat 12 hengen so-

luhuoneistoista, joissa kussakin oli kuusi kahden hengen 

makuuhuone a, pesuhuone, seurusteluhuone ja kei o-

komero. Pohjakerroksessa oli valvojan asunnon, liikunta-

esteisten kolmen hengen soluasunnon ja yhden seitse-

män hengen soluasunnon lisäksi saunaosasto, varastot ja 

väestönsuoja.

Uuden osan ulkoarkkitehtuuri poikkesi vanhasta osasta 

edustaen 1970-luvulle tyypillistä asuinkerrostaloraken-

tamista, jossa pyri in yhtenäisin tummasävyisten julki-

sivumateriaalien ja –värien avulla luomaan kappalemai-

sia luontoon sulautuvia rakennusmassoja. Julkisivujen 

päämateriaali oli puhtaaksimuura ua puna iltä, mu a 

ilen koko, loimukkuus ja mahdollises  myös saumaus-

tyyppi poikkesivat vanhasta. Ikkuna-aukotuksen periaate 

oli aivan toinen kuin vanhassa osassa. Nauhaikkunoiden 

sijaan laajennuksen ikkunat olivat erillisiä aukkoja muu-

rissa, ja sijaitsivat selväs  syvemmällä julkisivupinnasta 

kuin 1960-luvun osassa. Tummanruskea kuultokäsi ely 

häivy  ikkunoiden jakokarmit ja koros  aukkomaisuu a. 

Pitkien julkisivujen yksi äiset ikkunat olivat muodoltaan 

lähes neliömäisiä ja niihin lii yi umpinainen tuuletusosa. 

Asuinhuoneiden ikkunoita oli ryhmitelty vaakasuunnassa 
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pareiksi. Itäjulkisivussa sijaitsevan porrashuoneen pys-

tysuuntaa oli koroste u ikkunoiden välisillä teräslevy-

ken llä. Eteläpäädyssä oli pieni vaakasuuntainen ikkuna 

kussakin kerroksessa.

Rakennetekniikka perustui paikallarakentamiseen. Ra-

kennuksen poiki aiset väliseinät olivat kantavia suur-

muo tekniikalla paikallavale uja betoniväliseiniä. Ulko-

seinät olivat paikalla muura uja, mineraalivillaeriste yjä 

iliseiniä. Välipohjat olivat betonia.

Yhteisvaraston rakentaminen 1978

Ty öjen ja poikien siiven välistä nivelosan pohjakerrosta 

laajenne in kaakon puolelta. Laajennus toimi kei öiden 

uutena varasto lana ja oli yhteydessä pääkei ön apu -

loihin. Suunnitelmat laa  Arkkitehtuuritoimisto Eija ja 

Olli Saijonmaa. Suunnitelmat päivä y elokuussa 1977 ja 

laajennus valmistui 1978. 

Yhteisvarastolaajennuksen pohjapiirustus, päivä y 23.8.1977. Laajen-
nus merki y punaisella. Ei mi akaavassa.

Oppilasasuntolan laajennuksen itäjulkisivua.
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Elektroniikkatalo 1978

Elektroniikan opintolinja oli aloi anut jo vuonna 1971. 

Linja toimi aluksi B-siivessä, mu a ainakin lukukaudella 

1975–76 hajasijoite una Kuopion teknilliseltä oppilaitok-

selta vuokratuissa loissa. Tilaongelmien ratkaiseminen 

sai odo aa kevääseen 1978, jolloin opintolinjan käy öön 

valmistui oma uudisrakennus, elektroniikkatalo. Pääpii-

rustukset oli päivä y keväällä 1977, ja suunni elijana 

jälleen Saijonmaat.

Rakennus sijoite in A- ja B-siipien väliin pihan korkeim-

malle kohdalle rajaamaan välitun pihaa ton n luoteis-

reunalta. Elektroniikkatalo oli yksikerroksinen ja pohjal-

taan neliönmuotoinen, ~21x20 m. Julkisivumateriaalit 

olivat samat kuin Saijonmaiden aikaisemmin suunni e-

lemissa koulun osissa, mu a arkkitehtuurin muotokieli 

edus  rakennusajankohtansa ajatuksia. Tasaka o ja si-

säänvede y räystäs antavat rakennukselle hyvin laa kko-

maisen ilmeen. Rakennuksen kantava runko on puuta ja 

puna ili vain verhouksena. Ikkunat oli sijoiteltu ken in 

julkisivujen ylä- ja keskiosiin, ja niiden yläpuoliset julki-

sivun osat oli verhoiltu Minerit-levyllä. Rakennuksessa 

oli aikakauden rakennustapaan valesokkeli. Ikkunat oli-

vat tummanruskeaksi kuultomaala ua puuta. Yläpohjan 

kantavana rakenteena olivat hitsatut muototeräsris kot, 

jotka olivat näkyvissä sisä lassa. Rakennuksen keskellä 

oli kantava pilarilinja.

Sisäänkäyn  sijaitsi lounaisjulkisivulla, B-siiven ja elektro-

niikkatalon välisessä solassa. Sisä lat käsi vät elektronii-

kan opintolinjan työsalin ja luokkahuoneen lisäksi tarvit-

tavat puku- ja varasto lat sekä ope ajien huoneet.

Kuva uudesta elektroniikkatalosta lännestä kuva una. Rakennuksen pääsisäänkäyn  oikealla. Kuva PSA arkisto, kuvaaja Topi Hautamäki.

Elektroniikkatalon pohjapiirustus, päivä y 4.5.1977, korja u 23.5.1977 ja julkisivut lounaaseen ja kaakkoon sekä leikkaus, päivä y 18.5.1977. Ei 
mi akaavassa.
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D-osaksi. Monitoimitalon suunnitelmat valmistuivat syk-

syllä 1979 ja saman syksyn lopulla aloite in lisäraken-

nuksen rakennustyöt. Talo valmistui 1980.

Uusi monitoimitalo sijoite in lähelle Presiden nkatua, 

juhlasalisiiven kaakkoispuolelle. Rakennus sijoi ui rintee-

seen siten, e ä kadunpuolelta julkisivu on kolmikerroksi-

nen ja pihanpuolelta kaksikerroksinen. Osi ain maanalai-

sen kellarikerroksen päällä oli kaksi varsinaista kerrosta ja 

ullakolla ilmanvaihtokonehuone. Rakennusmassa koostui 

ikään kuin kahdesta harjaka oisesta rakennusmassas-

ta, jotka työntyivät sisäkkäin. Presiden nkadun varren 

massa oli matalampi ja pihan puolen massa korkeampi. 

Rakennusmassa pykälsi myös vaakasuunnassa. Kantava-

Monitoimitalo 1980

Koulutuslinjojen määrän lisääntyessä ja monipuolistuessa 

lanahtaus kävi amma oppilaitoksessa yhä suuremmak-

si ongelmaksi. Erityises  parturi-kampaajien opetus lat 

olivat ahtaat ja monipuolistuneeseen kauneusalan kou-

lutukseen vanhanaikaiset. Myös muut latarpeet, kuten 

oppilaiden vapaa-aikatoiminnan latarpeet, olivat muut-

tuneet koulun perustamisajoista. Ongelmat pääte in 

ratkaista uudisrakennuksella, joka sisältäisi parturi-kam-

paajien ja kosmetologien opetus lojen lisäksi kuntosa-

lin apu loineen, kouluterveydenhoidon lat sekä teoria-

luokkia eri opetusosastojen käy öön. Rakennushanke a 

ale in kutsua ”monitoimitaloksi” ja myöhemmin myös 

2.6 Muutoshankkeet vuosina 1980-1987

Amma llisen koulutuksen tarkoituksena on tuo aa kou-

lutuspalveluja, jotka vastaavat kulloinkin työelämän vaa-

muksia. Niinpä koulutuslinjat ja opintosuunnat ovat 

vaihtuneet lukuisia kertoja koulun historian aikana. Tämä 

on vaiku anut paljon myös oppilaitoksen rakennuksiin.

Vuosina 1980-87 rakennusten korjaaminen ja muu ami-

nen oli lähes jatkuvaa toimintaa. Koulun kaikkien muu-

tos- ja korjaushankkeet suunnitel in Arkkitehtuuritoimis-

to Olli ja Eija Saijonmaalla alkuvuoteen 1987 as .

Vastavalmistuneen monitoimitalon katujulkisivu. Kuva PSA arkisto, kuvaaja Topi Hautamäki
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na pystyrunkona oli paikallavale u teräsbetonipilari ja 

-palkkirakenne, väli- ja yläpohjat ontelolaa oja.

Julkisivumateriaalit ja värit olivat samat kuin A-siivessä, 

eli puna ili, Minerit-levy, valkoiset puuikkunat, beto-

nisokkeli ja teräsohutlevyvesikate. Myös aukotus noudat-

teli ensimmäisen rakennusvaiheen katujulkisivujen au-

kotuksen periaa eita. Katujulkisivuilla aukotus muodos  

ruudukonomaista ken ää, joka koostui neliönmuotoisista 

tuuletusluukullisista ikkunoista, ikkunoiden alapuolisista 

Minerit-levyalueista ja näitä kiertävästä puna iliruudu-

kosta. Pohjoispäätyjen sommitelma muodostui joukosta 

erikokoisia, ja -jakoisia suorakaiteenmuotoisia ikkunoita. 

Eteläpääty oli umpinainen ilipääty kellarikerroksen kol-

mea ikkunaa ja varaston ovea lukuun o ama a.

Pohjakerrokseen sijoite in oppilasterveydenhuollon lat, 

kuntosali apu loineen, yksi suuryhmäopetus la sekä va-

rasto- ja väestönsuoja loja. Suunni elussa pyri in o a-

maan huomioon myös oppilaiden ja henkilöstön vapaa-ai-

katoiminnan tarpeet (Vuosikertomus 1979–1980, s. 5-6).
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A-siiven muutoksia ja suurkei ön peruskorjaus 1981

Monitoimitalon valmistu ua la- ja käy ötarkoitusmuu-

toksia toteute in myös muissa rakennuksissa, kun mo-

nitoimitaloon muu aneilta käy äjiltä vapautuneita loja 

remontoi in uusiin käy ötarkoituksiin. Seuraavassa lue-

tellaan A-siipeä koskevia lamuutoksia, joiden suunnitel-

mat on päivä y 2.4.1981.

kellarikerros: 

1) Lääkärin vastaano ohuone ja iso osa kerhohuo-

neista muute in sosiaali loiksi ja monistamoksi. 

2) Oppilaskahvilasta erote in väliseinällä ja paljeo-

vella kabine la. 

3) Asuntojen apu lat muute in talousosaston käyt-

töön. Ty öjen wc:stä poikien pukuhuone, asunto-

jen talouskellariin harjoitusravintolan kylmiöitä. 

Asuntojen käytössä ollut saunaosasto muute in 

luokka laksi. Mankelihuoneeseen ja urheiluväli-

nevarastoon teh in asunnoille uusi saunaosasto.

1. krs:

4) Juhla- ja voimistelusalien välisissä apu loissa pie-

niä väliseinämuutoksia. Teline- ja tuolivarastoista 

lohkais in voimistelun ope ajien la. 

5) Auditorion havaintovälinevarasto muute in pa-

perivarastoksi ja ovi auditorioon sulje in.

6) lamuutoksia hallinnon loissa: aulaan aukeava 

infopiste erote in muista toimisto loista, ope a-

jien kirjasto jae in toimistosihteerin huoneeksi ja 

oppilastoimistoksi.

7) lamuutoksia ope ajien huoneessa: en set opet-

tajien wc:t pure in ja tupakkahuoneen paikalle 

rakenne in kei okomero ja wc- lat. 

2. krs:

8) lamuutoksia rakennuksen eteläpäässä. kaksi 

teoriaopetusluokkaa, puolet fysiikan luokasta ja 

oppilaskirjastosta sekä porrasaula muute in talo-

ustoimiston toimisto loiksi. Vaa uriopiskelijoiden 

työhuone muute in oppisopimustoimistoiksi. 

Puolet en sestä oppilaskirjastosta jäi oppilaskun-

nan huoneeksi.

9) Teollisuusompeluosaston varasto pure in ja liitet-

in vaa ureiden työsaliin.

Pääkeittiön ja ruokalan peruskorjaus

Pääkei ön ja ruokasalien peruskorjaus ja muutossuun-

nitelmat on päivä y 4.10.1981. Kei ö lai eineen pe-

ruskorja in kokonaan. Henkilökunnan ruokasali liitet-

in kei ö loihin. Juhlasaliin noussut porras pure in 

kei östä, ja uusi nousu rakenne in vaipan ulkopuolelle 

puolikkaan kuusikulmion muotoisena. Kylmäsäilytysalue 

ja kei ön toimisto lat uusi in kokonaan. Kei ön las-

tauspiha uusi in; vanha tukimuuri pure in, jäte laa 

laajenne in ja uusi tukimuuri rakenne in etäämmälle. 

Uusi ilmanvaihtokonehuone sijoite in nivelosan viereen 

pääosin maan sisään.
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Autopeltiseppälinjan tilojen peruskorjaus 1984

Autopel seppälinjan lojen peruskorjaus. Ei suuria la-

muutoksia. Rakennuslupa myönne y 30.4.1984.

Talousosaston muutokset 1984

6.1.1984 päivätyissä suunnitelmissa esitetään talousosas-

ton lojen muutoksia A-siiven 2.-4. kerroksissa. Toisessa 

kerroksessa kadun puolella olevista opetuskei östä toinen 

pure in ja muute in kemian luokaksi ja opetuspesulaksi. 

Pihan puolella olleisiin ruokailu- ja sosiaali loihin teh in 

uusi opetuskei ö. Toisen kerroksen asunnot poiste in ja 

lalle rakenne in ruokasalit ja as avarastot. Nyt päädyssä 

oli peilikuvana kaksi samanlaista opetuskei ötä apu loi-

neen. Myös kolmannessa kerroksessa toinen kadun puo-

leinen opetuskei ö pure in ja muute in luokiksi ja sen 

ruokailuhuone ope ajien loiksi. Kadun puoleinen asunto 

muute in jäljelle jääneen opetuskei ön ruokasaliksi. Nel-

jännessä kerroksessa talousosaston en sten opetus lojen 

eli kodinhoitoluokan, opetuspesulan ja opetuskodin lalle 

rakenne in kaksi opetuskei ötä ruokasaleineen.
Rakennusosaston muutos ja laajennus 1985

Olli Saijonmaan allekirjoi amat rakennus- ja puutyöosas-

tojen peruskorjaus- ja laajennussuunnitelmat on päivä y 

kesällä 1984. Keväällä 1985 peruskorjaussuunnitelmia 

täydenne in vielä siiven alalappeelle sijoitetulla uudella 

ilmanvaihtokonehuoneella. Peruskorjaus ja laajennus to-

teute in todennäköises  kesän ja syksyn 1985 aikana, ja 

se valmistui 1986.

Rakennusosaston siipeä jatke in kahden ikkunan verran 

etelään. Myös puutavaravaraston ja siiven väli rakennet-

in umpeen. Siiven opetus lat järjestel in kokonaan uu-

destaan. Pohjakerroksen työsaleista lohkais in lat teo-

rialuokille ja varastoista oppilaiden puku- ja pesu loille. 

Ensimmäisessä kerroksessa suuri osa kevyistä väliseinistä 

pure in ja uusia rakenne in. Myös puutavaravaraston 

laajennusosaan tuli opetus loja. Puutavaravaraston ma-

talampi osa eli kadun puoleinen osa rakenne in uudes-

taan kivirakenteisena.

Julkisivuissa siiven jatko toteute in vanhan siiven mate-

riaalien ja aukotuksen mukaisena. Materiaaleina olivat 

edelleen sokkeleissa betoni, seinissä puna ili, ikkunoiden 

alla Minerit-levy ja vesika eena sinki y teräsohutlevy.Talousosaston 2. kerroksen pohjapiirustus, päivä y 6.1.1984, muute u 
19.1.1984. Ei mi akaavassa.
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Pihatyöt 1985

Hortonomi Erkki Oinosen laa ma oppilaitoksen ympäris-

tön istutussuunnitelma päivä y on 26.9.1984. Istutus- ja 

somistamistyöt käynnistyivät keväällä 1985 (vuosikerto-

mus 1984–85).

Juhlasalisiiven korjaus ja muutos 1987

Juhlasalisiiven ja ensimmäisen kerroksen pääaulan muu-

toksia koskevat pääpiirustukset on päivä y 11.4.1986, ja 

rakennuslupa hankkeelle on myönne y 27.4.1987, suun-

ni elijana Arkkitehtuuritoimisto Eija ja Olli Saijonmaa. 

Pääaulan muutokset lii yivät aulan palo-osastoinnin to-

teu amiseen. Aula erote in A-siipeen johtavasta käytä-

västä ja portaasta A-60-luokkaisin rakentein. Auditorion 

kupeessa kerroksiin johtaneen portaan alapäähän raken-

ne in väliseinät, eteishallin ja puhelinkeskuksen samoin 

kuin infokassan ja teknisen toimiston väliset sisäikkunat 

korva in muuratulla umpiväliseinällä. 

Suurempi liikuntasali peruskorja in, pinnat uudiste in 

ja alaka o uudiste in. Liikuntasalien apu loissa 2. ker-

roksessa toteute in pieniä lamuutoksia, ja 3. kerroksen 

en seen iv-konehuoneeseen ja elokuvakonehuoneeseen 

rakenne in lisää puku loja. Lisäksi juhlasalisiiven katolle 

rakenne in uusi ilmanvaihtokonehuone, jonka julkisivut 

olivat muovipinnoite ua teräsohutpoimulevyä ja reu-

noiltaan auma u vesika o sinki yä teräsohutlevyä.

Harjoitusravintolan peruskorjaus 1987

Vuonna 1968 rakennetun harjoitusravintolan peruskor-

jaus oli ajankohtaiseksi 1987. Harjoitusravintolan perus-

korjauksen pääpiirustukset on päivä y 1.4.1987. Tämä 

oli Saijonmaiden viimeinen suunni elutehtävä Pohjois-

Savon amma koulun kiinteistössä. Kei ön kalustus ja 

varustus uusi in, ravintolasaliin lisä in tarjoilulinjasto. 

Kei ön kylmäsäilytys- ja muut apu lat uudiste in pienin 

lamuutoksin. Ravintolan ja kei ön ilmanvaihto uusi in 

ja katolle rakenne in uusi ilmanvaihtokonehuone, jonka 

julkisivut olivat muovipinnoite ua teräsohutpoimulevyä.

Saijonmaiden aikakausi päättyy

Olli ja Eija Saijonmaa olivat suunnitelleet Pohjois-Savon 

amma oppilaitoksen kaikki uudisrakennukset ja niiden 

laajennukset ja korjaukset vuodesta 1957 kevääseen 

1987 as . Kolmenkymmenen vuoden aikana rakennus-

ten käy ötapa ja suunni eluajatukset olivat eh neet 

muu ua mones . Saijonmaat päivi vät suunni elukiel-

tään ajanmukaiseksi uusille vuosikymmenille siten, e ä 

eri rakennusvaiheiden rakennusajankohdat ovat pääosin 

paikalla tulki avissa, mu a pitäytyminen tarkoin rajatus-

sa materiaalivalikossa ja mi akaavassa varmis vat oppi-

laitoskiinteistön kaupunkikuvallisen yhtenäisyyden. Sai-

jonmaiden mukanaolo kolmenkymmenen vuoden ajan 

kaikissa oppilaitoskompleksin rakennushankkeissa takasi 

sen, e ä suunni elijalla oli hyvä tuntemus rakennusten 

muutoshistoriasta ja tätä kau a vahva kokonaiso een 

hallinta.
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dun varressa olleita puutaloja ei ole esite y, ilmeises  niiden purkamis-
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2.7 Rakennushankkeet vuosina 1987-1999

Vuodesta 1987 oppilaitoksen rakennushankkeiden luot-

tosuunni elijaksi tuli rakennussuunni elutoimisto Tu-

runen & Räisänen. Oppilaitoskiinteistö oli tullut monilta 

osiltaan peruskorjausikään, ja miltei vuosi ain toteutet-

in jonkin osan saneeraus- tai peruskorjaushanke.

Asuntolan vanhan osan korjaus 1987

Rakennussuunni elutoimisto Turunen ja Räisänen Ky:n 

ensimmäinen suunni eluhanke amma oppilaitoksella 

oli oppilasasuntolan vanhan osan korjaus ja muutos. Pää-

piirustukset on päivä y 30.10.1987. Hankkeessa toteutet-

in pieniä lamuutoksia. Valvojan asunto 1. kerroksessa 

muute in soluasunnoksi, johon liite in huoneista myös 

oli vanhan osan harjakorkeuden tasolla. Korkeu a tarvit-

in siltanosturia varten. Koillispääty oli matalampi, van-

han osan pihalappeen korkuinen. Sekä matalammassa 

e ä korkeammassa laajennusosassa oli hyvin loiva keski-

rungon suuntaan vie ävä pulpe ka o.

Metalliosaston työsalien sisä lat järjestel in uudestaan. 

Työsalit sijoi uivat levennetyn rungon kummallekin reu-

nalle ja ope ajien työhuoneet keskirunkoon. Portaat säi-

lyivät paikoillaan, mu a lähes kaikki väliseinät siirre in. 

Luonnollises  myös ilmanvaihto uusi in, minkä seurauk-

sena katolle rakenne in suuret ilmanvaihtokonehuo-

neet. Muutoksen suunni elijana toimi Rakennussuunnit-

telutoimisto Turunen ja Räisänen Ky.

viereisestä solusta. Lisäksi pihajulkisivussa kylpyhuonei-

den ikkunoiden jakoja muute in ja parvekekaiteiden 

Minerit-levyt korva in profiloidulla teräsohutlevyllä.

A-siipi, korjaus ja muutos 1989

4. krs opetuskei ön peruskorjaus, suunni elijana Raken-

nussuunni elutoimisto Turunen ja Räisänen Ky

Metalliosaston perusparannus ja laajennus 1989

Vuonna 1989 peruskorjausvuoroon tulivat metalliosaston 

lat. Peruskorjauksen ja laajennuksen pääpiirustukset on 

päivä y 12.9.1989. Metalliosaston siipeä laajenne in 

leventämällä runkoa pihanpuolelle. Lounaispäädyssä laa-

jennus oli korkea. Pulpe ka oisen massan harjakorkeus 
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Periaateleikkaus metalliosastosta siltanosturi lan kohdalta vuoden 
1989 laajennuksen jälkeen. Oikealla alkuperäinen metalliosasto, vasem-
malla laajennus, lisäksi alkuperäisen alalappeen päällä ilmanvaihtoko-
nehuone. Ei mi akaavassa.



Auto-osaston korjaus ja keskusvarasto 1989

En sten poikien siipien rajaamalle työpihalle rakenne in 

uusi keskusvarasto. Laajennus sijoi ui yhdeltä sivultaan 

auto-osaston korjaushallin pihanpuoleista seinää vasten. 

Keskusvarastolaajennus pienensi työpihaa merki äväs . 

Ennen suorakaiteenmuotoinen piha muu ui U:n muotoi-

seksi. Luonnokset on päivä y 29.5.1989, suunni elijana 

rakennussuunni elutoimisto Turunen ja Räisänen Ky.

Elintarvikeosaston ja kahvion perusparannus 1992

Elintarvikeosaston ja kahvion perusparannushanke to-

teute in vuonna 1992. Suunni elijana toimi rakennus-

suunni elutoimisto Turunen & Räisänen.

Pohjakerroksen oppilaskahvila uusi in, ja kellariker-

roksen kahvilasta ensimmäisen kerroksen myymälään 

rakenne in uusi puolipyöreä porrastorni. Ensimmäisen 

kerroksen leipomoiden varustus uusi in ja alkuperäinen 

kahvila jae in luokaksi, ryhmätyö laksi ja myymäläksi.

Auditorio-kirjaston perusparannus 1993

Pääaulassa A- ja C-siipien väliniveltä levenne in. Tilaan 

sijoite in todennäköises  kirjasto. Uudet lat rakennet-

in pohjakerroksessa olevan vuonna 1978 rakennetun 

keskusvaraston päälle. Uusi laryhmä työntyi aulaan ka-

ventaen aulaa nivelen kohdalta, joten aulan käy ökelpoi-

suuden säily ämiseksi niveltä laajenne in myös vastak-

kaiselta reunalta siirtämällä ulkoseinä E-porrashuoneen 

kulman linjaan. Puhelinkeskus ja siivoustyön ohjauksen 

la pure in, ja E-porrashuoneen ympärille rakennet-

in osin lasiseinäinen kaarevakulmainen palo-osastoitu 

porrasaula. Myös auditorion kulmasta lähtevän portaan 

osastoivat seinät uusi in pyöreänurkkaisina siten, e ä 

ulko-oven tuulikaappi tuli porrasaulan yhteyteen.

Hallinnollisia muutoksia

Val on oppilaitokset kunnalliste in 1990–luvun puolivä-

lissä, ja vuonna 1995 Pohjois-Savon amma llisen koulu-

tuksen kuntainlii oon tulivat mukaan Muuruveden maa-

talousoppilaitos ja Siilinjärven metsäoppilaitos, joista 

muodoste in Muuruveden ja Toivalan yksiköt. Vuonna 

1999 PSA:een tuli mukaan vielä Sisä-Savon koulutuskun-

tayhtymä, josta tuli Suonenjoen yksikkö.
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B-siiven peruskorjaus ja laajennus 1994

Sähkö- ja laboratorioalan opetus lojen eli B-siiven ja 

elektroniikkatalon peruskorjaussuunnitelmat on päivä y 

16.4.1992. Suunni elijana toimi Rakennussuunni elutoi-

misto Sormunen & Timonen Oy. Peruskorjaus ja laajen-

nus valmistuivat 1994.

Peruskorjauksen yhteydessä rakenne in uusi B-siiven ja 

elektroniikkatalon yhdistävä nivelosa. B-siiven molemmis-

sa kerroksissa toteute in samantyyppisiä lamuutoksia. 

Rungon keskialueen apu lavyöhykkeelle ava in koko 

siiven pituinen keskikäytävä en siä apu loja pienentä-

mällä ja purkamalla. Luokka- ja työsali loissa toteute in 

useita väliseinämuutoksia huone loja yhdistämällä ja ja-

kamalla. Siiven alkuperäiset porrashuoneet säilyte in, ja 

pohjoispäätyyn rakenne in uusi kierreporras.

B-siiven toisen kerroksen pohjoispääty koki suurimmat 

muutokset uuden nivelosan rakentamisen myötä. B-sii-

ven keskikäytävää jatke in elektroniikkatalon en selle 

sisäänkäynnille as . Uuden nivelosan eteläsivulle sijoitet-

in atk-laboratorio ja pohjoissivulle uusi sisäänkäyn . B-

siiven ja elektroniikkatalon la akorot ja myös koordinaa-

stot poikkesivat toisistaan, joten nämä eroavaisuudet 

hoide in uudessa nivelosassa luiskin ja koordinaa ston 

käännöksin.

Nivelosa oli tasaka oinen, elektroniikkataloa hieman kor-

keampi rakennusmassa. Julkisivut pyrkivät sopeutumaan 

ympäröiviin rakenteisiin puna iliulkoseinin ja valkoisin 

ikkunoin. Uuden ulko-oven päälle rakenne in harjakat-

toinen katos, kuten myös B-siiven pohjoispäädyn elektro-

niikkahuollon asiakkaiden sisäänkäyn ovena toimineen 

ulko-oven päälle.

Nivelosan julkisivu pohjoiseen

B-siiven peruskorjauksen ja uuden nivelosan pohjapiirustus, päivä y 
16.4.1992, muute u 5.5.1994, ja leikkaus päivä y 4.2.1993, muute u 
30.9.1993

Rakennusten ilmanvaihto uusi in. Uusi ilmanvaihtokone-

huone sijoite in B-siiven katon pihanpuoleiselle alalap-

peelle uuden nivelosan kohdalle. B-siiven muut julkisivu-

muutokset olivat vähäisiä: autopuhelinasennusautotalli 

tuli pohjakerrokseen, ja sitä varten yhden pilarivälin ikku-

nat korva in nosto-ovella. Nivelosan rakentamisen vuok-

si maapengerrystä sen alla joudu in nostamaan, ja B-sii-

ven pohjakerroksessa kahden pilarivälin ikkunat sulje in 

niiden jäädessä pengerryksen taakse.
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Monitoimitalon ilmavaihtokorjaus 1995

Vuonna 1995 suunniteltu monitoimitalon eli kauneuden-

hoitoalan opetus lojen ilmanvaihtoremon  toteute in 

syksyn 1997 aikana.

Suurkeittiön ja pääruokalan perusparannus 1995

Juhlasalisiiven pohjakerroksessa olevan ruokalan ja suur-

kei ön peruskorjaus toteute in vuonna 1995. Pääruo-

kalan kei ö apu loineen uusi in. Kei ölle saa in lisää 

laa laajentamalla nivelosan kellarikerrosta muutamalla 

metrillä kaakkoissivulta. Lisää laa saa in myös siirtämäl-

lä eteisaulan wc:t portaan kupeesta ulko-oven viereiseen 

nurkkaukseen, mistä aiheutui myös ikkunamuutos. Pää-

sisäänkäynnin oikealla puolella olleet ikkunat muute in 

pieniksi yläikkunoiksi. Lasiseinää ruokalan ja eteisaulan 

välillä siirre in aulan suuntaan. En nen as anpesualue 

liite in takaisin ruokasaliin, ja uusi as anpesulinjasto 

sijoite in mu eriportaan kohdalle. Suorakulmaiset asia-

kaslinjastot korva in polveilevilla skeillä ja skit jatkui-

vat myös en sten vessojen alueelle. Pääkei ö ja kylmä-

säilytyshuoneet säilyivät en sillä paikoillaan, mu a muut 

kei ö- ja apu lat (perkaus, toimistot, sosiaali lat) järjes-

tel in kokonaan uudelleen.

Ravitsemis- ja vaatetusalojen peruskorjaus 1997

Ravitsemis- ja vaatetusalojen lat sijoi uvat A-siipeen 

porrashuoneiden F ja G yhteyteen. Näiden lojen pe-

ruskorjaus valmistui kesällä 1997. Osastojen ilmanvaih-

tojärjestelmät uusi in. Katolle rakenne in kaksi suur-

ta ilmanvaihtokonehuone a. Porrashuoneet erote in 

omiksi palo-osastoikseen pyöreänurkkaisilla, osi ain 

vinoilla väliseinillä ja aula lat uudiste in. Tehokkuu a 

lisä in porrasauloissa lohkaisemalla väljistä parvekkeel-

lisista aula loista koppeja eritarkoituksiin. G-portaan yh-

teyteen rakenne in uusi tavarahissi ulko-ovia ja parvek-

keita kaventamalla.

Toisen kerroksen opetuskei öt apu loineen pure in, 

lalle rakenne in atk-luokkia ja toimistoja sekä uusi yh-

dyskäytävä kadun yli.

Kolmannen kerroksen viimeinenkin asunto pure in, ja 

lalle rakenne in pukuhuoneita. Opetuskei ö säilyi 

paikoillaan. Pihanpuolen luokkien lalle tuli ope ajien ja 

ryhmätyön loja. Vuonna 1984 luokiksi muute u kadun-

puoleinen opetuskei ö muute in takaisin opetuskei -

öksi.

Neljännen kerroksen asunnot ja opetuskei öt pure in 

ja niiden lalle sijoite in luokkia, toimistoja ja ope ajien 

loja sekä yksi pienopetuskei ö.

Harjoitusravintola muute in henkilöstöruokalaksi. Ra-

vintolan lasipäädyn ja A-siiven väliin rakenne in uusi 

pieni laajennusosa, johon rakenne in uusi kulkuyhteys 

A-siipeen ja ravintolasalin laajennus. Harjoitusravintolan 

kei ö kaikkien apu loineen pure in ja lalle rakennet-

in henkilöstöruokalan kei ö uusin järjestelyin.

Oppilasasuntolan uuden osan peruskorjaus 1999-01

Ei la- tai julkisivumuutoksia
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2.8 Rakennushankkeet 2000-luvulla

Pintakäsittelyalan peruskorjaus 2001-02

Oppilasasuntolan vanhan osan korjaus 2002

Oppilas-asuntolan vanhan osan ikkunat ja ulko-ovet uusit-

in. Ikkunoiden puitejakoa muute in ja ikkunat uusi in 

alumiinipintaisina. Ikkunanauhoissa olevat ikkunoidenvä-

liset Minerit-levytykset korva in harmailla Luja-levyillä. 

Suunnitelmat päivä y 28.2.2002, ja suunni elijana toimi 

Rakennussuunni elutoimisto Sormunen & Timonen.

Sakky perustetaan

Savon koulutuskuntayhtymä eli Sakky peruste in elo-

kuussa 2003.

Yhteisten aineiden tilojen peruskorjaus 2004

1. krs: hallinnolle oma sisäinen aulakäytävä toimistohuo-

neita pienentämällä

2. krs: hallinnon ja taloustoimiston lat jae u yhä pie-

nempiin toimistokoppeihin, mikä on sokkeloi anut käy-

tävän vaikeas  hahmote avaksi.

3. ja 4. krs yhteiset aineet: lajärjestys säilynyt miltei en-

nallaan. Porrashuone eriyte in omaksi palo-osastokseen 

kaikissa kerroksissa ja aulan käy ö tehoste u. A-siiven 

katolle rakenne in kolmas suuri uusi ilmanvaihtokone-

huone.

Kauneudenhoitoalan peruskorjaus I vaihe 2005

Puu-, metalli- ja talotekniikka-alojen peruskorjaus 2007

C-siiven eli alkuperäisten poikien työsalisiipien peruskor-

jaus ja muutos suunnitel in 2007, suunni elijana Raken-

nussuunni elutoimisto Turunen & Räisänen Ky.

Puusiiven kellarissa ka lahuone oli kaukolämpöön siir-

tymisen myötä vapautunut varasto- ym käy öön. Myös 

puuvarasto-osan hakesiilot pure in. 1. kerroksessa 

puuvarasto-osan pääty- ja pihajulkisivut uusi in metal-

likase pintaisina ja osaa laajenne in sisäpihan puolella 

en sen katoksen alueella. Sisäpihan julkisivuun lisä in 

kaksi uu a lastaussiltaa katoksineen. Siiven ikkunat uu-

si in.

Metallisiiven vuonna 1989 tehtyä laajennuksen vesikat-

toa korote in siltanosturin toiminta-alueen suurentami-

seksi. Vanhasta halli lasta pure in apu lat yhtenäisen 

työhalli lan kasva amiseksi. Hitsaamopääty uudiste in 

kokonaan, sen sisäporras poiste in ja uusi porrashuone 

rakenne in C- ja B-siipien kainaloon uutena ulokkeena. 

Julkisivut korja in, ikkunat uusi in ja ikkunoiden väliset 

vaakanauhat ja ylemmän ikkunanauhan ikkunoiden vä-

liset minerit-levytykset korva in muovipinnoitetulla te-

räslevykaseteilla. Siiven katolle lisä in IV-konehuoneita, 

joiden julkisivut toteute in valkoisesta muovipinnoite-

tusta profiloidusta teräsohutlevystä.

Autosiiven kellarissa toimi sähköasennusopetuksen työ-

sali. Lounaiskulmaan rakenne in uusi luokka la ja pää-

dyn en nen luokka la muute in ope ajien laksi. Pää-

tyjulkisivun toinen kippiovi poiste in. 1. kerroksessa.

A-siiven info-piste 2008

A-siiven ensimmäiseen kerrokseen rakenne in uusi nel-

jän palvelupisteen asiakaspalvelu- ja infopiste. Info-piste 

sijoite in en sen oppilastoimiston paikalle avo lana, 

joka on erote avissa J- ja F-portaiden aulakäytävästä lasi-

liukuovin. F-portaan alapäähän muura in uusi väliseinä 

osastoimaan porrashuoneen muusta käytävästä. Suun-

nitelmat laa  Rakennussuunni elutoimisto Turunen & 

Räisänen.
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3 Nykytilanneinventointi

3.1 Ton  ja ympäristö

yleistiedot

kiinteistö edot VIII-10-12

osoite Presiden nkatu 3, 70100 Kuopio

ton n pinta-ala 42346 m²

rakennusoikeus 43346 m²

käyte y rakennusoikeus ~41080 m²
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Savon amma - ja aikuisopiston opastuskar a. Nyky lanneinventoin-
nissa käytetään kartassa esite yä rakennuksen jao elua osiin A-E. 
Kartassa näkyy oppilaitoksessa toimivien koulutusalojen sijoi uminen 
rakennukseen.
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3.2 A-osa

rakennusosan kuvaus

Rakennusosa A koostuu juhlasalisiivestä, ty öjen siivek-

si kutsutusta päämassasta, siipiä yhdistävistä nivelosista 

ja päämassasta ulostyöntyvistä henkilökuntaravintola- ja 

oppilaskahvilaosista. Rakennuksen siivet muodostavat 

oppilaitoksen Presiden nkadun pääjulkisivun. Rakennus-

osa sijoi uu rinteeseen. Oppilaitoksen pääsisäänkäyn  

on juhlasalisiiven maanpäällisessä kellarikerroksessa, jos-

ta noustaan pääportaita ty öjen siipiosan ensimmäisen 

kerroksen aulaan. Osi ain kolmikerroksinen juhlasalisiipi 

on ulkomuodoltaan ehjä, julkisivuiltaan melko umpinai-

nen, harjaka oinen rakennuskappale, jonka luoteispää-

dyssä on Väinö Lä n teräsreliefi Myötätuuleen vuodelta 

1990. Nelikerroksinen ty öjen siiven päämassa on har-

jaka oinen, monolii nen suorakaidekappale. Rakennus-

osaa hallitsee yli sadan metrin pituinen Presiden nkadun 

julkisivu, joka koostuu 192:sta puna ilien reunustamasta 

samanlaisena toistuvasta ikkunakentästä. Pihajulkisivun 

jakaa pystysuunnassa ulkoseinälinjasta ulostyöntyvät 

porrashuoneet, vaakasuunnassa rakennusmassan suun-

tainen pihakatos. Rakennusryhmän nivelosissa kellariker-

roksen päällä on vain yksi kerros. Henkilökuntaravintola 

ja oppilaskahvila ovat yksikerroksisia kellarikerrokseen 

lii yviä rakennusmassoja. Henkilökuntaravintola on poh-

jamuodoltaan suoran nivelen päässä oleva kolmio, jonka 

hypotenuusa suuntaa koh  kahvilan sisäänkäyn ä. Pysty-

uritetut betoniseinät ja sisäänvede y ikkunaseinä koros-

tavat rakennusosan erikoista muotoa. Kellarikerroksessa 

sijaitseva kahvila Aromi on upote u rinteeseen. Kahvilan 

terassi avautuu lasiseinän eteen.

yleis edot

kiinteistö ed. VIII-10-12

osoite Presiden nkatu 3, Kuopio

suunni elija Olli ja Eija Saijonmaa

valm.vuosi 1959

laajennukset 1968 juhlasalisiipi ja harjoitusravintola

  1973 kahvila

  1978 yhteisvarasto (A- ja C-osan välinivel)

  1981 juhlasalisiiven porras, kei ön huolto

  1993 kirjasto (A- ja C-osan välinivel)

A-osan julkisivu Presiden nkadulle. Etualalla ravintolalaajennus vuo-
delta 1968
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peruskorj. 1981 suurkei ön peruskorjaus

  1987juhlasalin peruskorjaus

  1987 harjoitusravintolan peruskorjaus

  1993 auditorio-kirjaston peruskorjaus

  1995 suurkei ön + ruokalan peruskorjaus

  1997 ravitsemus- ja vaatetusalat

  2004 yhteisten aineiden peruskorjaus

  2008 (aula ym.)

omistaja Savon koulutuskuntayhtymä

käy äjä Savon amma - ja aikuisopisto

alkup. käy ö amma llinen oppilaitos

nyk. käy ö amma llinen oppilaitos (juhla lat, hallin-

to, ruokalat, elintarvike-, matkailu-, ravit-

semis- talous- ja vaatetusalat)

kerrosluku juhlasalisiipi: kellari+ 1 krs, osi ain 3 krs

  ty öjen siiven päämassa: kellari+4 krs

  nivelosat: kellari+1 krs

  henkilöstöravintola ja kahvila: 1 krs

kerrosala 13410 kem²

lavuus 51981 m³

rakenteet

perustukset teräsbetoni, paikallavale u

runkorakenteet

 ty öjen siipi pystyrunko teräsbetonipilari ja -palkkira-

kenne, paikallavale u teräsbetonivälipoh-

jalaatat, paikallavale u suora teräsbetoni-

yläpohjalaa a, ka orakenteet puuta

 juhlasalisiipi teräsbetonipilari ja -palkkirakenne, paikal-

lavale u yläpohjalaa a katon lappeiden 

suuntainen. yläpohjan teräsbetonipalkis-

ton primääripalkit poiki aiset, sekundää-

ripalkit pitki äiset

Juhlasalisiiven julkisivu Presiden nkadulle

A-osan julkisivu Presiden nkadulle. Etualalla ravintolalaajennus vuo-
delta 1968.

Juhlasalisiiven pohjoispäädyssä on Väinö Lä n teos Myötätuuleen vuo-
delta 1990. Alunperin päädyn vasemmassa alareunassa oli kello.

Vuonna 1973 rakenne u oppilaskahvila on nykyisin nimeltään kahvila 
Aromi. Amma oppilaitoksen pääsisäänkäyn
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julkisivut

sokkeli pystyurite u, maala u betoni

materiaali paikalla puhtaaksimuura u puna ili, se-

men kuitulevy, maala uja paikalla valet-

tuja betoniosia

julkisivuvärit puna ili, vaakasaumat tummat, pystysau-

mat punaiset; ikkunat ja semen kuitulevy 

valkoiset

ka o räystäätön harjaka o, sauma ua teräs-

ohutlevyä

sadevesijärj. kan kkaat vaakakourut, pyöreät syöksy-

torvet

ulkorakenteet pihapuolella teräsrakenteinen katos, ulko-

portaat ja luiskat, sisäänvedetyt päällek-

käiset parvekkeet.

ulko-ovet alumiinilasiovia

ikkunat 

 juhlasalisiipi: juhlasalissa pystysuuntaiset kiinteät yläik-

kunat ja 7 ulostyöntyvää betonireunustet-

tua neliöikkunaa; sokkeliosassa sivutuu-

letusikkunalla varustetut vaakasuuntaiset 

normaalit ikkunat

 Päämassa: suorakaiteenmuotoisia sisään-sisään avau-

tuvia, sivussa päällekkäin kaksi kapeaa 

tuuletusikkunaa

A-osan päädyt ja nivelosien julkisivut etelään

A-osan julkisivu pihalle

A-osan päätyjulkisivu pohjoiseen

A-osan katujulkisivuote
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sisä lat

juhlasalisiipi

pääsisäänkäyn  ulkona askelmat luonnonkiveä, syvennyk-

sessä seinässä mustat pystysuuntainen 

keraaminen laa a; sisällä mosaiikkibe-

tonila at, portaissa kvartsivinyylilaa a ja 

muovilistat, mustan teräsla asäleraken-

teen kanna ama puusepäntyönä tehty, 

höyryllä taivute u puukäsijohde, seinä-

pinnoilla, pilareissa ja pylväissä tehostee-

na musta keraaminen laa a, sisäka o 

alumiinisäleikkö; seinäpinnat valkoiseksi 

maalatut

juhlasali urheilualuemaalauksin varuste u parke -

la a; betonipilarit; viuhkamainen kaareva 

levyka o

ty öjen siipi

laratkaisu päämassassa keskikäytäväratkaisu

pääaula aulassa la assa mosaiikkibetoni, pilarit 

päällyste y mustalla keraamisella laatal-

la; sisäka o alumiinisäleikkö; seinäpinnat 

ikkunalasia, juhlasalin tammiviilutetut 

siirtoseinäelemen t, iliseinät slamma u 

valkoisiksi;

porrashuon. mosaiikkibetoniportaat ja la at, puuse-

päntyönä tehty, höyryllä taivute u puu-

käsijohde, hissikorien ja –ovien lasilistat 

tammea, rautalankalasitus

opetus- ja toimisto lat

  kvartsivinyyli- tai asbes vinyylilaa ala a, 

maalatut seinät, viilutetut ovet, mosaiikki-

betoni-ikkunalaudat

Juhlasali näy ämön suunnasta

Pääaula. Alkuperäinen ulkoseinälinja oli vasemmalla näkyvien pilarien 
kohdalla ja sisäänkäyn  sijaitsi pilareiden välissä.

Näkymä pääaulasta koh  juhlasalia

Vasemmalla: Pääportaan kaiteen yläpää
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Pääruokalan pintamateriaalit ajoi uvat vuoden 1995 peruskorjauk-
seen.

Yhteisten aineiden opetus lojen aula 3. kerroksessa. Sisä lojen asu 
ajoi uu vuoden 2004 peruskorjaukseen.

Alkuperäinen hissi F-porrashuoneessa

E-porrashuone ja ensimmäisen kerroksen keskikäytävä Vaatetusosaston työsali
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3.3 B-osa

rakennusosan kuvaus

Rakennusosa B koostuu B-siivestä, elektroniikkatalosta ja 

näitä yhdistävästä nivelestä. Kaksikerroksinen B-siipi sul-

kee oppilaitoksen pihan ylärinteen puolelta, yksikerroksi-

nen elektroniikkatalo ja rakennusosia yhdistävä nivel luo-

teissuuntaan. B-siiven ka omuoto on eritasolappeinen 

pulpe . Elektroniikkatalo ja nivelosa ovat tasaka oiset. 

Rakennusosan sisäkulmassa pihalla on pieni mäntyjä kas-

vava kukkula.

yleis edot

kiinteistö ed. VIII-10-12

osoite Presiden nkatu 3, Kuopio

suunni elija Olli ja Eija Saijonmaa

valm. vuosi 1968

laajennukset 1977 suunn., 1978 valm. elektroniikkatalo

  1992 suunn., 1994 valm. yhdysnivel

peruskorj. 1992 suunn., 1994 valm.

omistaja Savon koulutuskuntayhtymä

käy äjä Savon amma - ja aikuisopisto

alkup. käy ö amma llinen oppilaitos

nyk. käy ö amma llinen oppilaitos (sähkö-, laborato-

rio- kemian ja turvallisuusala)

kerrosluku pääsiipi 2 krs+lehterikrs, elektroniikkatalo 

ja nivelosa 1 krs

kerrosala 5152 kem²

lavuus 19368 m³

rakenteet

perustukset teräsbetoni, paikallavale u

B-siipi kantavat rakenteet paikallavale uja teräs-

betonipilari- ja –palkki- ja –laa arakenteita

yläpohja lappeen suuntainen teräsbetonilaa a ja 

–palkisto

elektroniikkat. kantavat rakenteet terästä

nivelosa kantavat rakenteet teräsbetonielemen ejä

  yläpohjalaa a katon lappeiden suuntainen

  yläpohjan teräsbetonipalkiston primääripal-

kit poiki aiset, sekundääripalkit pitki äiset
B-osan pihajulkisivu. Metallinen nosto-ovi lisä iin vuoden 1994 perus-
korjauksessa
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julkisivut

sokkeli maala u betoni

materiaali B-siipi: kuitusemen levy- ja paikallavalu-

betoni; päädyssä puhtaaksimuura u pu-

na ili

  laajennusosat: paikalla puhtaaksimuura u 

puna ili

julkisivuvärit valkoinen/ puna ili, vaakasaumat mustat, 

pystysaumat punaiset; ikkunat ja kuitulevy 

valkoiset

ka o B-siivessä teräsohutlevystä sauma u eri-

tasolappeinen pulpe ka o, laajennusten 

katot kumibitumikermite yjä tasaka oja

sadevesijärj. puolipyöreät vaakakourut, pyöreät syöksy-

torvet

ulkorakenteet teräsrakenteinen ovikatos

ulko-ovet alumiinilasiulko-ovi

ikkunat ikkunaken ä koostuu kolmesta pystysuun-

taisesta ikkunasta, joissa keskellä vaakaja-

kopuu; pulpe katon pystypinnassa pys-

tysuuntainen ikkunanauha

Ulkoneva porrashuone B- ja C-osien kulmauksessa ja sisäänkäynnin ka-
tos ajoi uvat C-osan peruskorjaukseen vuodelta 2007.

Sisäänkäyn  pihajulkisivussa. Sisäänkäynnin paikka alkuperäinen, katos 
todennäköises  1990-luvulta. Sisäänkäynnin oikealla puolella olevat ik-
kunat muute u yläikkunoiksi nivelosan rakentamisen yhteydessä 1994.

Vasemmalla B-siiven pihajulkisivu vuodelta 1968, keskellä nivelosa vuo-
delta 1994 ja oikealla elektroniikkatalo vuodelta 1978. 

B-osan länsijulkisivua.

B-osan pohjoisjulkisivu. Oikealla siipirakennuksen pääty vuodelta 1968, 
vasemmalla elektroniikkatalo vuodelta 1978 ja keskellä niitä yhdistävä 
nivelosa ja molemmat ovikatokset vuodelta 1994.
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sisä lat

laratkaisu B-siivessä kahden pitki äisen pilaririvin 

välissä keskikäytävä, sivuilla luokkahuo-

neita; käytävässä suora mosaiikkibetonias-

kelmin ja teräspinnakaiteella varuste u 

suora avoporras; elektroniikkatalossa kes-

kipilarihalli jae u opetusluokka- ja apu -

laryhmiin

materiaalit pääosassa pintamateriaalit pääosin 

1990-luvun peruskorjauksen ajalta (kvart-

sivinyylila alaatat, kipsilevyakustokatot, 

laakaovet); mosaiikkibetonila oita säi-

lynyt; elektroniikkasiipi alkuperäisessä 

1970-luvun asussa (teräska oris kot nä-

kyvissä)

B-osan sisäänkäyn alula, jossa alkuperäisiä pintamateriaaleja, kuten 
seinän puna ilimuuraus ja la an mosaiillibetonila a on säilynyt.

Elektroniikkatalon työsali. Yläpohjan kantavan rakenteen hitsatut muo-
toteräsris kot ovat näkyvissä.

B-osan keskikäytävän pintamateriaalit ajoi uvat 1994 valmistuneeseen 
peruskorjaukseen.

Pohjakerroksen käytävä ja alkuperäinen suoravar nen sisäporras.
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3.4 C-osa

rakennusosan kuvaus

Rakennusosa C on suuri, monesta työhallista koostuva, 

sisäpihan ympäri kiertyvä pääosin kaksikerroksinen ra-

kennuskompleksi. Rakennusosan monista laajennuksista 

johtuen alun perin hevosenkengän muotoisen, eritaso-

lappeisen pulpe ka oisen rakennuksen ulkohahmoa on 

enää mahdotonta tunnistaa sisäpihalla, johon työntyvät 

monet erimuotoiset ja –lappeiset rakennuskappaleet. 

Rakennuksen ulkokehän ikkunanauhojen ja puna ilipin-

tojen jäsentämät julkisivut ovat selkeät. Muistona kes-

kuslämmityska lahuoneesta on puna ilinen neliöpoh-

jainen savupiippu.

yleis edot

kiinteistö ed. VIII-10-12

osoite Presiden nkatu 3, Kuopio

suunni elija Olli ja Eija Saijonmaa

valm.vuosi 1959

laajennukset 1969, 1984, 1990, 2007

peruskorj. monessa eri vaiheessa

omistaja Savon koulutuskuntayhtymä

käy äjä Savon amma - ja aikuisopisto

alkup. käy ö amma llinen oppilaitos, työpajat

nyk. käy ö amma llinen oppilaitos, työpajat (auto- ja 

kuljetusala, rakennus- ja puuala, kone- ja 

metallialat, talotekniikka- pintakäsi ely ja 

muovialat)

kerrosluku 1-3; pääosin 2

kerrosala 13970 kem²

lavuus 53565m³

rakenteet (vanhin osa)

perustukset teräsbetoni, paikallavale u

alapohja maanvarainen teräsbetonilaa a

pystyrunko teräsbetonipilari ja -palkkikehärakenne, 

paikallavale u; pilarit levenevät ylöspäin

välipohjat teräsbetonilaa a, pääosin paikallavale u

yläpohja lappeen suuntainen teräsbetonilaa a ja 

–palkisto

C-osan puu- ja rakennussiiven kaksikerroksista julkisivua koilliseen. Vasemmalla en sen puutavaraosas-
ton usessa vaiheessa rakentunut massa, jonka nykyinen ulkoasu ajoi uu vuoden 2007 korjaukseen. Ta-
kana näkyy ka lan savupiippu.
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julkisivut

sokkeli pystyurite u, maala u betoni

materiaali umpinaiset puna ilikentät päädyissä ja 

kulmissa, kuitusemen levyt ikkunoiden 

välissä; puna ilisavupiippu

julkisivuvärit valkoinen/ puna ili, vaakasaumat mustat, 

pystysaumat punaiset; ikkunat ja kuitulevy 

valkoiset

ka o pääosin teräsohutlevystä sauma uja erita-

solappeisia pulpe ka oja, laajennuksissa 

erisuuntaisia lapeka oja, myös kumibitu-

mikermite yjä tasaka oja

sadevesijärj. puolipyöreät vaakakourut, pyöreät syöksy-

torvet

ulkorakenteet teräsrakenteiset ovikatokset

ulko-ovet alumiinilasiulko-ovi, alumiininosto-ovet

ikkunat ikkunaken ä koostuu kolmesta pystysuun-

taisesta ikkunasta, joissa keskellä vaakaja-

kopuu; pulpe katon pystypinnassa pys-

tysuuntainen ikkunanauha

sisä lat

laratkaisu betonipilarirakenteeseen sijoite uja halli-, 

opetus- ja apu lojen ryhmiä; portaat he-

vosenkengän sisäkulmissa ja siipien keski-

kohdilla

Pintakäsi elyalan lat sijaitsevat työpihalle sijoi uvassa laajennukses-
sa, joka ajoi uu vuosiin 1989 ja 2007

Näkymä työpihalta länteen. Pää eenä pieni julkisivun osa, jossa pihan-
puolen alkuperäinen ka omuoto on nähtävissä, siinäkin tosin edessä 
oleva avokatos myöhempi.

Näkymä C-osan sisäpihalta etelään. Näkyvissä useita eriaikaisia rakennusvaiheita. Vasemman puolisen julkisivun alaosa ensimmäisestä rakennusvai-
heesta vuodelta 1959, lastaussillat ja puuosaston eteläpääty ajoi uvat vuoden 2007 korjaukseen, kuten myös pintakäsi elyalan iliverhoiltukulma 
oikealla. Oikealla takana auto- ja kuljetusosaston laajennus vuodelta 1968.  Näkymän pää eenä oppilasasuntolan päätyjulkisivu vuodelta 1963.
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C-osan rakennusmassan ulkoreunat ja korkeampi ka olape ovat säilyneet hyvin alkuperäi-
sessä asussaan. Julkisivujen arkkitehtuuri muodostuu kantavien pystybetonirakenteiden 
rytmi ämistä päällekkäisistä ikkunanauhoista. Ikkunanauhojen valissä alunperin olleet 
Minerit-levytykset korva in muovipinnoitetulla metallikase lla vuonna 2007.

En sen puutavaravaraston lat ja julkisivut puuosaston päädyssä rakenne in uudestaan 
viimeksi vuonna 2007. Päädyn materiaalina muovipinnoite u metallikase . Myös auko-
tusperiaate poikkeaa C-osan alkuperäisestä periaa eesta.

Auto-osaston julkisivu etelään on säilynyt muutamia ovimuutoksia lukuuno ama a alku-
peräisessä vuoden 1968 asussa. Massiivinen ilmanvaihtokonehuone alalappeella ajoi u-
nee 1990-luvulle.

Autoalan korjaamohallin ovi pihan koillisjulkisivussa.
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Metalliosaston työsali, joka sijoi uu vuonna 1989 rakenne uun ja vuonna 2007 korotet-
tuun laajennusosaan.

Metalliosaston työsali toimii alkuperäisellä paikallaan. Alkuperäiset betonikehärakenteet 
näkyvissä.

Rakennusosaston työsali pohjakerroksessa Näkymä metalliosaston työsalista LVI-työsaliin. Oikealla ope ajien työ la
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3.5 D-osa, monitoimitalo

Rakennuksen kuvaus

Amma oppilaitoskompleksin pienin rakennus sijaitsee 

Presiden nkadun varrella rinteessä. Rakennus koostuu 

kahdesta sisäkkäisestä rinteensuuntaisesta harjaka oi-

sesta puna ilivuoratusta rakennuskappaleesta. Katua 

lähempänä oleva massa on kaksikerroksinen, taempi 

kolmikerroksinen. Umpinaiset puna ilijulkisivut ja räys-

täätön loiva satulaka o yhdistävät rakennuksen ammat-

koulualueen muuhun rakennuskantaan.

yleis edot

kiinteistö ed. VIII-10-12

osoite Presiden nkatu 3, Kuopio

suunni elija Olli ja Eija Saijonmaa

valm.vuosi 1980

peruskorj. 1995, ilmanvaihto

  2005 

omistaja Savon koulutuskuntayhtymä

käy äjä Savon amma - ja aikuisopisto

alkup. käy ö amma llinen oppilaitos

nyk. käy ö amma llinen oppilaitos, kauneudenhoito-

ala, oppilasterveydenhuolto, kuntosali

kerrosluku kellarikrs+2 krs

kerrosala 2232 kem²

lavuus 8952 m³

rakenteet

perustukset teräsbetoni, paikallavale u

alapohja maanvarainen teräsbetonilaa a

pystyrunko teräsbetonipilari ja -palkkirakenne, paikal-

lavale u

välipohjat teräsbetoniontelolaa a

yläpohja teräsbetoniontelolaa a, puuka oris kot

D-osan julkisivu Presiden nkadulle. Julkisivu on säilynyt alkuperäisessä 
asussa. Ovikatokset lisä y myöhemmin.
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julkisivut

sokkeli maala u betoni

materiaali paikalla puhtaaksimuura u puna ili, kui-

tusemen levy

julkisivuvärit puna ili, ikkunat valkoiset, kuitulevy ja 

sokkeli betoninharmaa

ka o ka o ilillä kate u satulaka o, ei räystäitä

sadevesijärj. kan kkaat vaakakourut, pyöreät syöksy-

torvet

ulko-ovet alumiinilasi

ikkunat suorakulmainen sivutuuletusikkunallinen 

puuikkuna
Näkymä Presiden nkadulta pohjoisesta. Pihajulkisivu lounaasta

Pääty kaakkoon. Kauneudenhoitoalan vastaano oaula toisessa kerroksessa
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3.6 E-osa, asuntola

rakennuksen kuvaus

Oppilaitoksen asuntolaksi valmistunut rakennus koostuu 

kahdesta eriaikaisesta, rinteen suuntaises  sijoitetusta, 

keskenään pykälletystä suorakaiderakennuksesta, jotka 

ovat sisäkau a yhteydessä toisiinsa. Kummankin massan 

oman porrashuoneen lisäksi massojen lii ymäkohdassa 

on kumpaakin massa palveleva yhteinen porrashuone. 

Rakennuksilla on loiva harjaka o. Julkisivuja leimaa pai-

kalla muura u puna ili. Vanhemmassa osassa ikkunat 

muodostavat yhtenäisen vaakanauhan rakennuksen pit-

kille sivuille, uudemmassa osassa ikkunat ovat reikiä i-

limuurissa.

yleis edot

kiinteistö ed. VIII-10-12

osoite Presiden nkatu 3, Kuopio

suunni elija Olli ja Eija Saijonmaa

valm.vuosi 1963, laajennus 1976

peruskorj. vanha osa 1987, julkisivut 2002

  uusi osa 1999-01

omistaja Savon koulutuskuntayhtymä

käy äjä Savon amma - ja aikuisopisto

alkup. käy ö asuntola

nyk. käy ö asuntola, toimisto, hallinto

kerrosluku 3+kellari

kerrosala 3778 kem²

lavuus 12030 m³

rakenteet

perustukset teräsbetoni, paikallavale u

alapohja maanvarainen teräsbetonilaa a

pystyrunko vanhempi siipi: paikallamuura u ili; uu-

dempi siipi: paikallavale u betoni; kerros-

korkeus 2,8 m

välipohjat teräsbetonilaa a, paikallavale u

yläpohja suora teräsbetonilaa a, ka orakenteet 

puuta

Oppilasasuntolan pihajulkisivu lounaaseen. Vasemmalla vanhempi osa vuodelta 1963, oikealla uudempi osa vuodelta 1976.
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julkisivut

sokkeli maala u betoni

materiaali paikalla puhtaaksimuura u puna ili, van-

hemmassa osassa ikkunoiden välissä se-

men kuitulevy, yläpuolella paikallavale u 

betoni; parvekkeen kaiteet teräsohutpoi-

mulevyä

julkisivuvärit puna ili, vaakasaumat mustat, pystysau-

mat punaiset; vanhemmassa siivessä ik-

kunat ja kuitulevy valkoiset, uudemmassa 

ikkunat ruskeat

ka o teräsohutlevystä sauma u satulaka o, ei 

räystäitä

sadevesijärj. kan kkaat vaakakourut ja syöksytorvet

ulkorakenteet vanhassa osassa porrashuoneen yhteydes-

sä keskellä sisäänvedetyt sisäänkäyn  ja 

tuuletusparvekkeet, länsiseinällä sivuilla 

rakennusrunkoon sisäänvedetyt parvek-

keet 

ikkunat sivutuuletusikkunallinen sisään-sisään 

avautuva ruutuikkuna, vanhassa osassa 

alumiinipintaiset, uudessa osassa puuta.

sisä lat

laratkaisu asuntola keskikäytäväratkaisuna

Vanhan osan julkisivu itään. Ikkunanauhojen alkuperäiset Minerit-le-
vytykset on korva u kuitusemen levyillä ikkunoiden uusimisen yhte-
ydessä.

Vanhan osan julkisivu luoteeseen.

Uudemman osan julkisivu kaakkoon

Vasemmalla: Vanhan osan julkisivun ilimuuraus ja aukkopalkkidetalji.
Oikealla: Vanhan osan sisäänkäyn  ja porrashuoneen tuuletusparveke
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Näkymä Kuopion keskustasta Haapaniemen suuntaan. Amma oppilai-
toksen ja Kauppaoppilaitoksen horisontaalit rakennusmassat ja Möly-
mäen kerrostaloina tunnetut Niiralan kulman kerrostalot muodostavat 
kiinnostavan parin ja samalla kaupungin itäreunan kaupunkikuvan. Kuva 
kirjasta Hytönen, Yki, Seppänen, Ma : Tehdään elementeistä.
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4 Arviointi

Savon koulutuskuntayhtymän omistama ja ylläpitämä 

Savon amma - ja aikuisopiston Presiden nkatu 3:n yk-

sikkö on yksi Pohjoismaiden suurimmista amma oppi-

laitoksista (lähde: h p://www.sakky.fi/fi). Kiinteistö on 

rakenne u oppilaitoksen käy öön ja toiminut valmis-

tumisestaan as  samassa käytössä. Käytön vaa mukset 

ovat määritelleet rakennusten muodot ja muutokset. 

Rakennuskompleksi onkin edelleen ennen muuta käyt-

törakennus, ja kiinteistön arvoa mitataan ennen muuta 

käy övolyymilla ja toiminnallisuudella. Oppilaitoksen ra-

kennushistoria osoi aa, e ä toimintaa palveleva muutos 

alueella on ollut jatkuvaa ja rakennusten muuntojousta-

vuuden vaa mukset suuret.

Seuraavassa arvioidaan selvityskohteen rakennushistori-

aa, arkkitehtuuria ja säilyneisyy ä sekä alueen tulevai-

suuden suunni elussa huomioitavia ton n ja rakennus-

kannan ominaispiirteitä ja merkityksiä päätöksenteon 

evästykseksi. Rakennusten toiminnallisuuteen tai raken-

nus- tai taloteknisten järjestelmien käy ökelpoisuuteen 

ei ole perehdy y.

4.1 Alueen rooli kaupunkirakenteessa

Kaupunkikuva

Amma koulun kiinteistö sijaitsee Haapaniemen kau-

punginosassa. Kuopion Haapaniemi eli VIII kaupunginosa 

on 1900-luvun alussa syntynyt kaupunginosa. Nykyään 

Haapaniemi lii yy väli ömäs  Kuopion vanhan ruutu-

keskustaan. Haapaniemen kukkula kohoaa selväs  ruu-

tukaava-alue a korkeammalle, ja topografiansa vuoksi 

Haapaniemi rakennuksineen muodostaa laajan Kuopion 

kaupunkimaiseman itäpuolen reunan.

Lähiympäristö

Presiden nkadun varsi on ajallises , tyylillises , toimin-
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Näkymä Puistokadulta lähesty äessä Haapaniemeä kapungin suunnasta Presiden nkadun varren pientaloja, näkymä etelään.

Ote Kuopion topografisesta kartasta vuodelta 1924.
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nallises  ja mi akaavallises  vaihtelevaa kaupunkikuvaa. 

Kaupungista tultaessa rinteen päällä kohoavat kauppa-

oppilaitoksen ja amma koulun suuret julkiset koulu-

rakennukset, joiden vanhimmat osat ovat 1950-luvulta. 

Maaston korkeuskäyrien mukaises  kukkulan laen ym-

päri kiertyvän Presiden nkadun varressa on sekä pieni-

mi akaavaista jälleenrakennusajan pientalorakentamista 

e ä Veräjämäkenä tunnetussa rinteessä myöhempien 

vuosikymmenten terassitaloja. Mäen päällä koulujen ta-

kana kohoavat alun alkaen raviradaksi rakennetun urhei-

lukentän alueen rakenteet.

Johtopäätökset

Amma koulun rakennukset hallitsevat Kuopion itäpuo-

len kaupunkikuvaa yhdessä en sten kauppaoppilaitok-

sen rakennusten kanssa. Mäellä sijaitsevina ja kooltaan 

suurina ne näkyvät kauas. Koulujen rakennusmassat ovat 

vaakasuuntaisia ja muodostavat kaupunkikuvallisen pa-

rin Mölymäen kerrostaloina tunne ujen Niiralan kulman 

korkeiden pistetalojen kanssa. Tämä kaupunkimaiseman 

näkökulma tulee o aa huomioon alueen mahdollista tu-

levaa rakentamista suunnitellessa. Mölymäen kerrostalot 

muodostavat ehjän ja yhtenäisen 1950-luvun asuntora-

kentamista edustavan ryhmän, jonka asema tulee säi-

ly ää. Kaupungista tultaessa amma koulun pääraken-

nuksen vaakasuuntainen pitkä julkisivu kiinnostavana ja 

tunniste avana Puistokadun visuaalisena pää eenä an-

taa vies n julkisesta rakennuksesta ja iden fioi alueelle 

saapumisen. Monolii nen päärakennus muodostaa rin-

teensuuntaisen rajapinnan.

Rinnemaaston topografia ja kunnollisen läpikulkuliiken-

nerei n puu uminen tuovat liikenteellisiä ongelmia ja 
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Kuva PSA arkisto, kuvaaja Topi Hautamäki
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olevien työsalisiipien merkitys on kaupunkikuvassa tois-

arvoinen. Ton n eteläreunan asuntolaympäristö lii yy 

ympäröivään asuntorakentamisen mi akaavaan. Urhei-

lukentän suuntaan koulun selkäviivan muodostaa hyvin 

pitkä yhtenäinen julkisivu, joka osi ain maastoutuu pen-

kereeseen.

Siipien ja osamassojen avulla on luotu pihoja, joiden julki-

suusaste ja käy ötarkoitus vaihtelevat. Presiden nkadun 

varren etupiha A-siiven edessä on julkinen ja jopa juh-

lallinen. Etupiha toimii väli ävänä vyöhykkeenä kadun ja 

koulun välissä. Piha lan jännite syntyy maastonmuotojen 

käsi elystä ja rajaavien rakennusmassojen luonteista. A-

siiven rinteestä kohoava julkisivu on ankara, harjoitusra-

vintolan massa dynaaminen ja juhlasalisiipi kommunikoi 

turvallises  kadun kanssa. Välitun piha rajautuu suojai-

seksi sekä rakennuksin e ä puistomaisin maastonmuo-

doin. Etelään avautuva työpiha on ollut alun perin valoisa 

ja lava, mu a useiden laajennusvaiheiden myötä työpi-

ha on kadonnut ja muu unut käytävämäisten ulko lojen 

sokkeloksi. Laajan autopaikoituskentän takana puuston 

suojassa oleva asuntolan ympäristö on ton n puoliyksi-

tyistä alue a.

Arvio

Amma oppilaitoksen rakennuskompleksi on kaupunki-

kuvallises  harki u, ja se on sijoite u maastoon huolelli-

ses . Kokonaisuuden arkkitehtoninen moderni perusaja-

tus on kestänyt hyvin aikaa ja toiminnan muutoksia.

ase avat esteet kiinteistön kasvulle, tarkoi aen rajoi-

tusta myös massiiviselle asuinrakentamiselle alueella. 

Alueen liikennejärjestelyjen, erityises  sujuvan läpiajo-

liikenteen ratkaiseminen, on tulevaisuudessa oleellista, 

mikäli kiinteistön käytön aste säilyy nykyisen kaltaisena 

tai kasvaa nykyisestä.

4.2 Sijoi aminen ton lle

Tontti

Ton  on osoite u jo 1920 vahvistetussa kaavassa julki-

selle rakennukselle. Kuntainliiton rakennu ama ammat-

koulukokonaisuus rakenne in ton lle muutamassa 

päärakennusvaiheissa 1950- ja 1960-luvuilla. Ton  on 

kallioinen itään laskeva rinneton . Oppilaitoksen raken-

nusmassat on sovite u maastoon. Maastoa ei ole merkit-

täväs  tasa u eikä suuria maansiirtoja toteute u. Näin 

olen luonnonympäristön asema on säilynyt tärkeänä, ja 

rakennus on porraste u maastoon korkeuskäyrien mu-

kaises  kasvavan organismin tavoin.

Tilaohjelma on jaoteltu siipiin, ja näitä siipiä on edelleen 

jaoteltu osamassoihin. Toimintojen hajau aminen sii-

piin on johdonmukaista sekä toimintojen luonteen e ä 

rinnemaaston vuoksi. Siivet ja osamassat säily ävät yh-

tenäisen koordinaa ston. Näin on saavute u inhimillistä 

ja vaihtelevaa kaupunkikuvaa, jolla kuitenkin on julkisen 

rakennuksen ilme ja volyymi.

A-siiven nelikerroksinen päämassa luo kaupunkimaisen 

ja tunniste avan katujulkisivun, jota juhlasalin pienem-

pi massa pehmentää. Myös monitoimitalo eli D-osa kes-

kustelee julkisen katu lan kanssa. Taempana rinteessä 
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Aksonometrinen esitys amma koulun ra-
kennuksista eri rakennusvaiheissa. Alinna 
nyky lanne.
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4.3 Arkkitehtuuri

Ensimmäisen rakennusvaiheen arkkitehtuuri edustaa 

1950-luvun suomalaista modernismia. 1950-luvulla suo-

malaisessa arkkitehtuurissa oli meneillään aikakausi, jota 

voi kuvailla synteesiksi ukasta funkiksesta ja roman sem-

masta 40-luvusta. Lähinnä Alvar Aallon vaikutuksesta pu-

na ili tuli 1950-luvun julkiseen rakentamiseen Suomessa. 

Suunni elua leimasi inhimillinen ja eläytyvä ote. Rakenta-

misen luonnonläheisyys nousi suomalaisen modernismin 

keskeiseksi tavoi eeksi ja omaleimaiseksi erityispiirteeksi. 

Ilmiöt koskivat jokseenkin kaikkea aikakauden rakentamis-

ta. Toisaalta 1950-luvun rakentaminen edus  realis sta ra-

kentamista, jossa käyte in edelleen perinteisiä menetel-

miä ja materiaaleja. Teollinen, standardisoin in perustuva 

elemen rakentaminen oli vasta haaveena.

Savon amma - ja aikuisopisto edustaa hyvin tyypillistä 

1950-luvun hilli yä yleisarkkitehtuuria, joka yleistyi eten-

kin julkisessa koulurakentamisessa. Arkkitehtoninen il-

maisu on yksinkertaista ja neutraalia, mu a koulukokonai-

suus on sommiteltu harkitus  ja sijoite u rinnemaastoon 

taitavas . Ton n ja luonnonympäristön ominaispiirteet 

ovat olleet suunni elun lähtökohtana. Amma koulussa 

aikakauden tyypillisiä tyylipiirteitä ovat loiva räystäätön 

harjaka o, puna ilen käy ö julkisivujen päämateriaalina 

ja ikkunajaon ra onaalisuus. Rakentaminen perustui kä-

sityövaltaiseen paikallarakentamiseen.

Amma koulua on laajenne u ja rakenne u useassa vai-

heessa. Kolmenkymmenen vuoden ajan suunni elijana 

toimi sama toimisto, Arkkitehtuuritoimisto Eija ja Olli Sai-

jonmaa. He saivat toteu aa orgaanista suunni elunäke-

mystään vuoteen 1987 as , jolloin suunni elija vaihtui.

Kaikki uudisrakennusvaiheen jälkeiset rakennusvaiheet ja 

laajennukset on tehty sopeu amalla uudet osat olemassa 

olevaan rakennuskantaan yhtenäisillä julkisivumateriaa-

leilla, ka omuodoilla ja aukotusperiaa eilla. 1990-luvul-

le as  myös rakennetekniikan osalta pitäydy in pääosin 

paikallarakentamiseen perustuvissa rakennustavoissa.

Amma koulun rakennuskokonaisuus on varsin yhtenäi-

nen o aen huomioon rakennus- ja muutosvaiheiden suu-

ren määrän. Ensimmäisen rakennusvaiheen viisikymmen-

lukulainen arkkitehtuuri on jatkunut lähes nykyhetkeen 

as . Rakennusmuo en trendit eivät ton lla juuri näy. 

Alueen eriaikaiset rakennuskerrokset ovat monin paikoin 

vaikeas  erote avissa. Tämä vaikeu aa lähes viiden vuo-

sikymmenen pituisen rakentamisajan tuoman ajallisen 

syvyyden ymmärtämistä. Sopeu aminen ja 1950-luvun 

arkkitehtuurimuotokielen toisteleminen on vähäisissä 

ja alistuvissa laajennuksissa sekä peruskorjaamisessa on 

perusteltua, mu a uudisrakennukset ja merki ävämmät 

laajennukset tulisi voida yhdistää myös omaan rakennus-

aikaansa. 

Saijonmaiden suunni eluaikakauden jälkeen 1980-lu-

vun lopulta alkaen laajennus- ja korjaushankkeissa on 

useimmiten pyri y vain ratkaisemaan toiminnallisia ja 

taloteknisiä tarpeita arkkitehtonisen o een ja osaami-

sen jäädessä hyvin ohueksi. Voi sanoa myös rakennus-

historian ja rakennuksen ominaisluonteen tunnistamisen 

suunni elussa kadonneen. Rakentamisen tavoi eena on 

edelleen ollut olemassa olevaan ympäristöön sopeu a-

minen. Tämän tuloksena viime vuosikymmenten raken-

nushankkeet ovat tuo aneet johtoajatukse omia ja pe-

rinteeseen kytkeytymä ömiä lopputuloksia, jotka eivät 

edusta kuitenkaan rohkeas  omaa aikaansakaan.
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Presiden nkadun katujulkisivu. Vasemmalla kuva vastavalmistuneesta 
amma koulusta, keskikuva todennäköises  1970-luvulta ja kuva oi-
kealla tammikuussa 2013. Etupihaa ovat eniten muu aneet kahvilan 
ja ravintolan laajennukset. Pääsisäänkäynnin viereiset ikkunoita on pie-
nenne y, ja pääovet on muute u alumiinisiksi. Vanhat kuvat PSA arkis-
to, kuvaaja Topi Hautamäki

4.4 Rakennukset

Käyttökelpoisuus

Amma oppilaitoksen Presiden nkadun rakennusten 

toiminnallisia ongelmia ovat nykymi apuun mukaan 

tehoton lankäy ö, tulevaisuudessa pienentyvät opis-

kelijamäärät, lojen vajaakäy öisyys ja laratkaisujen 

vanhanaikaisuus, ton n topografian ase amat logis -

set ja liikenteelliset haasteet ja talotekniikkajärjestelmi-

en korjaustarve. Ilmanvaihtojärjestelmät on rakenne u 

1970–80-luvuilla, vesi- ja viemäritekniikka on alkuperäis-

tä. Sisäilmaongelmia on esiintynyt joissain kellari loissa.

On selvää, e ä yli 50-vuo aan kiinteistön taloteknisten 

järjestelmien vaa mukset ja latarpeet ovat muu uneet 

rakentamisajasta merki äväs , vaikka käy ötarkoitus 

on säilynyt. Paikallarakentamiseen perustuva teollisuus-

rakentamisessa suosi u teräsbetoni pilari-palkki- ja be-

tonikehärunkorakenne ei ole osoi autunut rii ävän 

joustavaksi ja muuntautumiskykyiseksi nykyisissä talo-

tekniikkakorjauksissa. Kaupunkirakenteellises  suuren 

amma oppilaitoksen sijoi uminen pientalovaltaiseen 

asuinkaupunginosaan tuo aa liikenteellisiä ja sosiaalisia 

haasteita.

Rakennuskannan säilyneisyys

Ton n rakennuskanta koostuu hyvin monesta rakennus-

vaiheesta. Komposi o luo in parissa pääuudisvaiheessa 

1950- ja 1960-luvuilla. Sitä täydenne in merki ävillä 

laajennuksilla 1970- ja 80–luvuilla. 1990- ja 2000-luvuilla 

on ollut vuorossa jatkuvan peruskorjaamisen aika.

Rakennusten käy ötarkoitus ja käytön pääperiaa eet 

ovat ton lla säilyneet. Kaupunkikuvan ja julkisivuarkki-

tehtuurin ominaispiirteet ovat säilyneet hämmästy ävän 

hyvin. Rakennuskompleksin sisä loja ja laratkaisuja sen 

sijaan on muute u paikoitellen voimakkaas kin. Muutok-

set ja laajennukset on toteute u kuitenkin pääosin raken-

nejärjestelmien salliman muuntojoustavuuden rajoissa. 

Rakennuksiin ei ole kohdistunut purkavia toimenpiteitä: 

rakennussiipiä, niiden osia tai edes kantavia rakenteita 

ei ole pure u amma koulun historian aikana. Useiden 

peruskorjausvaiheiden myötä sisä lojen lajärjestys ja 

luonne on monin paikoin muu unut. Alkuperäisiä pinto-

ja ja rakennusosia on säilynyt vain vähän. Periaa eessa 

julkisivujen ja rakenteiden määri ämissä raameissa olisi 

niin halu aessa monin paikoin mahdollista palau aa si-

sä lojen järjestykseen alkuperäistä selkey ä ja johdon-

mukaisuu a.

ARKKITEHTITOIMISTO HANNA LYYTINEN OY 2013

SAVON AMMATTI-JA AIKUISOPISTO
 RAKENNUSHISTORIASELVITYS

57



ARKKITEHTITOIMISTO HANNA LYYTINEN OY 2013

SAVON AMMATTI-JA AIKUISOPISTO
 RAKENNUSHISTORIASELVITYS

58



Rakennuskohtainen arviointi

A-osa

A-osa koostuu ty öjen siivestä ja juhlasalisiivestä. Se sai 

muotonsa jo ensimmäisessä rakennusvaiheessa vuonna 

1959. Tärkeimmät laajennusvaiheet ovat harjoitusravin-

tola ja voimistelusali vuodelta 1968 sekä kahvila vuodel-

ta 1973. A-osa on rakennuskompleksin tunniste avin ja 

merki ävin rakennus, joka ilmentää aikansa rakennus-

tapoja ja arkkitehtuuria, ja luo oppilaitoksen julkisivun 

kadun ja kaupungin suuntaan. Juhlasaliosassa on oppi-

laitoksen pääsisäänkäyn , ja yhdessä nivelosien kanssa 

se muodostaa koulun edustus lat. A-osan rakennussii-

vet ovat 1950-luvun käsityöläisen rakennustavan ja ark-

kitehtuurin edustajia. Pilaripalkki rakennejärjestelmän 

ja toistuvan anonyymin ikkunajaotuksen tavoi eena oli 

ra onaali muuntojoustavuus. Väliseinät ovat kevyitä, ja 

niitä voidaan sijoi aa ikkuna-aukotuksen määri ämällä 

moduulilla runkoon vapaas . Väliseinämuutoksia onkin 

tehty rakennuksen historian aikana lukuisia opetus- ja 

apu lojen latarpeiden muu uessa. Viisi porrashuonet-

ta hoitaa pystyliikenteen.

Pääaulan muoto ja arkkitehtuurin luonne on muu unut 

oleellises  useissa lamuutoksissa ja laajennuksissa. Vii-

meisessä peruskorjauksessa sisä lojen puhtaaksimuu-

ratut puna ilipinnat tasoite in ja maala in valkoisiksi. 

Juhlasalin muoto ja ominaispiirteet ovat säilyneet auko-

tusta ja viuhkamaista sisäkaton muotoa myöten. Julkisi-

vut ja porrashuoneet ovat säilyneet pääosin alkuperäises-

sä asussaan. Paloturvallisuuslainsäädännön muutokset 

rakennusajankohdasta nykyaikaan ovat olleet merkit-

täviä, ja tämä näkyy sisä loissa mm. porrashuoneiden 

myöhempinä palo-osastointeina. Aulassa pääportaikko 

kaiteineen sekä ylälämpiö tammiseinineen on säilynyt. 

Nivelen kohdalla aulan alkuperäinen suoralinjaisuus ja 

luonnonvalon tulotapa ovat muu uneet laajennusosien 

rakentamisen myötä.

B-osa

Pääasiassa työsaleja sisältävä B-osa koostuu 1968 raken-

netusta työsalisiivestä, 1978 rakennetusta elektroniikka-

talosta ja niitä yhdistävästä nivelosasta, joka rakenne in 

vuonna 1994. B-siipi on ennen muuta käy örakennus, 

joka rajaa sisäpihan ja muodostaa yhdessä C-osan kanssa 

koulun selkäpuolen urheilukentän suuntaan.

B-siiven päämassan arkkitehtuuri ja muodot kytkey-

tyvät elimellises  oppilaitoksen ensimmäiseen raken-

nusvaiheeseen. B-siipeä voidaan pitää eräänlaisena en-

simmäisen rakennusvaiheen myöhäistoteutuksena, sen 

arkkitehtuuri ja muodot sekä paikallavale u teräsbeto-

nirakennejärjestelmä ovat samankaltaiset kuin C-osassa. 

Elektroniikkatalon puurunko- ja teräsrakennejärjestelmä 

poikkeaa muusta rakennuskannasta.

Työsalisiiven pitkät julkisivut muodostuvat betonipila-

reiden rytmi ämistä ikkunanauhaken stä ja pääty on 

puna iltä. Elektroniikkatalo on rakentamisajalleen luon-

teenomainen matala puna iliverhoiltu puurunkoinen 

tasaka orakennus, jossa ikkunaryhmien päällä laudoi-

tuskentät. Vuonna 1994 rakenne u nivelosa pyrkii naa-

mioitumaan ympäröivän rakennuskannan materiaaleihin 

mu a muodonanto, aukotus ja detaljoin  kertovat suun-

ni elijan vaa ma omasta eläytymistaidosta.

B-osan massat ja julkisivut ovat hyvin säilyneet. Työsalisii-

ven lajärjestyksen päämuutos on keskikäytävän avaami-

nen keskirungon apu lavyöhykkeelle.

Näkymä Presiden nkadulle, A-osan katujulkisivuja. Kuva Sakky.

B-siiven sisäpihajulkisivua
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C-osa

C-osa koostuu betonirakenteisista työsali- ja -halli loista. 

C-osaa on muute u enemmän kuin amma oppilaitoksen 

muita rakennusosia. Monista laajennuksista ja muutok-

sista johtuen alun perin hevosenkengän muotoisen, sisä-

pihan ympäri kiertyvän eritasolappeisen pulpe ka oi-

sen rakennuksen alkuperäistä ulkohahmoa on sisäpihalla 

mahdotonta tunnistaa. Pihanpuolella kiertänyt alalape 

on lähes kokonaan pei ynyt ilmanvaihtokonehuoneiden, 

laajennusten ja korotusten alle. Keskuslämmityska lan 

savupiippu on jäänyt muistoksi. Ulkokehällä alkuperäinen 

massa ja aukotus ovat säilyneet varsin hyvin. Vaikka C-osa 

on kokenut mi avia muutosvaiheita, tämänkin osan koh-

dalla rakennustoimenpiteet ovat olleet lähes aina lisääviä 

ja laajentavia, eivät purkavia. Alun perin puurakenteinen 

puuvarasto-osa on rakenne u useassa vaiheessa koko-

naan uudestaan betonirakenteiseksi.

D-osa

Alueen nuorimman rakennuksen, monitoimitalon, ulko-

arkkitehtuurin umpinaiset puna ilijulkisivut ja räystäätön 

loiva satulaka o yhdistävät rakennuksen amma koulun 

muuhun rakennuskantaan. D-osan arkkitehtuuri kopioi 

viereistä, vuonna 1959 rakenne ua, A-siipeä eikä viit-

teitä tämän rakennuksen todelliseen rakentamisaikaan, 

vuoteen 1980, helpos  löydy. Arkkitehtuurin osalta ra-

kennusta voisi luonneh a suunni eluaikanaan ajastaan 

jäljessä olevaksi. Toisaalta arkkitehtuurin perusteina so-

pusuhtainen massa, inhimillinen mi akaava ja tasapai-

noinen aukotus ovat aja omia. D-osan pieni mi akaava 

poikkeaa amma koulun muusta rakennuskannasta. Ra-

kennus onkin alisteinen ja sivuosassa suuressa komplek-

sissa. Massan sijoitus kadun varressa täydentää koulun 

julkista katujulkisivua.

C-osan työpiha vuonna 1967 ja 2013. Laajennukset ja korotukset sekä 
ilmanvaihtokonehuoneet ovat täy äneet pihan ja alkuperäisten siipien 
alalappeet. Yläkuva PSA arkisto, kuvaaja Topi Hautamäki

C-osaston metallisiiven sisäpiha. Yläkuva PSA arkisto, kuvaaja Topi Hau-
tamäki

D-osa kadulta
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E-osa

Oppilasasuntola on rakenne u kahdessa vaiheessa, en-

simmäinen osa vuonna 1963 ja toinen 1976. Oppilas-

asuntola on koulun toimintaa palveleva käy örakennus. 

Asuntola sijoi uu ton n metsäiseen eteläpäähän, käyt-

tötarkoituksensa vuoksi hieman irralleen koulukomplek-

sista. Sen sijoitus maastonmuotoihin on luonteva. Ra-

kennusvaiheet muodostavat kaksiosaisen massan, josta 

rakennusvaiheet ja niiden rakentamisajankohdat ovat 

helpos  tunniste avissa. Rakennusta yhdistää ammat-

koulun rakennuskompleksiin puna ili ja ka omuoto, 

mu a muuten sen arkkitehtuuri on itsenäistä.

Rakennuksen käy ötarkoitus on säilynyt ennallaan, ja 

massa ja julkisivut ovat säilyneet hyvin. Joitain vähäisiä 

lamuutoksia lukuun o ama a myös sisä lojen lajär-

jestys on alkuperäinen. Pihajulkisivujen parvekkeiden 

kaidemateriaali ja väri ovat muu uneet. Alun perin vaa-

leat Minerit-kaiteet on korva u punaisilla teräsohutpoi-

mulevykaiteilla.

4.5 Historialliset merkitykset

Pohjois-Savon amma koulun perustaminen lii yy 

1950-luvun amma koulutuksen kehi ämisen aikaan 

Suomessa. Se kertoo osaltaan maakunnan koulutushis-

toriasta ja -pyrkimyksistä. Kuntainliiton järjestämän am-

ma koulutuksen ja oman koulurakennuksen saaminen 

1950-luvun lopulla oli suuren ponnistelun mi ava tulos.

4.6 Rakennushistorialliset ja -taiteelliset 
merkitykset

1950-luvun julkisen käy öarkkitehtuurin arvostus on kas-

vanut 2000-luvulla. On ale u nähdä 1950-luvun rakenta-

minen aikana, jolloin suhteellisen niukilla taloudellisilla 

resursseilla ja suppealla rakennusainevalikoimalla saa in 

aikaan laadukasta arkkitehtuuria, jonka arvokkuus syntyy 

yksinkertaosuudesta.

Pohjois-Savon amma oppilaitoksen ensimmäisen vai-

heen suunni elusta järjeste in arkkitehtuurikilpailu. 

Suunni elukilpailun avulla tavoi eena saada paitsi toi-

minnallises  myös rakennustaiteellises  tasokas loppu-

tulos.

Olli ja Eija Saijonmaan arkkiteh toimisto sai suunnit-

telutyön kilpailuvoiton perusteella, ja jatkoi kiinteistön 

luo oarkkiteh na kolmenkymmenen vuoden ajan. Sai-

jonmaiden pitkä suunni elukausi on tuo anut raken-

nuskompleksin yhtenäisyyden. Saijonmaita ei lueta aivan 

eturivin arkkitehteihin, mu a he ovat toteu aneet aika-

kauden julkista arkkitehtuuria omassa yksityisarkkitehdin 

työssään.
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suojeltu, ja sen restauroiva peruskorjaus valmistui 2012 

(Helsingin sanomat 13.8.2013, Vantaa saa helmensä ta-

kaisin). Saijonmaiden toinen Pohjois-Savon amma op-

pilaitoksen kanssa samanaikainen suunni elukohde on 

vuonna 1960 valmistunut Puistolan kirkko.

Vantaan kaupungintalon ulko- ja sisäkuva. Kohde on Saijonmaiden 
suunni elema, ja se valmistui juuri ennen Pohjois-Savon amma oppi-
laitoksen suunnitelutyön alkamista 1957. Kuva Helsingin sanomat.

4.7 Arkkitehdit

Olli Saijonmaa 28.11.1908, Mikkeli - 6.7.1999, Helsinki 

ja Eija Saijonmaa 17.1.1923, Salo - , 

Vilho Olavi Saijonmaa, kutsumanimeltään Olli, valmistui 

Arkkitehdiksi vuonna 1935 Teknillisestä korkeakoulusta. 

Valmistu uaan Olli Saijonmaa työskenteli Rakennushal-

lituksen pääjohtaja Väinö Vähäkallion arkkiteh toimis-

tossa vuosina 1935–1941. Sodan jälkeen Olli Saijonmaa 

työskenteli Rakennushallituksessa vuosina 1945–1946 ja 

perus  oman arkkiteh toimistonsa vuonna 1946.

Eija Ty ö Äyhö aloi  arkkiteh opinnot Teknillisessä kor-

keakoulussa vuonna 1942, ja meni jo opiskeluaikanaan 

töihin Olli Saijonmaan arkkiteh toimistoon vuonna 1948. 

Saijonmaat avioituivat samana vuonna. Eija Saijonmaa 

valmistui arkkitehdiksi 1950, ja pariskunta perus  yhtei-

sen toimiston vuonna 1951.

Saijonmaiden arkkiteh toimisto suunni eli ak ivises  

muun muassa asuinkerrostaloja ko kaupunkiinsa Hel-

sinkiin. Pariskunta tunnetaan myös kirkkojen, koulu- ja 

liikerakennusten sekä vanhainko en suunni elijoina. Jul-

kisissa rakennuksissa Saijonmaat käy vät usein paino-

pisteenä laajoja auko ama omia ilipintoja ja epäsym-

metriaa. (arkkitehtuurimuseon arkkiteh esi ely h p://

www.mfa.fi).

Saijonmaiden työhistorian tärkeimmät tuotokset osu-

vat 1950- ja 1960-luvuille. Saijonmaiden suunni elema 

Vantaan kaupungintalo vuodelta 1957, muistu aa sekä 

ulkoarkkitehtuuriltaan e ä sisä ladetaljoinniltaan hyvin 

paljon Pohjois-Savon amma oppilaitosta. Vantaan kau-

pungintalo on julkisivuiltaan ja osin myös sisä loiltaan 
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kaupunkikuvassa vähäisempi. B-osa käsi ää ton n län-

sireunalla olevan opetussiiven ja elektroniikkatalon sekä 

näitä yhdistävän nivelosan. B-osassa toimii sähkö- labo-

ratorio-, turvallisuus- ja kemian alat. Työsaleja ja –halleja 

käsi ävässä, en sen työpihan ympärille kiertyvässä C-

osassa toimivat puu- ja rakennus-, kone- ja metalli-, auto- 

ja kuljetus-, pintakäsi ely-, muovi- ja talotekniikka-alat. 

Kokonaisuuden nuorimmassa ja kooltaan pienimmässä 

D-osassa Presiden nkadun varressa toimii kauneuden-

hoitoala. Ton n eteläreunan oppilasasuntola Pressa eli 

E-osa lii yy ympäröivään asuntorakentamisen mi akaa-

vaan. Amma koulun ton n pinta-ala on 42346 m² ja ra-

kenne u kerrosala ~41080 m².

Arkkitehtuuri

Presiden nkadun kiinteistön arkkitehtuuri edustaa tyy-

pillistä 1950-luvulla julkiseen rakentamiseen omaksu ua 

kansainvälisestä modernismista kotoisampaan suuntaan 

kehi yny ä, perinteeseen pohjannu a suomalaista mo-

dernismia. Kokonaisuus koostuu useista yksinkertaisista 

suorakaiteenmuotoisista rakennusmassoista. Tilaohjel-

ma on jaoteltu siipiin, ja näitä siipiä on edelleen jaoteltu 

osamassoihin sekä toimintojen luonteen e ä rinnemaas-

ton vuoksi. Näin on saavute u inhimillistä ja vaihtelevaa 

kaupunkikuvaa, jolla kuitenkin on julkisen rakennuksen 

luonne, sekä luotu pihoja, joiden julkisuusaste ja käyt-

tötarkoitus vaihtelevat. Amma oppilaitoksen rakennus-

Aksonometrinen esitys amma koulun ra-
kennuksista eri rakennusvaiheissa. Alinna 
nyky lanne.
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5 Yhteenveto

Rakennusvaiheet

Pohjois-Savon amma oppilaitoksen kuntainliiton omis-

tama ja rakennu ama amma koulu rakenne in muuta-

massa päärakennusvaiheissa 1950- ja 1960-luvuilla. Kou-

lun ensimmäinen uudisrakennusvaihe valmistui vuonna 

1959, ja tätä täydentävä laajennusvaihe 1968. Kouluko-

konaisuu a täydenne in laajennuksilla 1970- ja 80–lu-

vuilla. Tärkeimpiä myöhempiä rakennushankkeita ovat 

olleet elektroniikkatalo (1978) ja monitoimitalo (1980). 

Amma koulun rakennusten, laajennusten ja muutosten 

suunni elijana toimi Arkkitehtuuritoimisto Eija ja Olli Sai-

jonmaa vuoteen 1987 as . 1990- ja 2000-luvuilla on ollut 

vuorossa tähän päivään saakka jatkunut jatkuvan perus-

korjaamisen ja muutoksen aika.

Nyky lanne

Savon amma - ja aikuisopisto koostuu useista toisiinsa 

kytketyistä osakokonaisuuksista. Oppilaitoksen siivet on 

jaoteltu osiin A-E. A-osan nelikerroksinen päämassa luo 

kaupunkimaisen katujulkisivun, jota juhlasalin pienem-

pi massa pehmentää. A-osa käsi ää Presiden nkadun 

suuntaisen päämassan ja juhlasalisiiven sekä näihin kyt-

keytyvät apu- ja nivelosat. A-osassa toimivat elintarvike-, 

matkailu-, ravitsemis-, talous ja vaatetusalat. A-osassa 

sijaitsevat myös koulun yhteiset juhla-, liikunta-, ruokai-

lu- ja opetus lat. Taempana rinteessä sijaitsevat mata-

lammat työsalisiivet eli B- ja C-osat. Niiden merkitys on 
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nuksen tyypillisyyteen ja kaupunkikuvalliseen ratkaisuun. 

Rakennuskokonaisuudella on maisemallista ja kaupun-

kikuvallista merkitystä. Katujulkisivut ovat edustavat ja 

vaa vaan rinnemaastoon sijoi elu onnistunu a. Savon 

amma - ja aikuisopiston Presiden nkatu 3:n kiinteistö on 

suomalaisen 1950-luvun modernismin tyypillinen edusta-

ja, jossa ton n ja luonnonympäristön ominaispiirteet ovat 

olleet suunni elun lähtökohtana. Kokonaisuuden arkki-

tehtoninen moderni perusajatus on kestänyt hyvin aikaa 

ja toiminnan muutoksia. Amma koulun rakennuskokonai-

suus on hyvin yhtenäinen rakennus- ja muutosvaiheiden 

määrään nähden.

Rakennusta on laajenne u ja täydenne y aina aiemmat 

rakennusvaiheet säily äen. Ulkoarkkitehtuuri ja koko-

naisratkaisu ovat hyvin säilyneet ja rakennetekniikka 

ennallaan. Sisä loja on muute u peruskorjausten yhte-

ydessä. Rakennukset suunnitelleet arkkitehdit eivät ole 

kompleksi on kaupunkikuvallises  harki u, ja rakennus-

massat on sovite u maastoon huolellises .

Julkisivumateriaaleiltaan kokonaisuus on hyvin yhtenäi-

nen. Julkisivujen päämateriaali on puna ili, jota on täy-

denne y kuitusemen levyken llä. Julkisivusommi elu 

perustuu umpinaisempien iliken en ja rytmises  tois-

tuvan julkisivuaukotuksen vuoropuheluun. Kaikki uudis-

rakennusvaiheen jälkeiset rakennusvaiheet ja laajennuk-

set on tehty sopeu amalla uudet osat olemassa olevaan 

rakennuskantaan yhtenäisillä julkisivumateriaaleilla, kat-

tomuodoilla ja aukotusperiaa eilla. Rakennustekniikka 

perustuu käsityövaltaiseen paikallarakentamiseen. Run-

gon kantavat rakenteet ovat erilaisia teräsbetonirakentei-

ta, julkisivut pääosin paikalla muura uja.

Arvioin

Amma koulun rakennusten käy öarvo on merki ävä.

Arkkitehtoniset arvot paino uvat ennen muuta raken-

kovin tunne uja. Amma koulua ei ole toistaiseksi luo-

kiteltu paikallises  tai maakunnallises  merki äväksi ra-

kennetuksi ympäristöksi.

Tulevaisuus

Kiinteistön tulevaisuuden kannalta lienee oleellista op-

pilaitoskäytön tulevaisuus ja ton n rakentamismahdol-

lisuudet. Rakennuspaikan sijoi uminen kukkulalle kau-

punkirakenteen reunalle pientalovaltaisen asuinalueen 

rajalle ja maaston voimakkaat muodot ase avat haasteet 

kiinteistön kasvulle ja kehitykselle. Myös logis sten ja 

kulkuyhteyksien kehi ämisen mahdollisuudet ovat ra-

jalliset. Vaikka oppilaitoksen rakennukset on suunnitel-

tu rakenteiltaan muuntojoustaviksi käy örakennuksiksi, 

ase avat rakentamisajankohtana käyte y mitoitus ja pai-

kallarakentamiseen perustunut rakennetekniikka omat 

rajoituksensa.
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Leikkaus paikannuskaavion osoi amasta kohdasta eri aikoina. Kuvasar-
ja kooste u useista eri piirustuksista. Ei mi akaavassa.
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A-osan pohjapiirustus eri aikoina. Kuvasarja kooste u useista eri piirus-
tuksista. Ei mi akaavassa.

ARKKITEHTITOIMISTO HANNA LYYTINEN OY 2013

SAVON AMMATTI-JA AIKUISOPISTO
 RAKENNUSHISTORIASELVITYS

66

1959

1968

2008



ARKKITEHTITOIMISTO HANNA LYYTINEN OY 2013

SAVON AMMATTI-JA AIKUISOPISTO
 RAKENNUSHISTORIASELVITYS

6 Lähteet

6.1 Arkistolähteet

Pohjois-Savon koulutuskuntayhtymän ja Pohjois-Savon amma llisen koulutuksen kuntayhtymän arkistot, sarjat:

 I KARTAT JA PIIRUSTUKSET, Ia Koulun rakennuspiirustukset ja ton kartat

 K VUOSI- JA TOIMINTAKERTOMUKSET, Ka Vuosi- ja toimintakertomukset

 U MUUT ASIAKIRJAT, Uc Valokuvakokoelmat

6.2 Kirjalliset lähteet

Lehtonen, Juhani U.E. - Räsänen, Ma : Kuopion Haapaniemi. 1973 .

Riekki, Helena: Kuopion kaupungin rakennushistoria. Kaupungin rakentamisvaiheita vuodesta 1875. 2005.

PSA/Sakky Vuosikertomukset 1959-2012

6.3 Suulliset lähteet

Orsjoki Ari, kiinteistöjohtaja, Savon koulutuskuntayhtymä

Korhonen Reijo, puuseppä, rakennusamma mies, Savon koulutuskuntayhtymä

Heikkinen Arja, kiinteistösihteeri, Savon koulutuskuntayhtymä

6.4 Sähköiset lähteet

arkkitehtuurimuseon arkkiteh esi elyt h p://www.mfa.fi/arkkiteh esi ely?apid=15897803 ja h p://www.mfa.fi/arkkiteh esi ely?apid=15897812

sakkyn ko sivu  h p://www.sakky.fi/fi/Kuntayhtyma/esi ely/Sivut/ko .aspx

Helsingin sanomat 13.7.2013, lue avissa: h p://www.hs.fi/paivanleh /kaupunki/Vantaa+sai+helmens%C3%A4+takaisin/a1344743707718

topografinen kar a h p://ko .kapsi.fi/ momeriluoto/KARTAT/Kuopio/
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1 Esipuhe

Rakennushistoriallisen selvityksen tavoi eena on esi ää 
Savon amma - ja aikuisopiston Presiden nkatu 1:ssa 
sijaitsevan kiinteistön eli aiemman Kuopion Kauppaop-
pilaitoksen rakennushistoria, inventoida nykyinen raken-
nuskanta ja arvioida alueen ja rakennusten rakennus-
taiteellisia ja kul uurihistoriallisia arvoja ajankohtaisen 
kiinteistösuunni elun ja kaavoituksen tarpeisiin.

Selvityksen ensimmäisessä osassa esitetään alueen 
rakentumisen vaiheet kronologises . Toisessa osassa 
inventoidaan nyky lanne. Esitysmi akaava on yleis-
piirteinen. Rakennusten dokumentoinnissa keskitytään 
laajoihin kokonaisuuksiin. Sisä lat esitetään yleisellä ta-
solla eikä huonekohtaista inventoin a ole tehty. Viimei-
sessä kappaleessa arvioidaan rakennusten historiallista, 
rakennushistoriallista ja rakennustaiteellista merkitystä 
sekä luonnehditaan ton n tulevaisuu a koskevassa pää-
töksenteossa huomioitavia rakennuskannan olennaisia 
ominaispiirteitä.

Selvitys perustuu lähdelue elon kirjallisuuden ohella 
Savon amma - ja aikuisopiston ja Kauppaoppilaitoksen 
sekä Kuopion kaupungin arkistoihin.

Valokuvien lähteet esitetään kuvateks en yhteydessä. 
Mikäli lähde eto puu uu, kuva on tekijän.

Selvityksen on lannut Savon koulutuskuntayhtymä ( -
lauspäätös 24.2.2014). Tilaajaa on edustanut kiinteistö-

johtaja Ari Orsjoki. Selvitys on toteute u Arkkiteh toi-
misto Hanna Lyy nen Oy:ssä maalis-toukokuussa 2014. 
Työn projek arkkiteh na on toiminut arkkiteh  Terhi 
Leh mäki.

Tampereella 20.5.2014

Hanna Lyy nen
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Paikannuskar a
Ei mi akaavassa
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Vuonna 1916 järjeste in uusi asemakaavakilpailu, jon-
ka voi vat arkkiteh  Bertel Strömmer ja insinööri K. 
Vaaramäki. Kaupungininsinööri A. Sirelius laa  voi a-
neen ehdotuksen pohjalta asemakaavaluonnoksen, joka 
vahviste in 1920. Tämä asemakaava muodos  pohjan 
Haapanimen tulevalle kehitykselle. Itäpuolen ton t ra-
kenne in ensimmäiseksi, mu a asutus eteni hitaas . 
Rakentamista vaikeu  alueen hankala topografia ja kalli-
oisuus. So en jälkeen alkoi uusi asu amisen kausi, ja täl-
löin joudu in asemakaavaakin muu amaan. (Lehtonen 
1973, s. 22).

Kuopion Haapaniemi eli VIII kaupunginosa on 1900-luvun 
alussa syntynyt kaupunginosa. Nykyään Haapaniemi liit-
tyy väli ömäs  Kuopion vanhan ruutukeskustaan. 

2.2 Kauppakoulutuksen historiaa Kuopiossa
Kuopion kauppakoulu peruste in vuonna 1887, ja oli en-
simmäinen suomenkielinen kauppakoulu. Talouselämän 
liberalisoituminen sekä nuoren, suomenmielisen liike-
miesluokan synty olivat edellytyksiä sille, e ä suomen-
kielinen kauppaopetus alkoi Kuopiossa. Kauppakoulu 
nousi elinkeinoelämän tarpeista, ja johtokuntaan kuului 
alueen tunnetuimpia liikemiehiä ja sivistyneistöä. Koulun 
perustamista ajoi ponnekkaas  myös silloinen kauppa-
seura. (Savon Sanomat 1957).
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2 Rakennushistoria

2.1 Alueen asemakaavallinen tausta
Haapaniemen alue kuului Hatsalan kapteenin puustellin 
maihin, jotka lahjoite in kaupungille ton - ja laidun-
maaksi vuonna 1846. Alueella oli kaupunkilaisten laitu-
mia ja peltoja, ja 1800-luvun viimeisillä vuosikymmenillä 
sinne peruste in uu a tehdasteollisuu a, kuten nah-
katehdas, teurastushuone, luumylly ja puutavaran säily-
tysalue. 1900-luvulle tultaessa asutuspaine keskustassa 
alkoi tuntua myös kaupungin reunamilla, ja kaupungin-
valtuusto teki aloi een Haapaniemen kaavoi amisesta. 
Alueen suunni elua varten juliste in asemakaavakilpai-
lu, jonka ensimmäisen palkinnon voi  arkkiteh toimis-
to Andersin, Jung & Bomansson, toiseksi tuli Lars Sonck. 
Insinööri K. J. Karlsson laa  luonnoksen uudeksi asema-
kaavaksi neljän ensimmäiseksi tulleen kilpailuehdotuk-
sen pohjalta. Kaavaluonnos jäi vahvistama a. (Lehtonen 
1973, s. 18–19).

Alun perin ajatuksena oli ollut tehdä Haapaniemestä hu-
vilakaupunginosa, mu a alueen teollisuustyöväestölle 
tarvi in rakennuspaikkoja asuntorakentamiseen. Haa-
paniemen ensimmäinen rakennusvaihe ajoi uu vuosiin 
1906–07, jolloin vuokratonteille rakenne in ensimmäi-
set työväestön asunnot. Edelleen alue oli vailla virallista 
asemakaavaa ja siten myös infraa. (Lehtonen 1973, s. 
21).

Kuopion kauppakoulu on toiminut vuosien saatossa 
useassa eri paikassa. Ensimmäinen lukuvuosi aloite in 
Kirkkokadun ja Vuorikadun kulmassa, mu a jo samana 
syksynä koulu muu  torin laitaan, Puijonkadun ja Kaup-
pakadun kulmaan. Vuonna 1889 koulu siirtyi kauppakou-
lun Kuopion kaupungintalon yläkertaan. Oma koulutalo 
Maaherrankadun ja Suokadun kulmassa valmistui vuon-
na 1907. Koulutaloa laajenne in kahteen o eeseen.
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Seppo Ruotsalaisen allekirjoi ama ehdotusasemapiirustus päivä y 
2.2.1955. Ei mi akaavassa.

ARKKITEHTITOIMISTO HANNA LYYTINEN OY 2014

PRESIDENTINKATU 1
 RAKENNUSHISTORIASELVITYS

2.3 Kauppaopiston uudisrakennushanke

Uudisrakennushankkeen taustaa

Sodan jälkeen oli tultu lanteeseen, jossa Kauppakou-
lun käytössä olleet lat olivat käyneet rii ämä ömiksi. 
Kiinnostus kaupallista amma koulutusta kohtaan kasvoi 
jatkuvas , mikä merkitsi tarve a rinnakkaisluokkien pe-
rustamiselle. Käytössä olleet lat olivat vanhanaikaiset; 
uusi myynnin koulutuslinja kaipasi erityiseksi opetusmyy-
mäläksi sisute ua luokkahuone a käytännön harjoi e-
luun. Opetusneuvoksen tarkastuksessa 1949 tode in 
vaikea lanahtaus ja anne in lupaus 50 % val onavusta 
rakennuskustannuksiin. Tämä sysäsi rakennushankkeen 
liikkeelle. Kaupunginhallituksen hyväksymät piirustukset 
3-4 lisäluokkahuoneen rakentamiseksi lähete in kaup-
pa- ja teollisuusministeriöön hyväksy äviksi. Ministeriö 
kuitenkin ilmoi , e ei se voi suostua anomukseen, koska 
kyseessä oleva oppilaitostalo oli vanha ja palovaarallinen. 
Ministeriö keho  laa maan suunnitelmat uu a ajan-
mukaista koulutaloa varten. (Kuopion kauppaoppilaitos 
1887–1962 75-vuo sjuhlan julkaisu, Kuopio 1962, s. 38)

Koulun johtokunnan kauan elä elemä toive täysin uudes-
ta koulutalosta sai uu a pon a. Periaa eellisen päätök-
sen uuden toimitalon rakentamiseksi kaupunginvaltuusto 
teki 7.12.1953. Samassa määrä in tulevaksi sijain pai-
kaksi VIII kaupunginosan 10. kor elin ton  nro 1 Presi-
den nkatu 1:ssä Myllymäellä, hieman ruutukaavoitetun 
keskikaupungin ulkopuolella.

Kuopion kaupunginvaltuusto hyväksyi uuden kauppaop-
pilaitoksen luonnospiirustukset 27.9.1954. Kuopion kau-
pungin rakennustoimistossa laadi in kaupunginarkki-

teh  Seppo Ruotsalaisen johdolla kahdet vaihtoehtoiset 
pääpiirustukset. Ensimmäinen vaihtoehto sisälsi muun 

lanohjelman lisäksi juhlasalisiiven rakentamisen kun 
taas toisessa, suppeammassa vaihtoehdossa juhlasalia 
ei ollut. Kunnanvaltuusto hyväksyi 11.7.1955 laajemman 
vaihtoehdon toteu amisen. Juhlasalisiiven tarpeellisuut-
ta ei pysty y kuitenkaan perustelemaan ministeriölle eikä 
sille saatu val onavustusta, joten toteutuksen pohjaksi 
ote in suppeammat suunnitelmat. (Kuopion kaupungin 
kunnallisia kertomuksia vuodelta 1954. Kuopio 1956.). 
Lupa pvm 1.8.1955. Liike-elämä tuki rakennushankkeen 
rahoitusta myöntämällä tarkoitukseen lainoja. 

Uudisrakennustyömaa

Rakennustyöt aloite in 15.9.1955. (Simojoki 1987, s. 
116). Hankkeen urakoitsijana toimi Kallan Rakennus Oy. 
Työmaalla tapahtui 29.3.1956 sortuma, jolloin 4. kerrok-
sen ka o sortui ruokasalin osalta, ruokasalin ulkoseinä 
kaatui ulospäin ja ullakon puoleinen pääkanna ajalinja 
murtui kaatuen ullakolle päin. Sortuman syiksi tulki in 
virheellinen rakenne ja huonolaatuinen betoni. Lujuuslas-
kelmissa oli poike u normeista ja palkkien sideteräkset 
olivat puu eellisia. Lisäksi talvi oli poikkeuksellisen kylmä, 
ja betoni oli jäätynyt jo työn kestäessä. Rakennustyön jat-
kaminen viivästyi sortuman syiden selvi elyn ajaksi. Lisäk-
si sortuma a jääneiden rakenneosien purkaminen, vah-
vistaminen ja uudelleen rakentaminen veivät niin paljon 
aikaa, e ei koulurakennusta saatu valmiiksi lukuvuoden 
alkaessa. (Kuopion kaupunginhallituksen ylimääräisen ko-
kouksen esityslista 28.5.1956). 7.11.1956 rakennustyöt oli 
saatu siihen vaiheeseen, e ä muu o vanhasta koulutalos-
ta uuteen koulutaloon kävi mahdolliseksi.
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Uuden kauppaoppilaitoksen julkisivu Presiden nkadulle. Ikkunat aika-
kauden tapaan kaksiväriset: pui eet ovat karmeja tummemmat. Kuva-
usajankohta todennäköises  pian valmistumisen jälkeen.Kuva Sakky/ 
yhteiskunta eteiden, liiketalouden ja hallinnon alan kanslian arkistoi-
maton aineisto.
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Kauppaopiston uusi koulutalo 1956

Uusi kauppaoppilaitos sijoi ui kaupunkikuvallises  nä-
kyvälle paikalle Myllymäen rinteeseen kaupungista 
saavu aessa tärkeän näkymän pää eeseen. Rakennus 
rakenne in jälleenrakennusajan koulutalon juurevan pe-
rusmallin tapaan: Oppilaitos oli nelikerroksinen, satula-
ka oinen rakennus, jonka luokkahuoneet olivat yhdessä 
ja sali toisessa siivessä. Osia yhdis  kaarevaseinäinen kel-
ta ilipintainen nivelosa. Järjestely juonsi juurensa edel-
listen vuosikymmenien laratkaisuista. Koulun päämassa 
sijoi ui Presiden nkadun varteen kadunsuuntaises , 
kun taas matalampi saliosa sijoi ui Kaartokadun varteen 
pienellä nivelen koordinaa stokäännöksellä. Funk ona-
lismille tyypillisiä pelkiste yjä muotoja pehmenne in 
materiaalivalinnoilla ja suorakulmaisuudesta poikkeavil-
la yksityiskohdilla. Aukotus oli tarkoituksenmukaista. 
Koska luokkahuoneiden tuuletusta pide in ensiarvoi-
sen tärkeänä, käytössä oli ikkunamalli, jonka alaosassa 

7



oli sisäänpäin aukeava matala tuuletusikkuna. Ylimmän 
kerroksen ruokalaa on koroste u muista poikkeavalla ik-
kunamuodolla. (h p://www.mfa.fi/koulurakentaminen) 
Pääsisäänkäyn  lippakatoksineen sijaitsi kadun varressa 
päämassan koilliskulmassa väli ömäs  nivelosan vieres-
sä. Pääsisäänkäynnin vasemmalla puolella oli opetusmyy-
mälän suuret näyteikkunat.

Rakennetekniikka perustui paikallarakentamiseen. Pys-
tyrunkona toimivat betonipilarit ja muuratut ulkoseinät. 
Välipohjan kantavan betonialalaa apalkisto päälle levi-
tetyn hiekkakerroksen päälle vale in pintalaatat. Vesi-
ka oa kanna vat puiset ka otuolit. Julkisivujen pää-
materiaalina oli karkea rappaus. Nivelosan julkisivuissa 
oli käytössä laajempi materiaali valikko: katujulkisivu oli 
keraamista pystylaa aa ja pihanpuoli puna iltä. sokkeli 
oli luokkasiivessä modernia pesubetonilaa aa, salisiives-
sä taas valesaumakuvioitu rappausta.

Koulun nelikerroksinen osa käsi  seuraavat lat: yhdek-
sän pastellisävyin värite yä luokkahuone a, kieliluokan, 
kirjanpitoluokan, luentosalin eli auditoriumin porrastet-
tuine la oineen, konekirjoitusluokan, kon oriluokan, 
myyn - ja mainosopetuksen lat, oppilaskirjaston, kans-
lian sekä rehtorin ja ope ajain huoneet. Ylimmässä ker-
roksessa sijaitsi oppilasruokala. Matalampaan siipeen oli 
sijoite u juhlasali pienine näy ämöineen, puku- ja pesu-

lat, vaate lat sekä vah mestarin asunto. Koska suuren 
juhlasalin rakentaminen oli karsi u hankkeesta kustan-
nussyistä pois, sai pieni juhlasali toimia yhdiste ynä lu-
ento-, näy ely- ja voimistelusalina. Oppilaiden vapaa-ai-
kaakaan ei ollut unohde u: juhlasaliin lii yi ais kas aula 
takkoineen ja viherkasveineen, oma puhelin sekä seurus-Pohjakerroksen ja ensimmäisen kerroksen pohjapiirustukset, päivä y 

28.1.1955. Ei mi akaavassa.
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Kauppaoppilaitoksen julkisivu pohjoiseen. Ajoi amaton valokuva, ote u todennäköises  pian valmistumisen jälkeen. Kuva Sakky/ yhteiskunta etei-
den, liiketalouden ja hallinnon alan kanslian arkistoimaton aineisto. Julkisivut ja leikkaukset, piirustukset päivä y 28.1.1955.
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teluhuoneet niin mies- kuin naisoppilaillekin. Valaistuk-
seen kiinnite in aikaisempaa enemmän huomiota. Niin-
pä luokkahuoneet varuste in loisteputkivalaisimin. Uusi 
koulurakennus henki sotavuosien lapsille kokonaan uu a 
rauhan ajan hyvinvoin a. (Simojoki 1987, s. 118). Uuden 
koulutalon vihkiäisiä viete in kaupungin 175-vuo sjuh-
lallisuuksien yhteydessä 10.3.1957. (Kuopion kauppaop-
pilaitos 1962, s. 39).
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Nivelosan aula. Kuva Kuopion kauppaoppilaitoksen vuosikertomuksesta 
1957-58, s. 43

Kuva Kuopion kauppaoppilaitoksen 75-vuo sjuhlajulkaisusta.Uusi Kauppaoppilaitos pihanpuolelta. Kuva kauppaoppilaitoksen vuosi-
kertomuksesta 1956-1957.
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2.4 Juhlasalin laajennusvaihe 1963

Ensimmäisen laajennushankkeen taustaa

Ilo uusista toimi loista jäi lyhytaikaiseksi, sillä koulutalo 
osoi autui kohta valmistumisensa jälkeen liian pieneksi. 
Uudisrakennusvaiheen suunnitelmista oli karsi u kustan-
nussyitä mm. suuri juhlasali. Myös luokat olivat opetus-
ryhmille pieniä ja niitä oli liian vähän. Koulun hakijamäärät 
olivat kasvussa, ja lähitulevaisuudessa oli odote avissa 
sodanjälkeisten suurten ikäluokkien hakupaine. Raken-
tamiseen pako vat myös kaupallisen alan opetusohjel-
maan suunnitellut muutokset, joilla tähdä in en stä pi-
demmälle menevään erikoistumiseen. Koulun johtokunta 
esi  jo elokuussa 1959 toimenpiteitä lisäopetus lojen 
hankkimiseksi. Tärkeimpänä tavoi eena oli suuren juh-
lasalin rakentaminen, sillä sali mahdollistaisi kaikkien lai-
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Ensimmäisen ja toisen kerroksen pohjapiirustukset päivä y 21.11.1961. 
Ei mi akaavassa.
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toksen oppilaiden yhteisten laisuusien järjestämisen ja 
helpo aisi myös ten laisuuksien järjestämistä.

Ministeriö oli rakennushankkeelle myötämielinen, ja kau-
pungin rakennustoimiston arkkiteh osasto laa  kaupun-
ginarkkiteh  Seppo Ruotsalaisen johdolla luonnokset. 
Ilmeises  suunni elusta vastasi arkkiteh  Arvo Tanska-
nen. Kaupunginvaltuusto hyväksyi 18.6.1962 yksimieli-
ses  hankkeen pääpiirustukset, rakennustyöselityksen 
ja kustannusarvion. Lupa pvm 26.11.1962. Rakennusura-
koitsijaksi vali in rakennusliike Ma  Rin lä. Laajennus 
valmistui 17.12.1963.

kuvailu

Laajennus sijoi ui ton n sisäosaan vanhan kouluraken-
nuksen taakse rinteeseen. Laajennus koostui veistoksel-
lisesta monitahokkaan muotoisesta juhlasalista ja salin 
vanhaan osaan lii ävästä kaksikerroksesta puikkomaises-
ta aula- ja luokkasiivestä. Myllymäen rinne kohosi ton n 
sisäosissa, ja laajennus sovite in ton n luonnollisiin kor-
keuseroihin hienovaraises . Ympäristön pengerryksissä 
käyte in vaaleita liuskekiviä.

1960-luvulle tultaessa koulujen ulkoasussa alkoi näkyä 
teollisen rakennustuotannon ihannoin . Julkisivujen yleis-
ilme muu ui horisontaaliksi nauhaikkunoiden yleistyessä. 
Funk onalismin hengessä sisä lan toiminnallisuus näkyi 
ulkomuodossa ja julkisivuilla aikaisempaa voimakkaam-
min. Myös koulujen pohjaratkaisuissa ale in kokeilla 
vapaammin uusia malleja. Tilava, kahdelta suunnalta 
luonnonvaloa saava uusi pääaula lii yi vanhaan osaan 
pääsisäänkäynnin yhteydessä olevan porrashuoneen vä-
litasanteelta. Aulan sisäänkäynnit sekä kadun e ä pihan 
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Kuva laajennuksen työmaalta pihanpuolelta vuodelta 1963. Rakennus-
tekniikka perustui edelleen paikallarakentamiseen. Kuva Sakky/ yhteis-
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puolelta työntyivät julkisivulinjasta erkkereiksi. Keskellä 
aulaa oli rivi kantavia pyöreitä betonipilareita ja sisään-
käynnin vieressä pieni lippukioskikoppi. Juhlasali oli poh-
jaltaan näy ämöseinää koh  kapeneva puolisuunnikas, 
jonka kummallakin lyhyellä sivuseinällä oli korkea, beto-
nista puhtaaksi vale u, kolmiosainen ikkunaerkkeri, jossa 
lasipinnat asenne in vinossa kulmassa suhteessa ulko-
seiniin. Näy ämön takana sijaitsivat puku- ja peseytymis-

lat, joihin oli järjeste y käyn  myös ulkoa Kaartokadun 
puolelta. Salin takaosaa reunus  parvi, jossa kaareva 
betoninen kaide. Juhlasalin pohjamuoto toistui pienem-
pänä ensimmäisen kerroksen oleskelu lassa, jossa oli 
vaakasuuntainen erkkeri-ikkuna pihanpuolelle. Siiven toi-
seen kerrokseen pihan puolelle saa in neljä uu a luok-

kahuone a. Siiven päässä sijaitsivat pohjaltaan kolmion 
muotoinen porrashuone sekä vah mestarin uusi asunto.

Rakentamistapa perustui edelleen paikallarakentami-
seen. Väli- ja yläpohjat olivat ylälaa apalkistoja, paitsi 
ala-aulan ka o massiivilaa aa. Juhlasalin ka opalkistoa 
kantoivat betonikehät. Ulkoseinät muura in kahdesta 
puolenkiven harvareikä ilestä, joiden väliin tuli kolmen 
tuuman mineraalivillaeristys. Julkisivut olivat karkeaa 
rappausta, sokkelit lautamuo in vale ua betonia. Vesi-
ka eena oli sauma u teräsohutlevy. Juhlasalin katon ala-
lappeet olivat hyvin jyrkät, joten pohjois- ja länsisivuilla 
sauma u teräsohutlevyvesikate kääntyy ikään kuin julki-
sivujen jatkeeksi.

Juhlasalisiiven rakentaminen muodos  uuden sisäänkäyn  pihan van-
han pikkusalin ja uuden juhlasakin väliin. Ajoi amaton valokuva, kuva-
usajankohta todennäköises  1980-luku. Kuva Sakky/ yhteiskunta etei-
den, liiketalouden ja hallinnon alan kanslian arkistoimaton aineisto.

Laajennuksen julkisivut ja leikkaukset, päivä y 21.11.1961. Ei mi akaavassa.
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2.5 1970-luvun laajennus

Toisen laajennushankkeen taustaa

Muutamia vuosia laajennuksen valmistumisen jälkeen 
lanahtaus vaivasi jälleen kauppaoppilaitosta. Oppi-

lasmäärän kasvun myötä lat kävivät rii ämä ömiksi. 
Erityisopetus loista, kuten opetusmyymälästä oli ol-
lut pakko luopua. Kirjastokaan ei ollut enää oppilaiden 
käyte ävissä, sillä se oli siirre y ope ajainhuoneeseen. 
Ruokalan kei ö lat eivät enää täy äneet elintarvike-
huoneistovaa muksia. Opetusteknologian kehityskin oli 
tuonut uusia tarpeita. Toiveissa oli ainakin sähkökonekir-
joitusluokka ja kielistudio. Tilanne oli 1970-luvun alussa 
vaikea. Oppitunteja pide in kaikissa mahdollisissa, ope-
tukseen sopima omissakin, loissa.

Merki äviä keskiaste a koskevia koulutusuudistuksia oli 
vireillä. Vuonna 1971 merkonomien koulutusaikaa piden-

ne in vuodella, mikä merkitsi kahdeksaa perusopetus-
ryhmää eli luokkaa lisää. Myös täydennyskoulutuksen 
erityiskurssitoiminnan alkaminen lisäsi rakennuksen käyt-
täjien määrää. Koulurakennus oli taas liian ahdas laajen-
tuneen käytön tarpeisiin. Uuden laajennuksen alustavat 
luonnokset teh in jo 1969, ja pari vuo a myöhemmin 
suunnitelmat olivat jo pääosin valmiit. Suunni elu teh in 
Kuopion kaupungin teknisen viraston arkkiteh osastolla, 
jossa hankkeesta vastasi apulaiskaupunginarkkiteh  Mat-

 Höyhtyä.

Amma kasvatushallituksen hyväksyntä rakennushank-
keen suunnitelmille saa in maaliskuussa 1974. Raken-
nuslautakunta esi , e ä laajennusta ryhdy äisiin raken-
tamaan väli ömäs . Töitä ei kuitenkaan aloite u, sillä 
asia jumi ui kaupunginhallitukseen, joka kiristyneessä 
talous lanteessa olisi halunnut tyytyä huoma avas  pie-
nempään laajennus- ja saneeraushankkeeseen.

Koulun johto ja käy äjät, jotka olivat joutuneet toiminaan 
jo vuosikausia ahtaudessa, tuskastuivat asian hitaaseen 

Toisen laajennusvaiheen asemapiirustus, päivä y 4.2.1974, muute u 
17.3.1977. Ei mi akaavassa.
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etenemiseen. Tilanne kärjistyi asian ärhäkkään käsi e-
lyyn lehdistössä ja sekoi ui puoluepoli ikan koukeroi-
hin. Vaikka Kaupunginvaltuusto hyväksyi laajennustyön 
väli ömän aloi amisen 1.12.1975, kaupunginhallitus 
hangoi eli yhä vastaan. Hankkeen eteenpäin viemisessä 
käyte in painostuskeinoina niin adresseja kuin lakkoa-
kin, ja käänne asiassa saavute in vasta kun normaalikäy-
tännöistä poiketen rehtori yhdessä rakennustyöläisten 
aluejärjestön kanssa kääntyi työvoimaministeriön puo-
leen, joka myönsikin hankkeelle val on työllistämisva-

roja. Taustalla vaiku  presiden  Kekkosen arvovallalla 
julistama kansallinen hätä la poikkeuksellisen mi avan 
työ ömyyden vuoksi. (Simojoki 1987, s. 140–142)

kuvailu

Kauppaoppilaitoksen kauan odotetun toisen laajennuk-
sen työmaa alkoi louhinnalla 8.9.1976. Pääurakoitsijana 
toimi Savon Rakennus Oy. Laajennus valmistui 31.8.1977 
uuden syyslukukauden alkuun. Uudessa laajennuksessa 
oli kolmikerroksinen suorakaiteenmuotoinen puikkomai-

nen luokkasiipi, joka sijoi ui ton n amma koulunpuo-
leiselle rajalle ja matala yksikerroksinen ruokalaosa, joka 
sijoi ui siipien rajaaman sisäpihan kainaloon. 

Kauppaoppilaitoksen laajennus toteute in aikakauden 
vallitsevia näkemyksiä nouda aen ukkaan moduulira-
kennejärjestelmään. 1970-luvulle tultaessa rakennustek-
niikka oli muu unut täysin ja jälleenrakentamiskauden 
paikalla rakentamisen perinne katkennut. Yhteiskunnan 
laajaan rakennemuutokseen perustuva mi ava rakenta-
misen tarve tyydyte in teollisella rakentamisella, ja kaik-

Kuva laajennustyömaalta. Etualalla ruokalan ka o ja taustalla luokka-
siipi. Kuva Sakky/ yhteiskunta eteiden, liiketalouden ja hallinnon alan 
kanslian arkistoimaton aineisto.

Laajennuksen rakennustyömaalla valmiita rakennusosia nostetaan pai-
koilleen runkoon autonosturilla. Kuva Kuopion kaupunginarkisto, ku-
vaaja Toivo Hautaniemi
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kialle Suomeen nousi yhdenmukaista elemen tehtaiden 
tuo amaa laa kkoarkkitehtuuria. Sovi amista vanhoihin 
olemassa oleviin rakennuksiin ei erityises  huomioitu, ja 
täydentämisestä tuli näin hyvin kontras sta. 1970-luvulla 
rakennusten suunni elua hallitsivat määräykset ja mo-
duulimitoitukset, jotka jä vät suunni elijoiden mieli-
kuvitukselle vain vähän laa. Julkisivut jae in toistuviin 
ken in, joihin ikkunat ryhmitel in systeemaa ses . Tä-
män seurauksena julkisivuista tuli monotonisia ja raken-
nusten ilme muu ui anonyymiksi.

Luokkasiivessä on kantava pilari-palkkirunko. Ulkoseinä-
linjojen lisäksi keskellä runko yksi kantava pilaririvi. Väli-
pohjat olivat ontelolaa oja. Tilaratkaisuna keskikäytävä, 
jonka molemmin puolin sijaitsivat luokka- ja työhuo-
ne lat. Tilarakenne oli hyvin homogeeninen. Siporex-
väliseinäelemen väliseinät sijoi uivat nekin moduu-
liverkostoon. Käytävä loista ei ollut näköyhtey ä ulos. 
Porrashuoneet sijoi uvat luokkablokkien vyöhykkeelle 
ilman arkkitehtonista korostusta.

Ruokala sijoi ui keskeises  uuden koulukokonaisuuden 
muodostaman hevosenkengän sisään. Kantavana raken-
teena ruokalaosassa oli teräsbetonielemen pilarit ja 
–palkit sekä yläpohjana teräsbetoniset TT-laatat. Ruoka-
lan ulkoseinän vieressä oli käytävä, joka yhdis  vanhan 
pääaulan ja uuden luokkasiiven. Ruokalan rakentaminen 
sulki vanhan pääaulan pihanpuolen ikkunat. Käytävästä 
laskeudu in portaita miltei kaksi metriä alempana, osit-
tain maan alla, sijaitsevaan ruokalasaliin. Luonnonvaloa 
ruokalaan saa in tasakaton yhdeksästä ka oikkunasta. 
Aikakauden tavoi eisiin kuului rakennusten yleispätevyys 
ja muunneltavuus. Kauppaoppilaitoksessa tämä ihan-
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Laajennuksen 1. kerroksen ja 3. kerroksen pohjapiirustus, pitki äis-
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kahdesta piirustuksesta. Piirustukset päivä y 4.2.1974, muutoksia 30. 
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ne näkyi selkeimmin ruokalassa, jonka yläpohjarakenne 
muodos  ken ä, joiden mukaan la oli mahdollista ja-
kaa paljeovilla lukema omin eri vaihtoehdoin.

Laajennuksen pohjakerrokseen tuli nykyaikainen laitos-
kei ö ja 400-paikkainen ruokala. Kerroksessa oli myös 
kirjakauppa, linjanjohtajien työhuoneet, kokoushuone, 
teknisiä loja sekä wc- ja pesuhuone lat. Toisessa kerrok-
sessa oli tavallisten luokka lojen lisäksi konekirjoituksen 
ja kauppakirjeenvaihdon erikoisopetus lat, somistamo, 
myynnin opetus lat, kanslia ja ope ajainhuone. Kol-
mannessa kerroksessa oli kaksi kielistudiota ja tavallisten 
luokka lojen lisäksi kon oriopin, kauppamatema ikan 
ja etojenkäsi elyn erikoisopetus lat sekä monistamo. 
Laajennus teki mahdolliseksi siirtymisen aikakauden 
pedagogiseen ihanteeseen eli aineluokkaopetukseen. 
Laajennustyön yhteydessä nykyaikaiste in täydellises  
myös opetusvälineistö.

Harmaat pesubetonijulkisivut olivat ankaran ra onaali-
set. Pitkillä sivuilla koko julkisivun pituista nauhaikkunaa 
jakoi kantavien elemen pilarien toistuva rytmi. Tasakat-
to ja sisäänvede y räystäs loivat laa kkomaisen ilmeen. 
Ikkunakarmit oli mus ksi kuultokäsiteltyä puuta, mikä ko-
ros  niiden aukkomaista vaikutelmaa. Myös alkuperäinen 
ulkoväristys edus  hyvin aikakauden tyyliä. Rakennuslu-
van ulkoväriselvityksen mukaan ulkoseinien pesubetoni-
pintoja piris vät kirkkaan oranssit teräsovet ja kirkkaan 
keltaiset tuuletusluukut, lasilistat ja pellitykset.
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Vastavalmistunut laajennus vastasi oppilaitoksen käy äjien tarpeisiin. Yllä vasemmalla ruokalan jul-
kisivu sisäpihalle. Aukeaman kuvat Kuopion kaupunginarkisto, kuvaaja Toivo Hautaniemi.

kuva pohjakerroksen aulasta. Lasiovet oikealla johtavat ruokalan aulaan ja vasemmalla kaakkoisjulki-
sivun pääsisäänkäynnin tuulikaappi. Aulan perällä lasiseinän takana uusi kirjakauppa ja kioski.

Laajennustyön yhteydessä ton n eteläpäähän teh in uusi pysäköin alue. Näkymä uudesta modernista luokkahuoneesta.
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Vanhan osan remontti 1978

Uusien lojen valmistu ua vuonna 1978 oli tarpeen ja 
mahdollista käynnistää vanhojen lojen korjaus- ja muu-
tostöitä. Vanhan osan sähköistys ja akus ikka eivät enää 
vastanneet tarpeisiin. La oita ja seinäpintoja uusi in, 
ilmastoin a, valaistusta ja äänentoistoa paranne in, 
koko vanha osa maala in samoin värisävyin kuin laajen-
nusosakin. En sen ruokalan loihin ylimpään kerrokseen 
sijoite in oppilaskirjasto ja kei ö loihin työ loja. En -
nen kei ön tavarahissi uusi in henkilöhissinä. Vanahan 
osan pieni sali toimi nyt kirjanpito- ja koeluokkana. Uu-
den osan väestönsuojan valmistu ua vanhan osan vä-
estönsuojasta teh in arkisto. Lisäksi toteute in joitain 
vähäisiä lamuutoksia mm. ensimmäisen kerroksen ope-
tusmyymälä- ja somistamo loissa. Juhlasalisiiven toisen 
kerroksen aula oli saanut luonnonvaloa molemmilta si-
vuiltaan. Nyt pihan puolen ikkunoiden eteen rakenne in 
uusi opetusvälinevarasto.

Salin katossa oli ollut vesivuotoja, jotka vaa vat raken-
teellisia muutoksia. Saliosan ka o-osan asbes semen -
levytys päällyste in Karaa -julkisivulevyillä.

2.6 1980-luvun muutos
Kauppaoppilaitoksessa toteute in vähäisiä lamuutok-
sia 31.3.1980 päivätyn luvan mukaan. Vanhimman osan 
pikkusalin kellarikerroksessa kerho loja muute in lii-
kunta lojen pesu- ja pukeutumis loiksi. Vanhan osan 
ylimmän kerroksen toimisto loja muute in terveyden-
hoitajan työ loiksi.

Todennäköises  1980-luvulle ajoi uva valokuva juhlasalipäädystä. Kuvassa seinien yläosan alkuperäinen Minerit-levytys on korva u kiviraepintaisella 
Karaarrilevyllä. Kuva Sakky/ yhteiskunta eteiden, liiketalouden ja hallinnon alan kanslian arkistoimaton aineisto.

Vanhan osan peruskorjaussuunnitelmien toisen kerroksen pohjapiirustus. Päivä y 4.2.1974, muute u 30.11.1976. Ei mi akaavassa.
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2.7 Vanhan puolen peruskorjaus 1998

Koulutuspoliittisia muutoksia taustalla

Pohjois-Savon väliaikainen amma korkeakoulu, jossa 
myös Kuopion kauppaoppilaitos oli mukana, sai ammat-

korkeakoulukokeiluluvan keväällä 1991. Koulutusuudis-
tus muu  myös oppilaitoksen toimintaa; opetussuunni-
telmat monipuolistuivat ja kirjasto- ja etopalveluiden 
kehi ämiseen panoste in aiempaa enemmän. Ammat-

korkeakoulun vakinaistamiseen lii yvissä hallinnollisis-
sa muutoksissa 1995 Kuopion kauppaoppilaitos siirre in 
Kuopion kaupungilta uudelle Pohjois-Savon amma llisen 
korkeakoulutuksen kuntayhtymälle. Pohjois-Savon am-
ma korkeakoulu vakinaiste in 1998.

Peruskorjauksen kuvaus

Amma korkeakoulun vakinaistamien myötä aloite in 
vanhimpien osien peruskorjaus. Peruskorjaus toteute in 
vaihei ain alkaen 1956 valmistuneesta osasta. Raken-
nu ajana toimi Pohjois-Savon amma llisen korkeakou-
lutuksen kuntayhtymä. Peruskorjauksen arkkiteh suun-
ni elusta vastasi Qvick arkkitehdit Oy:n arkkiteh  Rainer 
Qvick. Urakoitsijana toimi YIT-yhtymä Oy.

Koulun vanhimmat osat olivat olleet käytössä yli neljä-
kymmentä vuo a hyvin vähin muutoksin. Nyt peruskorja-
uksen yhteydessä toteute in lamuutoksia. Tilojen käyt-
töä päivite in projek -, neuvo elu- ja ryhmätyö loiksi. 
Toisen kerroksen auditorioita laajenne in lii ämällä sii-
hen viereinen laboratorioluokka. Kirjasto muu  takaisin 

pikkusaliin, ja kirjastolta vapautuneeseen laan ylimpään 
kerrokseen saa in projek laa. Ilmanvaihto uusi in, ja 
uusi ilmanvaihtokonehuone rakenne in kylmälle ullakol-
le muu ama a vesika oa.

Juhlasalisiiven aulasta lohkais in lat vah mestareille. 
Aulasta juhlasalin parvelle johtanut porras muute in 
avoportaaksi ja yhteys luokkakäytävälle ava in. Alaker-
ran viistoseinäistä kahvio laa rajanneet seinät pure in 
ja la muute in luokaksi. En sen kahvion ja juhlasalin 
väliin ava in uusi keskikäytävä. Käytävän ja juhlasalin vä-
linen seinä muura in lasi ilistä. Ilmanvaihdon muutok-
sien takia juhlasalin päätyseinä pure in ja rakenne in 
uudestaan. Juhlasalin osalla ullakon ja vesikaton raken-
teissa oli homevaurioita, joita joudu in desinfioimaan ja 
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1.4.1997 päivä y Qvick arkkitehdit Oy:n laa ma toisen kerroksen kor-
jaussuunnitelma. Ei mi akaavassa.
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korjaamaan. Porraskaiteiden muovikäsijohteet uusi in 
koivuisina. Molempien siipien kaikki sanitee lat sa-
neera in, väliovet, la apinnoi eet ja alakatot uusi in. 
Julkisivujen osalta toimenpiteet rajoi uivat ikkunoiden 
ja ovien uusimiseen. kkunat uusi in pei omaala uina 
puuikkunoina. Alunperin vain joka kolmannessa luokka-

lojen ikkunoista oli tuuletusikkuna, mu a peruskorjauk-
sessa kaikki luokka laikkunat uusi in samanlaisina tuu-
letusikkunoina. Ikkunoiden kaksivärisyys oli menete y jo 
aiempien huoltomaalausten yhteydessä.

Oppilaitosten ylläpitorakenteet muutoksessa

Vuonna 2004 tapahtui merki ävä muutos oppilaitosten 
ylläpitorakenteissa, kun koulutuskuntayhtymä jae in 
kah a. Pohjois-Savon amma korkeakoulusta tuli Savo-
nia-amma korkeakoulu ja sen ylläpitäjäksi jäi Savonia-
amma korkeakoulun kuntayhtymä. Nimensä yhdisty-
misien kau a Pohjois-Savon amma llisesta ins tuu sta 
Savon amma - ja aikuisopistoksi muu aneen toisen as-
teen oppilaitoksen taustalle muodostui Savon koulutus-
kuntayhtymä.

Vähäisiä muutoksia 2000-luvulla

2000-luvulla toteute in pari vähäistä lamuutoshanket-
ta. Vuonna 2003 rakenne in 1970-luvun siiven etelä-
päätyyn uusi väliseinä ja ovi ja poiste in vanha paljeovi, 
suunni elijana QWIM Arkkitehdit Oy, arkkiteh  Rainer 
Qvick. Vuonna 2006 saman osan pohjakerroksessa koil-
liskulmassa teh in vähäisiä lamuutoksia: toimisto lojen 
muutos terveydenhuolto loiksi ja kirjakaupan sijainnin 
muutos, suunni elijana Rakennussuunni elutoimisto 
Turunen&Räisänen Ky:n RI Pekka Kupiainen.
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Juhlasalisiiven peruskorjausvaiheen ensimmäisen ja toisen kerroksen 
pohjapiirustukset. Qvick arkkitehdit Oy, 16.3.1998. Ei mi akaavassa.
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2.8 Uuden osan peruskorjaus 2008
Kiinteistö oli siirtynyt Savon koulutuskuntayhtymälle 
Savonia-amma korkeakoulun keski äessä toiminto-
jaan Savilahden kampukselle. Amma koulun raken-
nu amana ryhdy in vuonna 2008 oppilaitoksen uu-
demman osan peruskorjaukseen ja laajennukseen. 
Arkkiteh suunni elusta vastasi Rakennussuunni elutoi-
misto Turunen&Räisänen Ky:n rakennusinsinööri Pekka 
Kupiainen. Lupapiirustukset päivä in 15.11.2007 ja lupa 
myönne in 17.12.2007. Urakoitsijaksi vali in Lujatalo 
Oy.

Uudeksi osaksi kutsu u vuonna 1977 valmistunut siipi 
korja in ja sitä laajenne in. Laajennus sijoi ui ton n 
eteläpäähän ylärinteeseen, joten laajennuksen alin ker-
rostaso oli samalla tasolla kuin siiven vanhemman osan 
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kolmas kerros. Laajennus teh in kaksikerroksisena, ja 
ylin kerros ulote in myös osi ain vanhan siiven päälle. 
Laajennusosan kaakkoisjulkisivu jatkoi vanhemman osan 
linjaa ja arkkitehtuuria, mu a koska runkosyvyys oli mil-
tei kaksinkertainen vanhempaan osaan verra una, kier-
tyy laajennus sisäpihan puolelle muodostaen sisäpihasta 
suljetumman. Laajennusosan kantavana rakenteena oli-
vat teräsbetonipilarit. Julkisivut teh in rappauspintaisista 
betonisandwichelementeistä.

Saneeraus oli perusteellinen: vanhasta rakenteesta käy-
tännössä säilyi ainoastaan rakennuksen kantava runko ja 
talon lämpöjohtoverkosto, kaikki muu uusi in. Syynä oli 
rakennusta pitkään kiusanneet sisäilmaongelmat. Koko 
ilmanvaihtojärjestelmä uusi in. Siiven kolmannesta ker-

roksesta pääportaan kohdalta rakenne in sisäyhteys 
teräs-lasi-rakenteista kulkusiltaa pitkin viereisen ammat-

koulun A-siipeen. Kaikki pinnat uusi in. Ikkunat uusit-
in valkoisiksi alumiini-ikkunoiksi. Julkisivut uudiste in 

lämpörappaamalla, ja tästä syystä arkkitehtuuri muu ui 
kokonaisvaltaises . Korjauksen jälkeen siipi lii yi yhte-
näisemmin koulun vanhempiin osiin, mu a samalla sii-
ven alkuperäinen rakentamisajankohta hämärtyi tunnis-
tama omaksi.

2009 pihalle rakenne in uudet tupakka- ja jätekatokset. 
Pääsuunni elija RI Pekka Kupiainen.

Kolmannen kerroksen pohjapiirustus. Tuloste Rakennussuunni elutoi-
misto Turunen&Räisänen Ky:n laa masta peruskorjausvaiheen sähköi-
sestä suunnitelma-aineistosta. Ei mi akaavassa.
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Laajennus ja peruskorjaushankkeen julkisivupiirustukset. Tuloste Ra-
kennussuunni elutoimisto TurunenRäisänen Ky:n laa masta peruskor-
jausvaiheen sähköisestä suunnitelma-aineistosta. Ei mi akaavassa.
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1956 1963 1977 2009

Kauppaoppilaitoksen rakennusvaiheet asemapiirustuksena ja aksono-
metrisena kaaviona
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3 Nykytilanneinventointi

3.1 Piha
kiinteistön yleistiedot
kiinteistötunnus 297-8-10-1
osoite Presiden nkatu 1 70100 Kuopio
ton n pinta-ala 14510 m²
rakennusoikeus 14510 k-m²
asemakaava Yo-merkintä e=1,0 40%

Pihan kuvaus

Ton lla on  kolme eriluonteista piha-alue a: pieni sisään-
käyn piha salisiipien välissä, sisäpiha ton n keskiosassa 
ja laajempi pysäkön ken ä Kaartokadun varressa.  Ton-

lla kasvaa suurikokoisia yksi äisiä havupuita, muutoin 
viheralueet ovat nurmipinnalla. Tasoeroja on pengerre y 
sisäänkäyn pihalla liuskekivimuureilla, sisäpihalla beto-
nimuureilla. 
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Salisiipien väliin jäävä sisäänkäyn piha Pysäköin lalue Kaartokadun varressa

Sisäpihan asfal pintainen kävelyrei Sisäpihalla on säilynyt ton n luonnollisia pinnanmuotoja.
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Savon amma - ja aikuisopiston opastuskar a. Nyky lanneinventoin-
nissa käytetään kartassa esite yä rakennuksen jao elua osiin G-I. Sak-
kyn kiinteistöjaotuksessa ruokalaosa luetaan G-osaan kuuluvaksi, mut-
ta tässä inventoinnissa ruokala käsitellään I-osan yhteydessä, johon se 
rakennusvaiheensa ja –tekniikkansa puolesta kiinteäs  lii yy. Kartassa 
näkyy oppilaitoksessa toimivien koulutusalojen sijoi uminen rakennuk-
seen.
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3.2 H-osa
rakennussiiven kuvaus
Kauppaoppilaitoksen vanhin osa sijoi uu Puistokadun 
pää eeseen kadunvarteen rinteeseen korkeuskäyrien 
suuntaises . Se koostuu nelikerroksisesta luokkasiives-
tä ja matalammasta salisiivestä, joita yhdistää kaareva 
välinivel. Siivet ovat harjaka oisia ja paikalla muuratut 
julkisivut rapatut, nivelosan katujulkisivu on päällyste y 
keraamisella laatalla, pihasivu puhtaaksimuura ua puna-

iltä.

yleistiedot
suunni elija Seppo Ruotsalainen
valm.vuosi 1957
peruskorj. 1978, 1998
omistaja Savon koulutuskuntayhtymä
käy äjä Savon amma - ja aikuisopisto
alkup. käy ö kauppaoppilaitos
nyk. käy ö amma llinen oppilaitos
kerrosluku korkea osa 4, nivel ja saliosa 2
kerrosala 3782 m²

lavuus 12850 m³

H-osan katujulkisivu.

rakenteet
perustukset betoni
pystyrunko betonipilarit ja muuratut ulkoseinät
alapohja maanvarainen betonilaa a
väli/yläpohjat betonialalaa apalkisto, yläpinnassa erilli-

nen teräsbetonipintalaa a
ka orakenne puuka otuolit, betonista valetut räystäät
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julkisivut
sokkeli koulusiipi: pesubetonilaa a, salisiipi: va-

lesaumakuvioitu rappaus
materiaali koulusiipi ja salisiipi: karkea rappaus, nive-

losa: kadunpuolella keraaminen pystylaat-
ta, pihanpuolella puna ili

julkisivuvärit keltainen
ka omuoto harja
katemateriaali koulusiipi ja salisiipi: ka o ili
  nivelosa: sauma u teräsohutlevy
räystäät valetut lyhyet umpiräystäät
sadevesijärj. suorakulmaiset metalliset kourut ja syök-

syt, vaaleankeltaiset
ulkorakenteet kuparipintainen sisäänkäyn katos, 
ulko-ovet pei omaalatut, lasiaukolliset teräsovet

Salisiiven pihajulkisivu. Sali- ja luokkasiivet yhdistävän nivelosan julkisivu on 1950-luvulle tyypillistä puna ilimuurausta, jossa pystysaumat ovat ilen-
väriset ja vaakasaumat vaaleat

Alla vasemmalla: Luokkasiiven pihajulkisivu. Alun perin ylimmässä ker-
roksessa sijainnu a oppilasruokalaa on koroste u ikkunoiden poikkea-
valla muodonannolla

Alla keskellä: Kaartokatua myötäilevän salisiiven katujulkisivu. 

Alla oikealla: Nivelosan katujulkisivussa on käye y vaaleaa pystysuun-
taista keraamista laa aa.
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rakennusosat 
sisäovet luokat ym.: vaaleanharmaiksi pei omaa-

la uja laakaovia
ikkunat 
 luokka lat: neliönmuotoiset pystyjaolliset sisään-si-

sään-avautuvat valkoiseksi pei omaalatut 
puuikkunat, joissa oikeanpuoleisessa puit-
teessa alaosassa tuuletusosa

 liike la: alumiinipintaiset tummanharmaat kiinteät 
näyteikkunat

 auditorio ja juhlasali: suorakulmaiset pystysuuntaiset 
pysty- ja vaakajaolliset sisään-sisään-avau-
tuvat valkoisiksi pei omaalatut ikkunat

 nivelosa: pystyjaoteltu sisään-sisään-avautuva valkoi-
seksi pei omaala u puuikkunanauha

 ent. ruokalan ikkunat: yläreunastaan viistetyt pysty- ja 
vaakajaotetut pystyjaolliset sisään-sisään-
avautuvat valkoiseksi pei omaalatut puu-
ikkunat

 porrashuoneet: suuria suorakaiteenmuotoisia ruutuja-
oteltuja sisään-sisään-avautuvia valkoisiksi 
maala uja puuikkunoita

Lyhyet betonista valetut räystäät

Ikkunat uusi in pei omaala uina puuikkunoina peruskorjauksessa 
1998. Alunperin vain joka kolmannessa luokka lojen ikkunoista oli tuu-
letusikkuna, mu a peruskorjauksessa kaikki luokka laikkunat uusi in 
samanlaisina tuuletusikkunoina. Ikkunoiden kaksivärisyys oli menete y 
jo aiempien huoltomaalausten yhteydessä.

Salisiiven sokkelin pinta on  valesaumakuvioitua rappausta. Siiven pää-
dyn kellarikerroksessa oli alunperin vah mestarin asunto. 

Kuparireunainen pääsisäänkäyn katos ja valaisimet ovat alkuperäisiä. 
Ulko-ovet uusi in peruskorjauksessa 1998. 
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sisäpintarakenteet ja -materiaalit

pääporrashuone
ka o maala u tasoite
seinät maala u tasoite
la at tummanharmaa mosaiikkibetoni
listat ei listoja, seinäpintaan maala u ”jalkalis-

ta”
varusteet kaide: mustaksi pei omaala ua la ate-

rästä, koivukäsijohde
 ikkunalauta: vaalea mosaiikkibetoni
 radiaa orit: valkoisiksi pei omaalatut vesikiertoiset le-

vyradiaa orit
muuta hissi: viilupintainen

en nen juhlasali ja aula
ka o valkoiseksi pei omaala u reijite y akus-

tokipsilevy ja sileä kipsilevyalaka o
seinät sali: valkoiseksi maala u tasoite, aulan 

takaseinä: valkoiseksi maala u puhtaaksi 
muura u musta ili

la at linoleumma o 
varusteet 
 radiaa orit: valkoisiksi pei omaalatut vesikiertoiset le-

vyradiaa orit
 riippuvat ja pintaanasennetut loisteputkivalaisimet
muuta avotakka

Pääporrashuone. Ensimmäisen kerroksen porrastasanne a ja kaide a 
muoka in 1963 laajennuksen rakentamisen yhteydessä alkupäräiset 
materiaalit ja muotokieli säily äen

Nivelosan en sen aula lan avotakka. Puhtaaksimuura u tumma ilisei-
nä pei omaala in valkoiseksi 2000-luvulla.

Nivelosan en sen aula lassa on oppilaskirjaston lainaustoimisto

Ensimmäisessä rakennusvaiheessa rakenne u sali palveli juhla-, liikun-
ta- ja ten lana. Salin käy ötarkoitus on vaihdellut eri vaiheissa, nyt 

la on oppilaskirjastona.
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luokka-työhuone- ja käytävä lat
ka o valkoiseksi pei omaala u reijite y akus-

tokipsilevy ja sileä kipsilevyalaka o
seinät maala u tasoite
la at käytävät: kvartsivinyylilaa a, luokat: 

linoleum-ma o
listat seinät: vaaleanharmaaksi pei omaala u 

puulista, pilarit: tummanharmaa muovilis-
ta, ulkonurkissa rst-kulmalistat

varusteet 
 radiaa orit: valkoisiksi pei omaalatut vesikiertoiset le-

vyradiaa orit 
 valaisimet: loisteputkivalaisimet
muuta ikkunalauta: vaalea mosaiikkibetoni

Neljännen kerroksen käytävä. Neljännen kerroksen päädyssä oli alun 
perin koko rungon syvyinen kirjanpitoluokka, jossa kantavat linjat hoi-
de in pilareilla. Luokka on jae u peruskorjausten yhteydessä pienem-
miksi luokiksi ja keskikäytäväksi. 

Auditoriossa on porraste u la a. Auditoriota suurenne in yhdistä-
mällä viereinen laboratorio la siihen vuonna 1998. Samalla auditorio-
kalustus uusi in.

Ylimmän kerroksen en nen oppilasruokala toimii nykyisin opetus -
lana.

Opetusmyymälä
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3.3 G-osa
Huom! Savon Koulutuskuntayhtymän Sakkyn kiinteistöja-
otuksessa ruokalaosa luetaan G-osaan kuuluvaksi. Tässä 
inventoinnissa ruokala käsitellään kuitenkin I-osan yhtey-
dessä, johon se lii yy rakennusvaiheensa ja –tekniikkan-
sa puolesta.

rakennussiiven kuvaus
1960-luvun alussa valmistuneessa laajennuksessa on juh-
lasali ja pääaula sekä toisen kerroksen luokka lat. Pohja-
muodoltaan puolisuunnikkaan muotoinen veistoksellinen 
juhlasaliosa on sovite u hienovaraises  ton n sisäpiha 
suuntaan nousevaan rinteeseen liuskekivipengerrysten 
avulla. Pääaulan suuret nauhaikkunapinnat ja erkkerin 
tapaan ulkoneva sisäänkäyn  muodostavat kontras n 
juhlasalin umpinaiseen massaan, jonka erityispiirteenä 
on vastakkaisilla sivuseinillä ulostyöntyvät kolmiosaiset 
pystyikkunat. Salin ikkunoiden lasit on asenne u viistoon 
betonierkkerin sisään. Käytäväpuikon pää eenä on aikoi-
naan vah mestarille vara u asunto, jonka sisäänkäyn  
on julkisivussa rakennusmassan sisässä.

yleis edot
suunni elija Arvo Tanskanen
valm.vuosi 1963
peruskorj. 1998, 
omistaja Savon koulutuskuntayhtymä
käy äjä Savon amma - ja aikuisopisto
alkup. käy ö kauppaoppilaitos
nyk. käy ö amma llinen oppilaitos
kerrosluku 2
kerrosala 1916 m²

lavuus 8550 m³

Sisäänkäyn pihan tasoeroja pergerre y vaaleilla liuskekivimuureilla
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rakenteet
perustukset betoniantura ja -sokkeli
pystyrunko betonipilarit ja -palkit
alapohja maanvarainen betonilaa a
välipohjat betoniylälaa apalkisto
yläpohja betoniylälaa apalkisto

julkisivut
sokkeli pei omaala u pystylautamuo in vale u 

betoni

materiaali karkea rappaus, erkkerissä ja ikkunapie-
lissä sileä rappaus, ikkunanauhoissa sileä 
teräsohutlevy?

julkisivuvärit keltainen
ka omuoto loiva harja, juhlasalissa moneen suuntaan 

viiste y monitahokas
katemateriaali  vaaleanharmaa sauma u teräsohutlevy
räystäät räystäiden lalla reunapellitys tai vaakako-

uru

sadevesijärj. suorakulmaiset vaakakourut ja pyöreät 
syöksytorvet vaaleanharmaaksi pei o-
maala ua teräsohutlevyä

ulkorakenteet granii nen sisäänkäyn  porraskivi, etelä-
päädyssä sisäänkäyn katos

ulko-ovet lasiaukolliset punaiseksi pei omaalatut 
teräsovet

Juhlasalin päätyjulkisivu

Pääty eteläänJulkisivu sisäpihalle

Juhlasalin pohjoisjulkisivu
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rakennusosat 
sisäovet 
ikkunat 
 luokka lat: suorakulmaisista epäsymmetrises  pysty- ja 

vaakajaotetuista sisään-sisään-avautuvista 
valkoisiksi pei omaalatuista puuikkunois-
ta koostuva ikkunanauha

 aula la ja juhlasali: tummanharmaaksi pei omaalatut 
kiinteät teräsnauhaikkunat

En sen vah mestarin asunnon sisäänkäyn katosJuhlasalin erkkeri-ikkuna

Juhlasalin päätyjulkisivun pukuhuoneen ikkunan vesipel detaljiJuhlasalin rappaus on hyvin karkeaa Juhlasalin erkkeri-ikkuna ja aulan nauhaikkuna ovat kiinteitä metalli-
ikkunoita
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sisäpintarakenteet ja -materiaalit

juhlasali
ka o tummaksi kuultokäsitelty puu, kantavat 

betonipalkit näkyvissä, parven alapinta: 
reijite y kipsilevy

seinät maala u tasoite, lasi ili, kuultokäsitelty 
puusäleikkö, puuviilu

la at liikuntasaliparke
listat 
varusteet uppoka ovalaisimet
muuta näy ämö:

aula ja käytävä
ka o valkoiseksi pei omaala u reijite y akus-

tokipsilevy ja sileä kipsilevyalaka o
seinät pei omaala u tasoite, lasi ili
varusteet kaide: mustaksi pei omaala ua la ate-

rästä, koivukäsijohde
  ikkunalauta: vaalea mosaiikkibetoni Juhlasali Toisen kerroksen en siä luokkahuoneita on muute u työhuoneiksi

Pohjakerroksen aula. Taustalla näkyvä vah mestareiden la rakennet-
in peruskorjauksessa 1998.

Toisen kerroksen aula. Porras muute in avoportaaksi vuoden 1998 pe-
ruskorjauksessa.
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3.4 I-osa
Huom! Savon Koulutuskuntayhtymän Sakkyn kiinteistöja-
otuksessa ruokalaosa luetaan G-osaan kuuluvaksi, mu a 
tässä inventoinnissa ruokala käsitellään I-osan yhteydes-
sä, johon se rakennusvaiheensa ja –tekniikkansa puolesta 
kiinteäs  lii yy.

rakennussiiven kuvaus
1970-luvun lopulla valmistunut oppilaitoksen siipi, jota 
laajenne in vuosina 2008-2009 sekä vaakatasossa e ä 
ylöspäin, käsi ää yksikerroksisen ruokalaosan ja pitkän-
omaisen ylärinteen suuntaan nousevan useampikerrok-
sisen luokkasiiven. Elemen rakenteinen, säännölliseen 
moduulijakoon kiinni yvä osa oli alun perin sekä arkki-
tehtuuriltaan e ä laratkaisultaan ehdo oman ra onaa-
linen. Laajennuksen yhteydessä rakennus saneera in ja 
luokkasiiven ulkoarkkitehtuuri muu ui täydellises : ele-
men julkisivu väistyi lämpörappauksen ja pitkien räys-
täiden eltä.

yleis edot
suunni elija Ma  Höyhtyä
valm.vuosi 1977
peruskorj. 2008
omistaja Savon koulutuskuntayhtymä
käy äjä Savon amma - ja aikuisopisto
alkup. käy ö kauppaoppilaitos
nyk. käy ö amma llinen oppilaitos
kerrosluku 4+ullakko
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I-osan julkisivua itään. Yhdyskäytävä amma kouluun rakenne in pe-
ruskorjauksen yhteydessä 2009.

Pihajulkisivu. Ylin luokkakerros ja ilmanvaihtokonehuonekerros raken-
ne in vuonna 2009.

Pihajulkisivu Vuonna 2009 rakennetun laajennuksen julkisivu kaakkoon

Laajennuksen pääty vanhan osan katolla. Ka omuoto muute in tasa-
katosta loivaksi harjaksi 2009

Vuonna 2009 rakenne u laajennus sisäpihan puolelta.
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rakenteet
perustukset elemen teräsbetonipilarit- ja anturat
pystyrunko teräsbetoni pilari-palkkielemen t
alapohja maanvarainen betonilaa a
välipohjat ontelolaa a
yläpohja ontelolaa a, ruokalaosassa TT-laa a

julkisivut
sokkeli sileä betoni
materiaali rappauspintainen sandwich-betoniele-

men . Alkuperäinen osa lämpörapa u, 
eleme saumat ei näkyvissä

julkisivuvärit keltainen, täydennysosat vaaleanharmaa, 
ruokalaosa: harmaa pesubetoni

ka omuoto tasaka o
katemateriaali bitumikermikate
sadevesijärj. puolipyöreät vaakakourut ja pyöreät syök-

sytorvet vaaleanharmaaksi pei omaalat-
tua teräsohutlevyä

ulkorakenteet 
 ovikatokset teräsrakenteiset
 tukimuurit vaakalautamuo in vale ua pei omaalat-

tua betonia
ulko-ovet lasiaukollisia pei omaala uja teräsovia, 

punainen/vaaleanharmaa
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Laajennusosan räystäs. Julkisivujen peruskorjauksen yhteydessä koko 
siiven räystäätön tasaka o muute in loivaksi harjakatoksi, jossa on 
ulkonevat räystäät.

I-siiven pääsisäänkäyn  kaakkoisjulkisivussa.

2009 valmistuneen laajennuksen pääsisäänkäyn  luoteisjulkisivussa

Alkuperäinen rakennejärjestelmä on näkyvissä enää sokkelissa.

Ruokalan sisäpihan julkisivussa on nähtävissä alkuperäinen pesubetoni-
pintainen elemen julkisivu. Keltainen vesipel  lienee myös alkuperäi-
nen. Alun perin ikkunat olivat mustat ja ovet kirkkaan oranssit. Teräsra-
kenteinen katos on vuodelta 1998. 
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rakennusosat 
sisäovet 
 luokat, toimistot ja apu lat: sileät pei omaalatut le-

vyovet
 aulat ja porrashuoneet: lasiaukolliset pei omaalatut 

teräsovet
ikkunat suorakaiteenmuotoisia vaakasuuntaisia ik-

kunoita, joissa yleensä sivussa pystysuun-
tainen tuuletusosa. Materiaali valkoiseksi 
pei omaala u alumiini
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Ruokala

Ruokalan aula

Käytävä

Ruokalan ka oikkuna
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sisäpintarakenteet ja -materiaalit

ruokala ja ruokalan aula
ka o betoniset TT-laatat näkyvissä, ripojen vä-

leissä akustolevy
seinät pei omaala u tasoite/betoni
la at keraaminen laa a, portaat mosaiikkibetoni
listat tumma muovilista
varusteet vesikiertoiset levy- ja poimulevyradiaa o-

rit, teräsrunkoiset lasikaiteet
 aula: pinta-asennetut jonoloisteputkivalaisimet
 ruokala: pinta-asennetut downlightvalaisimet, seinäva-

laisimet

käytävä- ja luokka lat
ka o reijite y ja sileä kipsilevyalaka ojärjestel-

mä, pei omaala u betoni
seinät pei omaala u siporexelemen , pei o-

maala u betoni
la at julkisen lan ma o, keraaminen laa a
listat 
 ovilistat: valkoisiksi pei omaalatut sileät listat
 jalkalistat: tumma muovilista
varusteet 
 luokat: ripustetut loisteputkivalaisimet
 käytävä: alaka ojärjestelmään upotetut loisteputkiva-

laisimet
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porrashuoneet
ka o akustolevy/pei omaala u betoni
seinät pei omaala u betoni
la at mosaiikkibetonilaa a 
varusteet 
 teräsrakenteiset tummanruskeiksi pei omaalatut verk-

kokaiteet
 vaaleanvioleteiksi pei omaalatut levyradiaa orit
 alaslasketut loisteputkijonovalaisimet

yhdyskäytävä amma kouluun
ka o reijite y kipsilevyalaka o
seinät teräsrakenteiset lasielemen seinät
la at kvartsivinyylilaa a
listat harmaa muovilista
varusteet loisteputkijonovalaisimet

I-siiven pääporrashuoneessa pintamateriaalit ja kaiteet ovat säilyneet Vuonna 2009 valmistuneen laajennussosan aula

Yhdyskäytävä Luokka la laajennusosassa vuodelta 2009
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Näkymä Kuopion keskustasta Haapaniemen suuntaan. Amma oppilai-
toksen ja Kauppaoppilaitoksen horisontaalit rakennusmassat ja Möly-
mäen kerrostaloina tunnetut Niiralan kulman kerrostalot muodostavat 
kiinnostavan parin ja samalla kaupungin itäreunan kaupunkikuvan. Kuva 
kirjasta Hytönen, Yki, Seppänen, Ma : Tehdään elementeistä.
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4 Arviointi

Savon koulutuskuntayhtymän omistama ja ylläpitämä 
Presiden nkatu 1:n yksikkö on rakenne u Kuopion kaup-
paoppilaitokseksi ja se on toiminut valmistumisestaan 
as  oppilaitoskäytössä.

Seuraavassa arvioidaan selvityskohteen rakennushistori-
aa, arkkitehtuuria ja säilyneisyy ä sekä alueen tulevai-
suuden suunni elussa huomioitavia ton n ja rakennus-
kannan ominaispiirteitä ja merkityksiä päätöksenteon 
evästykseksi. Rakennusten toiminnallisuuteen tai raken-
nus- tai taloteknisten järjestelmien käy ökelpoisuuteen 
ei ole perehdy y.

4.1 Alueen rooli kaupunkirakenteessa

Kaupunkikuva

Kauppaoppilaitos on rakenne u Haapaniemen kaupun-
ginosaan Myllymäen rinteelle, joka kohoaa keskustan 
ruutukaava-alueen eteläpuolella. 1950-luvulla Haapa-
niemi oli vielä laitakaupunkia, mu a kaupungin kasvun 
myötä se lii yy nykyään kiinteäs  Kuopion keskusta-alu-
eeseen. Haapaniemeä kaavail in huvilakaupunginosaksi, 
mu a jälleenrakennuskausi käänsi kehityssuunnan arki-
sempaan suuntaan. Kauppakoulun ensimmäisen vaiheen 
päämassa seisoo ryhdikkääs  Puistokadun pää eenä 
keskustan suunnasta kaupunginosaa lähesty äessä. Pari 
vuo a kauppaoppilaitoksen uudisrakennuksen valmistut-
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Näkymä kauppaoppilaitoksen ton lta länteen Mölymäen talojen suun-
taan.

Näkymä kauppaoppilaitoksen ton lta etelään urheilukentän suun-
taan.
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tua alkoi viereiselle ton lle nousta kuntainliiton omista-
man amma koulun koulurakennuksia.

Haapaniemi on asuntovaltainen kaupunginosa. Sen kes-
kellä on laaja urheiluken äalue. Integroituessaan kau-
punkirakenteeseen oppilaitosalue elävöi ää ja moni-
puolistaa Haapaniemen rakenne a sekä muodostaa sille 
iden tee ä.

Lähiympäristö

Kauppaoppilaitosta ja amma koulua on molempia laa-
jenne u monissa eri rakennusvaiheissa. Erillisistä raken-
tumis-, omistus- ja käy öhistorioistaan huolima a koulut 
muodostavat kaupunkirakenteen näkökulmasta yhtenäi-
sen oppilaitoskokonaisuuden.

Kauppaoppilaitoksen ensimmäisen vaiheen rakennus-
massa kääntyy maaston muotoja seuraten Kaartokadun 
kaarteeseen, ja kaarteen takaa puiden keskeltä nousevat 
Mölymäen pistekerrostalot. Kaartokadun alku on kaunis, 
ajallises  yhtenäinen rakennusaikakautensa ihanteita 
nouda ava kaupunkirakenteen nivel.

Johtopäätökset

Kauppaoppilaitoksen ja amma koulun kadun varren ra-
kennukset hallitsevat Kuopion itäpuolen kaupunkikuvaa. 
Koulujen rakennusmassat ovat vaakasuuntaisia ja muo-
dostavat kaupunkikuvallisen parin Mölymäen kerrosta-
loina tunne ujen Niiralan kulman korkeiden pistetalojen 
kanssa. Tämä kaupunkimaiseman näkökulma tulee ot-
taa huomioon alueen mahdollista tulevaa rakentamista 
suunnitellessa.

Kaupungin suunnasta Kauppaoppilaitoksen päärakennus 
Puistokadun visuaalisena pää eenä antaa vies n julki-
sesta rakennuksesta ja iden fioi alueelle saapumisen. 
Yhdessä amma koulun pitkän pääjulkisivun kanssa se 
muodostaa rinteensuuntaisen rajapinnan. Yhdessä Mö-
lymäen kerrostalojen kanssa kauppaoppilaitoksen kadun 
varren osat muodostavat rakentamistavoiltaan yhtenäi-
sen jälleenrakentamisajan kaupunginosan, jossa julkinen 
rakentaminen ja 1950-luvun asuntorakentamista edusta-
va pistekerrostalojen ryhmä kohtaavat. Kerrostalojen ver-

kaali asema kaupunkirakenteessa on tärkeä.
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4.2 Sijoi aminen ton lle
Kauppaoppilaitoksen uudisrakennus sijoite in aikoi-
naan tyhjän rakennusalueen reunalle Presiden nkadun 
varteen kadun ja maastokäyrien suuntaises . Siinä mis-
sä nelikerroksinen päämassa huoleh i selvärajaisesta ja 
urbaanista lii ymisestä katuun ja kaupunkirakenteeseen, 
pehmentää kaarevaseinäisellä nivelellä lii yvä, vapaa-
seen koordinaa stoon kääntyvä matalalampi saliosa lius-
kekivipengerryksineen kokonaisuu a luonnonläheisem-
pään suuntaan. 1960-luvun alun juhlasalisiipi sijoi uu 
ton n sisäosaan, ja samalla sen Kaartokadulle suuntaava 
julkisivu jää toisarvoiseksi takapuoleksi. Siipi on istute u 
nousevan rinteen topografiaan harkitun hienovaraises  
maaston luonnolliset tasoerot säily äen. 1970-luvun sii-
pi sijoi uu suoraviivaisen ehdo omas  ton n kaakkois-
reunalle rinteen korkeuskäyriä leikaten. Samaa tyylilajia 
nouda aa rakennuksen lähiympäristön käsi ely: yli 130 
metriä pitkiä julkisivuja vierustavat betonikäytävät ja ul-
koportaikot nouda aen ukkaa moduulimitoitusta.

Johtopäätökset

1950- ja 1960-luvun rakennusten sijoi aminen ton lle 
on hienovaraista sekä topografises  ja kaupunkikuvalli-
ses  onnistunu a. 1970-luvun laajennuksen pitkä massa 
sijoi uu koh suoraan maaston käyriä vastaan, mikä poik-
keaa sekä kauppaoppilaitoksen e ä viereisen amma -
koulun ton n rakentumisen periaa eista, eikä osa siten 
tue oppilaitosalueen kaupunkikuvallista kokonaisuu a.

Kauppaoppilaitoksen julkisivu pohjoiseen uutena ja vuonna 2014. Hallit-
tu ja mi akaavaltaan mielly ävä sovitus kaupunkikuvaan ja katu laan. 
Ylempi kuva Sakky/ yhteiskunta eteiden, liiketalouden ja hallinnon alan 
kanslian arkistoimaton aineisto.
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4.3 Arkkitehtuuri

H-osa

Kauppaoppilaitoksen vanhin, vuonna 1956 valmistunut 
osa edustaa 1930-luvulta läh en yleistyny ä koulutyyp-
piä, jossa lat oli sijoite u eri siipiin. Erikorkuisilla osilla 
oli kullakin oma funk onsa: sali oli yhdessä siivessä ja 
luokat toisessa. Funk onalis nen tyylisuuntaus ilmeni 
selkeytenä, tarkoituksenmukaisuutena ja linjakkuutena. 
Sisä loihin pyri in saamaan mahdollisimman paljon 
päivänvaloa. Julkisivuja hallitsivat suuret, suorissa riveis-
sä olevat ikkunat. Kadunvarren maaston topografiaan 
taipuneet kahdesta rakennusmassasta välinivelen avulla 
toisiinsa lii yvät osat kuvastavat hyvin jälleenrakentamis-
kauden arkkitehtuurin luonne a. Muotokieli ei ole puh-
daslinjaista funk onalismin suorakulma-geometriaa, vaan 
1950-luvun murre ua ja suomalaiste ua modernismia. 
Harjaka o lyhyin betoniräystäin on paikallinen ilmastoon 
ja suomalaiseen perinteeseen lii yvä piirre, jota kansain-
välinen funk onalismi ei tunne.

Kauppaoppilaitoksen vanhin osa edustaa hyvin tyypillis-
tä 1940-luvun koulurakentamisen suoraviivaista mallia. 
Kauppaoppilaitoksen valmistuessa aja elu ei ollut enää 
erityisen edistyksellistä, sillä 1950-luvun lopulla koulu-
rakentaminen Suomessa alkoi saada uudenlaisia peda-
gogises  ja arkkitehtonises  hienoviri eisempiä sävyjä. 
1950-luvun osan arkkitehtuurin arvo on sen tyypillisyy-
dessä. Ilmaisukieli on myönteisessä mielessä arkisen vaa-

matonta. Suuret dramaa set eleet puu uvat. Käytetyt 
rakennusmateriaalit ja arkkitehtuurin vähäiset, mu a 
harkitut ilmaisukeinot ovat kestäneet hyvin vuosikym-
menten käytön.

Kauppoppilaitoksen vanhimman osan ulko-
arkkitehtuuri on säilynyt varsin alkuperäises-
sä asussaan. 
Rakennusosien muodonannossa ja yksityis-
kohdissa on tapahtunut muutoksia. Alun-
perin vain joka kolmannessa luokka lojen 
ikkunoista oli tuuletusikkuna, mu a perus-
korjauksessa kaikki luokka laikkunat uusi in 
samanlaisina tuuletusikkunoina.  Ikkunoiden 
kaksivärisyys oli menete y jo aiempien huol-
tomaalausten yhteydessä. Alkuperäiseen ja 
hienostuneisuuteen verra una nykyratkaisu 
on visuaalises  kömpelömpi. Ylempi kuva 
Sakky/ yhteiskunta eteiden, liiketalouden 
ja hallinnon alan kanslian arkistoimaton ai-
neisto.
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G-osa

Ensimmäisestä rakennusvaiheesta pois jäte y juhlasali 
toteute in vain muutamia vuosia uudisrakennushank-
keen jälkeen, mu a selväs  päivitetyin arkkitehtuuriaja-
tuksin. Ensimmäisen vaiheen kaavamaisen pohjaratkaisun 
ja jäykähkön julkisivuarkkitehtuurin jatkoksi rakenne in 
juhlasalisiipi, jossa on nähtävissä modernimpaa ja moni-
puolisempaa lan- ja valonkäy öä sekä tavoi eellisem-
paa muodonantoa ja arkkitehtuuria. Yllä äen pihan-
puoleinen julkisivu on suoralinjainen ja selkeä, kun taas 
katujulkisivu on monimuotoinen ja massa polveileva. 
Laajennusosan pääsisäänkäyn  sijoi uu kiinnostavas  
rakennusvaiheiden liitoskohdan muodostamaan syven-
nykseen, jossa pinnanmuotojen ja rakennusmateriaalien 
vaihtelu luo mielly ävän ja mi akaavaltaan inhimillisen 
pienen sisäpihan. Juhlasalin julkisivut ovat melko umpi-
naiset lukuun o ama a kummallakin lyhyellä julkisivulla 
olevia arkkitehtonises  hienoja kolmiosaisia erkkeri-ikku-
noita. Salin rakennusmassan voimakas muodonanto kielii 
erityisestä juhla lasta, mu a päädyn puku lasisäänkäyn-
nit ovat arkiset. Vah mestarin asunnon sisäänkäyn ka-
tos on ratkaistu luontevas  ja vaa ma oman kauniis  
puhtaaksi valetusta betonista. Juhlasalin julkisivuissa oli 
alun perin alaosan rappauksen ja vesika een saumapel-
lin välissä minerii levytetyt kaistat. Ratkaisu ei ollut ra-
kennusteknises  kestävä, ja myöhemmissä korjauksissa 
vaalea vesikatemateriaali onkin ulote u rappauksen ylä-
reunaan saakka. Tämä on siirtänyt räystään alkuperäistä 
alemmaksi, ja samalla rakennusmassan ja erityises  vesi-
katon visuaalinen ilme on muodostunut oudoksi.

G-osan katujulkisivua todennäköises  1980-luvulla ja 2014. Ylempi kuva 
Sakky/ yhteiskunta eteiden, liiketalouden ja hallinnon alan kanslian ar-
kistoimaton aineisto.
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Vuonna 1977 valmistuneen I-osan ulkoarkkitehtuuri on kokenut kaik-
kein suurimmat muutokset. Kuvat vasemmalla ja keskellä  Sakky/ yh-
teiskunta eteiden, liiketalouden ja hallinnon alan kanslian arkistoima-
ton aineisto.
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I-osa

1970-luvulla rakennetun laajennuksen arkkitehtuuri oli 
valmistuessaan kokonaisvaltaises  oman aikakautensa 
tuotos. Rakennus oli anonyymeistä valmisosista koostuva 
matemaa sen ra onaalinen toiminnan mahdollistaja. 
1970-luvulla vallinnut rakentamisjärjestelmä korvasi yk-
silöllisyyden ja kauneuden ihanteet ra onaalisuudella, 
tehokkuudella ja taloudellisuudella. Tämän aikakauden 
rakennuksia ja ympäristöjä ei voi täysin ymmärtää ja ar-
vioida poh malla ainoastaan lopputuloksen estee siä 
arvoja. Rakennusten syntymisen taustalla on monenlaisia 
tekijöitä, kuten yhteiskunnan ja hyvinvoinnin rakentami-
sen tavoi eet sekä yhteiskunnan luomat monipuoliset 
ohjaus- ja sääntelyjärjestelmät. Näidenkin rakennusten 
korjaamisessa olisi mahdollista tunnistaa ideoiden taustat 
ja sopeu aa toimenpiteet niihin, vaikkei rakennus väl ä-
mä ä vastaisikaan tämän hetken käsitystä kauniista, har-
monisesta tai muutoin ihanteellisesta ympäristöstä. Nyt 

viimeisimmässä peruskorjauksessa 2009 laajennusosa on 
kokenut täydellisen muodonmuutoksen. Alkuperäinen 
julkisivumateriaali, rakennustekniikka, väritys ja aukotus 
on häivyte y täysin. Todennäköisenä tavoi eena on ol-
lut tämän irralliselta tuntuneen rakennusosan kiinteämpi 
lii äminen vanhempaan koulukokonaisuuteen ja vanhan-
aikaiselta, jopa ankealta, tuntuneen ulkoasun korjaami-
nen. Näissä tavoi eissa lienee onnistu u, mu a samalla 
on päädy y lanteeseen, jossa koko siipi on mene änyt 
historiallisen kertovuutensa. Korjaushistoriaa tuntemat-
ta, siiven rakentamisen ajoi aminen on vaikeaa, ellei 
mahdotonta. Massoi elu, aukotus, materiaalit ja yksi-
tyiskohdat antavat ris riitaisia viestejä ympäristöönsä. 
Rakennusten tunniste avuu a rakentamisaikakautensa 
tuo eiksi voidaan pitää kuitenkin tavoiteltavana lähtö-
kohtana kaikessa korjaamisessa.

Johtopäätökset

Kauppaoppilaitos muodostuu kolmesta osakokonaisuu-
desta: 1956 valmistuneesta vanhimmasta luokka- ja sa-
lisiipien muodostamasta H-osasta, juhlasalin ja aulan 
käsi ävästä 1963 valmistuneesta G-osasta ja 1977 raken-
netusta I-osasta. Kahden ensimmäisen rakennusvaiheen 
osat ovat ero ama omat ja muodostavat kokonaisuu-
den, jossa osien rakennusvaiheet ja -ajankohdat ovat 
tunniste avissa. 1970-luvun laajennuksen sijoi uminen 
rinneton lle ja rakennustapa poikkeavat täysin vanhem-
mista osista. Laajennussiipi on kado anut alkuperäiset 
rakennusaikansa ominaispiirteet myöhemmässä sanee-
rauksessa.
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4.4 Rakennukset

Käyttökelpoisuus

Kauppaoppilaitoksen rakennukset ovat palvelleet oppilai-
toskäytössä yli puolivuosisataa. Opetusmenetelmät ovat 
vuosikymmenien kuluessa muu uneet, mu a lat on 
pysty y päivi ämään tarpeita vastaaviksi varsin vähillä 
muutoksilla. Rakennuksia on ylläpide y jatkuvas  ja kor-
ja u harkiten. Laajennusten vähäisyys ja muutosten mal-

llisuus todistavat osaltaan lojen käy ökelpoisuudesta 
ja arvostavasta suhtautumisesta niiden ominaisuuksiin. 
Muutosten toteu aminen ei ole ollut itsetarkoituksellis-
ta. Kaikkien osien ilmavaihdot on uusi u 1998–2009 vä-
lisenä aikana.

Säilyneisyys

Vuosina 1956 ja 1963 valmistuneet osat muodostavat 
yhtenäisen kokonaisuuden. 1977 valmistunu a osaa on 
täydenne y vuonna tehdyn 2009 peruskorjauksen yhte-

ydessä. Tilamuutoksia on tehty vain vähän ja purkutyöt 
ovat jääneet vähäisiksi. Kokonaisuuden ja lähes kaikkien 

lojenkin käy ötarkoitukset ovat säilyneet alkuperäisi-
nä. Rakennuksilla oli pitkään sama omistaja ja kaikesta 
suunni elusta vastasi sen taustalla ollut suunni eluorga-
nisaa o. Rakennusosat H, G ja ruokala ovat säily äneet 
alkuperäiset ominaispiirteensä, rakennustavat ja muo-
dot. Suurimmat muutokset on kokenut 1970-luvun luok-
kasiipi, jonka ulkoarkkitehtuuri on kokonaan muu unut. 
Laajennukset on toteute u selvinä omina kokonaisuuksi-
naan lukuun o ama a viimeisintä 2009 laajennusta, joka 
on häivyte y osaksi peruskorja ua siipeä.

Vanhimman osan H julkisivujen muodot, aukotus, si-
säänkäyn katos ja pintamateriaalit ovat alkuperäiset. 
Ulko-ovet ja ikkunat on uusi u. Sisä loissa mosaiikki-
betonila at ja osa portaiden kaiteista on alkuperäisiä. 
Rakennusosassa G juhlasalin muoto ja useimmat pintara-
kenteet, mukaan lukien sisäka o, ovat alkuperäiset. 

2009 tehdyn laajennuksen yhteydessä myös vanhaa osaa korote in 
osi ain yhdellä kerroksella. Korotuksen jälkeenkin siipi on edelleen 
väistyvä vanhaan osaan verra una. Ylempi kuva Sakky/ yhteiskunta e-
teiden, liiketalouden ja hallinnon alan kanslian arkistoimaton aineisto.

1956 1963 1977 2009

Kauppaoppilaitoksen rakennusvaiheet aksonometrisena kaaviona
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Rakennuskohtainen arviointi

Vanhin kadunvarren kouluosa ja sisäpihan salisiipi ovat 
oikeastaan samaa pitki yny ä uudisrakennusvaiheko-
konaisuu a, jonka toteutus jakautui eri vuosikymmenil-
le. Vaikka rakennusvaiheiden aikaväli oli vain muutama 
vuosi, on lopputuloksen arkkitehtuuri muu unut. Kau-
pungin virka-arkkitehdin kädenjälki on siirtynyt sotaa 
edeltäneestä modernismista kehi yneestä jälleenraken-
nuskauden rakennustavasta koh  60-luvun innova ivista 
modernismia. Arkkitehtuurityylieroista huolima a ra-
kennusvaiheet ovat ero ama omat. Kadunvarren harja-
ka oiset rakennusmassat sulkevat katu lan ja ohjaavat 
por rakennuksina sisäpihan vapaaseen julkiseen laan. 
Saliosaa on mahdotonta ymmärtää ilman sinänsä tavan-
omaisia kadun varren rakennuksia.

1970-luvulla rakennetut kaksi erityyppistä rakennusosaa, 
sisäpihan hevosenkengän pohjassa oleva ruokala ja pit-
kä monotoninen luokkasiipi, ovat itsenäisiä laajennuksia 
eivätkä integroidu arkkitehtuuriltaan vanhempiin raken-
nussiipiin. Niitä koskevat kehi ämistoimenpiteet voidaan 

ero aa vanhemmista osista. Lisäksi ruokalaa ja luokkasii-
peä voidaan käsitellä toisistaan erillisinä. Sen rakennus-
aikaa ilmentävät ra onaalit tyylipiirteet on kadote u vii-
meisimmässä 2009 valmistuneessa saneerauksessa. 

4.5 Rakennustaiteelliset, rakennushistorial-
liset ja historialliset merkitykset

Rakennusaiteelliset merkitykset

Kauppaoppilaitoksen rakennuspaikka on erityinen, ja 
tämän rakennuspaikan onnistunut kaupunkikuvallinen 
ratkaisu antaa rakennuksille iden tee ä kaupunkiraken-
teessa ja maisemassa. Kauppaoppilaitoksen ja ammat-

koulun kadun varren rakennukset hallitsevat Kuopion 
itäpuolen kaupunkikuvaa. Koulujen rakennusmassat ovat 
vaakasuuntaisia ja muodostavat ajallises  yhtenäisen 
kaupunkikuvallisen parin Mölymäen kerrostaloina tun-
ne ujen Niiralankulman korkeiden pistetalojen kanssa. 
Rakennuskokonaisuudella on maisemallista ja kaupunki-
kuvallista merkitystä.

Kauppaoppilaitoksen sisäänkäyn  uutena sekä vuosina 1975, 2009 ja 
2014. Kuva äärimmäseinä vasemmalla Sakky/ yhteiskunta eteiden, lii-
ketalouden ja hallinnon alan kanslian arkistoimaton aineisto. Kuva toi-
sena vasemmalla Savon Sanomista 10.12.1975.

48



ARKKITEHTITOIMISTO HANNA LYYTINEN OY 2014

PRESIDENTINKATU 1
 RAKENNUSHISTORIASELVITYS

Koulukokonaisuuden rakennusten rakennustaiteellinen 
merkitys on niiden tyypillisyydessä. Presiden nkadun 
oppilaitoskiinteistöt, jossa ton n ja luonnonympäristön 
ominaispiirteet ovat olleet suunni elun lähtökohtana, 
ovat suomalaisen 1950-luvun modernismin esimerkilli-
siä edustajia. Kokonaisuuden arkkitehtoniset modernit 
perusajatukset ovat kestäneet hyvin aikaa ja toiminnan 
muutoksia. Presiden nkadun varren siivet ovat edustavia 
ja massoi elu onnistunu a. Juhlasalin arkkitehtoniset ta-
voi eet ovat olleet korkeat, ja aikakauden arkkitehtuuri-
inten ot toteutuvat siinä hienos .

Kuopion kaupungin omistaja-ajan rakennussuunni elus-
ta vastasi kaupungin rakennustoimiston arkkiteh osasto 
kaupunginarkkitehdin johdolla. Kokonaisuus on perus-
laadukkaas  suunniteltua käy öarkkitehtuuria. Raken-
nukset suunnitelleet arkkitehdit ovat paikallises  tunnet-
tuja. Oppilaitoksen alue a tai yksi äisiä rakennuksia ei 
ole toistaiseksi luokiteltu paikallises  tai maakunnallises  
merki äväksi rakennetuksi ympäristöksi.

rakennushistorialliset merkitykset

Koulun suhteellisen nuori rakennuskanta on modernia. 
Sen rakennushistorialliset arvot ovat oraalla. 1950-luvun 
julkisen käy öarkkitehtuurin arvostus on kasvanut 2000-
luvulla. On ale u nähdä 1950-luvun rakentaminen aika-
na, jolloin talouden niukoilla resursseilla ja rajallisilla ra-
kennusmateriaaleilla ja -tavoilla saa in aikaan laadukasta 
arkkitehtuuria, jonka arvokkuus syntyy yksinkertaisuu-
desta. 1970-luvun arkkitehtuurin ominaispiirteisiin ar-
vostus ei ole vielä toistaiseksi yltänyt. Tämä arvostuksien 
erilaisuus näkyy myös kauppaoppilaitoksella: vanhimpien 
osien rakentamistapa on säilyte y, kun taas 1970-luvun 

ratkaisu on häivyte y. Koulujen rakennuskokonaisuus on 
yhtenäinen. Rakennuksia on laajenne u ja täydenne y 
aina aiemmat rakennusvaiheet säily äen. Kokonaisrat-
kaisu on hyvin säilynyt ja rakennetekniikka ennallaan. Si-
sä loja on muute u peruskorjausten yhteydessä.

Historialliset merkitykset

Kauppaoppilaitoksen uudisrakennuksen rakentaminen 
lii yy sodan jälkeisen ajan rakennemuutoksen, kaupun-
gistumisen ja teollisuuden kasvun luomaan amma kou-
lutustarpeen nopeaan kasvuun 1950-luvun Suomessa. Se 
kertoo osaltaan maakunnan elinkeinoelämän kehitykses-
tä. Kuopion kauppaoppilaitos vaiheineen konkre soi ha-
vainnollisella tavalla koulutushistoriallisen kehityskaaren 
jälleenrakennusajalta nykyhetkeen. Selvityksen aikana ei 
ole tullut esiin erityisiä historiallisia tekijöitä, jotka kohot-
taisivat oppilaitosten historiallisia arvoja paikallista mer-
kitystä korkeammalle.
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5 Lähteet

5.1 Arkistolähteet
Kuopion kaupunginarkisto, rakennusvalvonnan arkisto
Kuopion kaupungin lakeskuksen arkisto (luovute y Sakkyn arkistoon 26.3.2014)
Kauppaoppilaitoksen leikekirja
Pohjois-Savon koulutuskuntayhtymän arkisto ja Pohjois-Savon amma llisen korkeakoulutuksen kuntayhtymän arkistot, Presiden nkatu 1 ja 3, kiinteistötoimen arkisto

5.2 Kirjalliset lähteet
Kauppaoppilaitoksen vuosi- ja toimintakertomukset 1947-1995
Kuopion kaupungin kunnallisia kertomuksia vuodelta 1954. Kuopio 1956.
Kuopion kaupungin kunnallisia kertomuksia vuodelta 1955. Kuopio 1957.
Kuopion kaupungin kunnallisia kertomuksia vuodelta 1962. Kuopio 1964.
Kuopion kauppaoppilaitos 1887–1962. 75-vuo sjuhlan julkaisu, Kuopio 1962.
Lehtonen, Juhani U.E. - Räsänen, Ma : Kuopion Haapaniemi. 1973.
Riekki, Helena: Kuopion kaupungin rakennushistoria. Kaupungin rakentamisvaiheita vuodesta 1875. 2005.
Sakkyn yhteiskunta eteiden, liiketalouden ja hallinnon alan kanslian arkistoimaton aineisto.
Simojoki, Lauri: Helmitaulusta etotekniikkaan. Kuopion kauppaoppilaitos 1887-1987. Kuopio 1987.

5.3 Suulliset lähteet
Helin Toni, kiinteistöpäällikkö Savon koulutuskuntayhtymä. 1.4.2014.

5.4 Sähköiset lähteet
Amma opiston mäelle tulossa asuinkerrostaloja. Savon sanomat 16.1.2014. h p://www.savonsanomat.fi/savo/amma opiston-maelle-tulossa-asuinkerrostaloja/1753143. vii-

ta u 23.3.2014.
Arvo Tanskanen. Heikki Tegelmanin laa ma muistokirjoitus. h p://www.hs.fi/muistot/a1364351982597. viita u 4.5.2014.
Koulurakentamisen historiaa. Arkkitehtuurimuseon näy ely Maailman paras koulu 8.6.– 25.9.2011. h p://www.mfa.fi/koulurakentaminen. viita u 6.5.2014.
Kuopion kauppakoulu. h p://fi.wikipedia.org/w/index.php? tle=Kuopion_kauppakoulu&oldid=13553016. viita u 1.4.2014.
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Rakennusvaiheet
Oppilaitosten aika Kuopion Haapanimen Myllymäellä al-
koi 1950-luvun lopulla, kun Kuopion kaupunki rakennu  
kauppaoppilaitoksen Puistokadun pää eeksi, ja muuta-
maa vuo a myöhemmin viereiselle ton lle nousi kun-
tainliiton rakennu amana amma koulun ensimmäinen 
uudisrakennusvaihe. Molempien oppilaitosten päära-
kennusvaiheet sijoi uvat 1950- ja 1960-luvuille, ja niitä 
täydenne in laajennuksilla seuraavilla vuosikymmenillä. 
Kauppaoppilaitos muodostuu kolmesta osakokonaisuu-
desta: 1956 valmistuneesta luokka- ja salisiivistä, juhlasalin 
ja aulan käsi ävästä 1963 valmistuneesta osasta ja 1977 
rakennetusta luokka- ja ruokalalaajennuksesta. Amma -
koulun ensimmäinen uudisrakennusvaihe valmistui vuon-
na 1959, ja tätä täydentävä laajennusvaihe 1968. Ammat-

koulun tärkeimpiä myöhempiä rakennushankkeita ovat 
olleet elektroniikkatalo 1978 ja monitoimitalo 1980.

Amma koulun suunni elusta järjeste in arkkiteh-
tuurikilpailu, jonka voi  Arkkitehtuuritoimisto Eija ja 
Olli Saijonmaa. He toimivat rakennusten, laajennusten 
ja muutosten suunni elijoina vuoteen 1987 as . Kaup-
paoppilaitoksen suunni elusta vastasi kaupungin oma 
suunni eluorganisaa o kulloisenkin kaupunginarkkiteh-
din johdolla. Molemmissa oppilaitoskiinteistöissä alkoi 
1990- luvulla tähän päivään saakka kestänyt jatkuvan pe-
ruskorjaamisen ja muutoksen aika.

Aksonometrinen esitys Presiden nkadun op-
pilaitosrakennuksista eri rakennusvaiheissa. 
Alinna nyky lanne.

LIITE 7.3



Nyky lanne
Alun perin eri toimijoille kuuluneet oppilaitoskiinteistöt 
ovat nyt Savon koulutuskuntayhtymän hallussa. Erillisistä 
rakentumis-, omistus- ja käy öhistorioistaan huolima a 
koulut muodostavat kaupunkirakenteen näkökulmasta 
yhtenäisen kokonaisuuden. Kiinteistöjen lat ovat moni-
puolises  Savon amma - ja aikuisopiston koulutusalojen 
opetuskäytössä.

Arkkitehtuuri
Molempien oppilaitoskiinteistöjen arkkitehtuuri edustaa 
tyypillistä 1950-luvulla julkiseen rakentamiseen omaksut-
tua kansainvälisestä modernismista kotoisampaan suun-
taan kehi yny ä, perinteeseen pohjannu a suomalaista 
modernismia. Tilaohjelmat on jaoteltu siipiin, ja näitä sii-
piä on edelleen jaoteltu osamassoihin sekä toimintojen 
luonteen e ä rinnemaaston vuoksi. Näin on saavute u 
inhimillistä ja vaihtelevaa kaupunkikuvaa, jolla kuitenkin 
on julkisen rakennuksen luonne, sekä luotu pihoja, joi-
den julkisuusaste ja käy ötarkoitus vaihtelevat. Raken-
nuskompleksit ovat kaupunkikuvallises  harki uja, ja ra-
kennusmassat on sovite u maastoon huolellises . Kaikki 
uudisrakennusvaiheiden jälkeiset rakennusvaiheet ja 
laajennukset sopeutuvat olemassa olevaan rakennuskan-
taan yhtenäisillä julkisivumateriaaleilla, ka omuodoilla 
ja aukotusperiaa eilla.

Rakennustekniikka perustuu pääosin käsityövaltaiseen 
paikallarakentamiseen. Runkojen kantavat rakenteet ovat 
erilaisia teräsbetonirakenteita, julkisivut pääosin paikalla 
muura uja.

Amma koulun kokonaisuus koostuu useista yksinkertai-
sista suorakaiteenmuotoisista rakennusmassoista. Julkisi-
vumateriaaleiltaan kokonaisuus on hyvin yhtenäinen. Jul-
kisivujen päämateriaali on puna ili, jota on täydenne y 
kuitusemen levyken llä. Julkisivusommi elu perustuu 
umpinaisempien iliken en ja rytmises  toistuvan jul-
kisivuaukotuksen vuoropuheluun. Kauppaoppilaitoksen 
siipien vaihteleva massoi elu ja julkisivujen aukotus on 
funk onaalista kuvaten sisä lojen käy ötarkoitusta. Kou-
luksi vaiva omas  tunniste avaa kokonaisuu a yhdistää 
nykyään keltaiseksi rapatut julkisivut.

Arvioin

arkkitehtoniset arvot

Kauppaoppilaitoksen ja amma koulun kadun varren ra-
kennukset hallitsevat Kuopion itäpuolen kaupunkimaise-
maa. Koulujen rakennusmassat ovat vaakasuuntaisia ja 
muodostavat ajallises  yhtenäisen kaupunkikuvallisen pa-
rin Mölymäen kerrostaloina tunne ujen Niiralankulman 
korkeiden pistetalojen kanssa. Rakennuskokonaisuudella 
on maisemallista ja kaupunkikuvallista merki ävyy ä.

Rakennusten arkkitehtoninen arvo on niiden tyypillisyy-
dessä. Katujulkisivut ovat edustavat, ja niiden sijoi elu 

Näkymä Kuopion keskustasta Haapaniemen suuntaan. Amma oppilaitoksen ja Kauppaoppilaitoksen horisontaalit rakennusmassat ja Mölymäen ker-
rostaloina tunnetut Niiralan kulman kerrostalot muodostavat kiinnostavan parin ja samalla kaupungin itäreunan kaupunkikuvan. Kuva kirjasta Hytö-
nen, Yki, Seppänen, Ma : Tehdään elementeistä.



vaa vaan rinnemaastoon onnistunu a. Presiden nkadun 
oppilaitoskiinteistöt, jossa ton n ja luonnonympäristön 
ominaispiirteet ovat olleet suunni elun lähtökohtana, 
ovat suomalaisen 1950-luvun modernismin tyypillisiä 
edustajia. Kokonaisuuden arkkitehtoniset modernit pe-
rusajatukset ovat kestäneet hyvin aikaa ja toiminnan muu-
toksia.

Rakennukset suunnitelleet arkkitehdit eivät ole valtakun-
nallises  tunne uja. Oppilaitosten alue a tai yksi äisiä 
kiinteistöjä ei ole toistaiseksi luokiteltu paikallises  tai 
maakunnallises  merki äväksi rakennetuksi kul uuriym-
päristöksi.

rakennushistorialliset arvot

Oppilaitosten suhteellisen nuori rakennuskanta on mo-
dernia. Sen rakennushistorialliset arvot ovat oraalla. 
1950-luvun julkisen käy öarkkitehtuurin arvostus on 
kasvanut voimakkaas  2000-luvulla. 1950-luvun rakenta-
minen on ale u nähdä aikana, jolloin talouden niukoilla 
resursseilla ja rajallisilla rakennusmateriaaleilla ja -tavoil-
la saa in aikaan laadukasta arkkitehtuuria, jonka arvok-
kuus syntyy yksinkertaisuudesta ja paikallisuudesta.

Koulujen rakennuskokonaisuudet ovat hyvin yhtenäiset 
huomioiden niiden rakennus- ja muutosvaiheiden suu-
ren määrän. Rakennuksia on laajenne u ja täydenne y 
aiemmat rakennusvaiheet säily äen. Ulkoarkkitehtuuri 
ja kokonaisratkaisu sekä rakennetekniset ratkaisut ovat 
säilyneet hyvin. Sisä loja on muute u peruskorjausten 
yhteydessä.

historialliset arvot

Kauppaoppilaitoksen uudisrakennuksen rakentaminen 
lii yy sodan jälkeisen jälleenrakennusajan rakenne-
muutoksen, kaupungistumisen ja teollisuuden kasvun 
luomaan amma koulutustarpeen nopeaan kasvuun 
1950-luvun Suomessa. Se kertoo osaltaan maakunnan 
elinkeinoelämän kehityksestä. Kuopion kauppaoppilaitos 
vaiheineen konkre soi havainnollisella tavalla koulutus-
historiallisen kehityskaaren 1950-luvulta nykyhetkeen. 
Selvityksen yhteydessä ei ole tullut esiin erityisiä histo-
riallisia tekijöitä, jotka koho aisivat oppilaitokset paikal-
lista merkitystä korkeammalle. Niiden historialliset arvot 
lii yvät maakunnan koulutushistoriaan ja sodanjälkei-
seen yhteiskunnalliseen rakennemuutokseen.

Tulevaisuus
Kiinteistön tulevaisuuden kannalta merkityksellisiä ovat 
kysymykset oppilaitoskäytön tulevaisuudesta ja ton n 
rakentamismahdollisuuksista. Rakennuspaikan sijoi u-
minen kukkulalle kaupunkirakenteen reunalle pienta-
lovaltaisen asuinalueen rajalle ja maaston topografia 
ase avat haasteet kiinteistön kasvulle ja kehitykselle. Lo-
gis ikan ja kulkuyhteyksien kehi ämisen mahdollisuudet 
ovat rajalliset. Vaikka oppilaitoksen rakennukset on suun-
niteltu rakenteiltaan muuntojoustaviksi käy örakennuk-
siksi, ase avat rakentamisajankohtana käyte y mitoitus 
ja paikallarakentamiseen perustunut rakennetekniikka 
omat rajoituksensa muutokseen.


